
Curierul Adventist
Organ al Cultului Adventist de Ziua a Şaptea  

din Republica Socialistă România

„iată semnul dupa care-L veţi cunoaşte : veţi găsi un prune 
înfăşat în scutece şi culcat într-o iesle." Luca 2, 12

„Cred... şi întru Duhul Sfînt, Du
hul de viaţă Făcătorul, care din 
Tatăl purcede, Cel ce împreună cu 
Tatăl şi cu Fiul este închinat şi 
slăvit, Care a grăit prin prooroci".

Ne găsim şi aici pe un pămint 
sfînt şi se cuvine să ne scoatem în- 
călţămintele părerilor noastre. în v ă 
ţătura despre Dumnezeu Duhul 
Sfînt, este fundamentală în creşti
nism ca şi aceea despre Dumnezeu  
Tatăl şi Dumnezeu Fiul. Treimea  
divină este cauza tuturor lucrurilor, 
cele văzute şi a celor nevă/ute, şi 
tot ea este într-o unitate desăvîr- 
şită şi acţiune unită autoarea şi să- 
vîrşitoarea mîntuirii noastre.

Credinţa în Duhul Sfînt se înte 
meiază pe fapte solide şi pe ade
văruri veşnice, descoperite prin bu
nătatea şi dragostea Tatălui nostru 
şi a Fratelui nostru mai mare.

In mărturisirea de credinţă a Bi
sericii Creştine Adventiste de Ziua

a Şaptea se declară că noi „cre
dem... şi în Duhul Sfînt, a treia 
Persoană a Dumnezeirii, care con
vinge sufletele de păcat, le face să 
se nască din nou şi le descoperă

CRED! . . .
(V)

Consideraţii pe marginea Simbolului 
Credinţei

tot adevărul. El este Acela care con
duce Biserica Domnului şi în timpul  
de faţă".

Cu privire la existenţa din veşn i
cie a Duhului Sfînt putem afirma

cu toată încrederea că împreună cu 
Tatăl şi cu Fiul, obîrşia Lui se suie  
pînă în zilele veşniciei. Prezenţa 
Lui la creaţiune ca realizator al 
planurilor divine, plutind creator 
deasupra apelor, a haosului, reali
zează ordinea şi favorizează ven i
rea la existenţă a operei Sfintei 
Treimi, o lume nouă. Creaţiunea, 
aşa cum este ea prezentată în car
tea Genezei, şi aşa cum se oferă ea 
privirilor noastre, este lucrarea 
Dumnezeirii, la care Duhul Sfînt a 
fost prezent (Gen. 1,2).

Duhul lui Dumnezeu care S-a lup- 
tot cu generaţia antedeluviană, S-a 
retras la închiderea harului pentru 
acea generaţie. Duhul Sfînt, în c iu 
da lipsei de rapoarte în V. Testa
ment este prezent şi lucrează mai 
ales prin glasul proorocilor, glas 
care a fost recunoscut ca fiind gla-
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Iubiţi f ra ţ i  şi stimate surori, 
Scumpi f ra ţ i  conlucrători,

Iată-ne iarăşi sosiţi la vadul timpului, obli
gaţi a ne socoti pasagera noastră viaţă în uni
tăţi arbitrare de tim p, ce pun amprenta pe . . .  
natura trecătoare a fiinţei noastre.

Timpul . . . !  Cine poate înţelege oare acest 
element cd veşniciei, ce se cuprinde şi se con
fundă cu veşnicia ? Căci timpul este locul unde 
şi cînd se întîmplă ceva. Timpul este perioada 
dintre două evenimente, este punctul focal ce 
s-a stabilit de Cineva din afara timpului.

Timpul este m omentul împăcării, este ele
mentul în care se făureşte un destin. Este clin
chetul ritmat al castanietelor. Timpul este per
cepţia abstractă a minţii şi este măsura întî'l- 
nirii noastre cu Dumnezeu.

De la bătăile ritmice ale inimii şi pînăi la 
randevuul stelelor pe firmamentul necuprins al 
cerului, timpul este o lege ce guvernează viaţa 
noastră pasageră. Căci ce cdtceva poate fi 
timpul dacă nu ritmul vieţii ce pulsează în Uni
vers ?

Viaţa este de la Dumnezeu, care a clat-o şi 
care o susţine, şi fiecare bătaie a inimii ce m ă
soară timpul diasporei noastre pămîntene este 
un prilej de a ne întîlni cu Dumnezeu.

Fiecare răsărit şi apus de soare, fiecare ano
timp, mersul astrelor, al sistemelor solare, cu 
programul lor riguros, exact, toate ne vorbesc 
despre Dumnezeu, despre ireversibilul tim p al 
opţiunilor noastre cu implicaţii veşnice.

Timpul -— este ocazia mîntuirii noastre, che
marea ce s-a făcut auzită acum aproape două 
mii de ani pe colinele B etleem ulu i: „Slavă lui 
Dumnezeu în locurile prea înalte şi pace pe 
pămînt între oamenii plăcuţi Lui“ (Lucci 2,14).

„O, dacă astăzi familia omenească ar putea 
recunoaşte imnul acesta! Declaraţia făcută 
atunci, imnul cîntat atunci, vor creşte pînă la 
încheierea vremii şi vor răsuna pînă la mar
ginile pămîntului“.

Şi cîtă nevoie are omenirea astăzi de bine- 
cuvîntarea păcii în inimile fiecăruia dintre m i
liardele ei, cîtă nevoie de pace între naţiuni şi 
cîtă nevoie de pace în sufletele noastre !

„Cerul şi pămîntul nu sînt astăzi mai depar
te unul de altul decît atunci cînd păstorii ascul
tau cîntecul îngerilor. Omenirea este încă tot 
aşa de m ult obiectul grijii cerului, ca şi atunci 
cînd oamenii simpli, cu ocupaţii obişnuite, au 
întîlnit îngeri în miezul zilei şi au vorbit cu 
solii cereşti. .  . Cerul poate fi foarte aproape 
de noi pe drumurile obişnuite ale vieţii“.

Făcînd o breşă în scurgerea implacabilă şi 
nefastă a experienţei păcatului din istoria Te- 
rrei noastre, Domnul Isus Hristos, Fiul lui 
Dumnezeu, a devenit în ieslea din Betleemul 
Iudeii Fiul omului, pentru ca, urmînd legile 
dezvoltării naturii umane, să înfrîngă preten
ţia de lege a păcatului, trăind fără să ajungă 
robul păcatului, biruind şi aducînd cu Sine bi- 
ruinţa asupra păcatului şi a morţii.

Astăzi, cînd la sfîrşit de an creştinătatea îşi i 
uneşte glasul cu corul îngerilor, al cîntului 
păcii de pe dealurile Betleemului, să nu uităm  ( 
că Pruncul din ieslea Betleemului — Dumne- ? 
zeu, Logosul întrupat — ne-a dat un exemplu ' 
de iubire neegoistă. El a trăit pentru a face pe t 
cdţii fericiţi. A  venit pentru a împărţi bucata 
Lui de pline cu miile de oameni ce duceau \ 
lipsă. Şi-n mîna Lui puţinul devenea abun- \ 
denţă. Cite zeci de mii de suflete inocente nu  i 
stau cu mîinile întinse ca să poată primi „lira- , 
na cea de toate zilele“, şi cîte zeci de mii de / 
oameni nu mor zilnic din cauza lipsei ei !

Dincolo de cîntecele bucuriei şi de licărul 
luminilor aprinse cu veneraţie şi nădejde, se 
aude glasul chemării divine : „Veniţi la Mine, i 
toţi cei trudiţi şi împovăraţi, şi Eu vă voi da < 
oiihnă“. Pace, hrană şi odihnă — iată elemen- 
te cde fericirii umane, desăvîrşite în şi prin 
Acela care este izvorul lor, Domnul Isus Hris- i 
tos. Pentru realizarea acestui deziderat, Dum- i 
nezeu a dat pe singurul Său Fiu, ca în felul . 
acesta cărarea vieţii să poată fi făcută sigură 1 
pentru oricine crede în El. Aici este iubirea i 
insondabilă a cerului, prilejul ce ni se oferă de \ 
a uni glasurile noastre cu cîntarea cerului . . .   ̂
pace, pace pe pămînt şi pace în inimile şi su- i 
fletele celor făcuţi după chipul şi asemănarea t 
lui Dumnezeu. Şi-ntre oameni bună învoire ! i 
„Minune ază-te, cerule, şi rămîi încremenit, / 
pămîntule !“.

In adevăr, timpul . . .  este ocazia mîntuirii ) 
noastre. Este chemarea ce ni se adresează de a \ 
fi în lumea în care trăim elemente ale cirmo- \ 
niei, lumini cde veşniciei pe cărările vieţii şi { 
călăuze spre binele prezent şi veşnic al tuturor.

„Cînd iubirea lui Isus Hristos este păstrată > 
ca ceva scump în inimă, asemenea mirosului 
unui parfum plăcut, ea nu va putea fi ascunsă. 
Influenţa ei sfîntă va fi simţită de toţi aceia 
cu care venim  în contact. Spiritul Domnului 
Hristos în inimă este asemenea unui izvor în 
deşert, curgînd ca să învioreze totid, făcînd pe 
cei ce sînt gata să p ’ară doritori să bea din apa 
vieţii. Iubirea lui Hristos se va manifesta în 
dorinţa de a lucra aşa cum a lucrat El, pentru  
binecuvîntarea şi înălţarea omenirii. Ea ne va 
face să avem iubire, bunătate şi simpatie faţă 
de toate fiinţele create de cerescul nostru 
Tată“.

Da, astăzi, cînd poposind la vadul timpului 
sîntem gata să trecem dincolo, în noul an, spre 
a sta în faţa noilor chemări şi îndatoriri ale 
vieţii şi menirii noastre, să nu uităm că stăm  
în faţa ireversibilului m om ent cd opţiunilor 
noastre, cu implicaţii veşnice. De aceea, să spu
nem şi noi împreună cu marele apostol Petru : 
„Doamne, la cine să ne ducem ? Tu ai cuvin
tele vieţiii veştince. Şi noi am crezut şi am ajuns 
la cunoştinţa că Tu eşti Hristosul, Sfîntul lui 
Dumnezeu“ (Ioan 6,67-69).

Dumitru Popa



Anii tinereţii Republicii noastre  
se  succed nestăvilit şi impetuos. Deşi 
încă tînără la vîrsta celor 37 de ani 
ai ei este neîndoios faptul că avem  
o ţară liberă, prosperă şi fericită.

Cum aş putea face sau cum am  
putea face — cu ocazia acestei ani
versări — un portret al ţării noas
tre, pentru a-i vedea mai bine fru
museţea, rodnicia, bunătatea, bucu
ria ? Cum să faci portretul sufle 
tului tău, al sufletului nostru ? Căci 
ţara nu este altceva decît imaginea  
plenară a noastră. Ea este bătătura 
casei, cîntecul de l e a g ă n ; ea este  
zbor de săgeată, strigătul libertăţii. 
Rotundă ca o lacrimă de bucurie, 
ca o cunună de mire, ca o pîine  
din grîu nou pe care o frămîntă 
m îinile  a peste 22 milioane de pă- 
minteni. Ţara este focul sacru din 
vatra străbună la care ne-am încăl
zit de milenii, este culmea cea mai 
înaltă a Carpaţilor de la altitudi
nea cărora se văd holdele nesfîr- 
şite, armonia de nespus a apelor ce 
unduiesc către Marea cea M a re .. .

Priveşti şi ţi-ar părea că nu este 
decît un vis, dar din vîrful celor 
37 de ani, vei constata că realiză
rile  acestor ani au devenit nişte  
realităţi cotidiene cu care ne-am  
obişnuit atît de m ult de parcă 
ne-am  născut în  ele. Un vast şan
tier a devenit ţara şi este astfel la 
anii ei. Oraşe şi sate, cîmpii, dea
luri şi munţi sînt cuprinse în sche
lele  acestui şantier uriaş în care 
constructorii, oamenii noi ai ţării, 
aleargă cu mistria aidoma furnicilor 
neobosite, zi şi noapte fără tihnă  
şi odihnă. Aici şi acum făuritorii de  
ţară nouă au înălţat platforme in 
dustriale la Galaţi, Cluj-Napoca, 
Iaşi, Piteşti, Turnu Măgurele, Cra- 
iova, Midia-Năvodari şi multe altele  
prin care metalul curge spre a de
veni un braţ de fier, chimia com 
bină necontenit în  retorte molecule  
spre a deveni cununa neam ului  
nostru, în care însăşi pămîntul este
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prelucrat spre a se scoate din el tot 
aurul galben, negru, verde.

Magistralele drumurilor ci, arte
rele prin care pulsează seva proas
pătă a naţiunii, sînt adevărate m ă
reţii ce străbat ţara în lungul şi 
latul ei : Transfăgărăşanul, auto
strada Bucureşti-Piteşti, magistrala  
albastră a canalului Dunăre-Marea  
Neagră şi m ulte altele. Apoi, conste
laţia fără de sfîrşit a pragurilor de 
lumină de la Bicaz, Vidraru, Porţile

de (Fier I  şi  II, ce le  de pe Olt, 
Someş, Bistriţa, Sebeş, Lotru, o ade
vărată salbă înstelată fără de sfîr
şit ce dă strălucire şi incandescenţă  
celor 37 de ani ce au materializat 
necontenit inteligenţa şi spiritul 
creativităţii româneşti.

Numai în  ultim ele  două decenii 
în  toată ţara s-au construit peste
3.1 milioane dc locuinţe, apreciin- 
du-se că în anii ei de libertate şi 
progres, mai bine de 80 la sută din 
locuitorii ţării s-au mutat în locu
inţe noi. Omul, este beneficiarul 
propriei sale munci. Pretutindeni au 
prins să se contureze centrele c iv i
ce, comunale, iar elem entele vieţii 
urbane au pătruns puternic şi la 
sate.

Iată şi cifre cu o deosebită sem 
nificaţie : Productivitatea muncii pe 
o persoană în  industrie, a crescut 
de zece ori în 1982 faţă de anul 
1950. Faţă de anul 1938, considerat 
ca fiind anul cel mai prosper al 
perioadei antebelice, uroductia in 
dustrială a crescut de 54 ori, iar 
investiţiile de 40 de ori, adică ţara 
a avut posibilitatea să învestească  
în  dezvoltarea sa economico-socială  
fonduri financiare de 40 de ori m<u 
mari. Venitul naţional este astăzi de 
16 ori mai mare. De la 1.311 mii. 
în 1938, numărul personalului m un
citor a crescut la 7,533 mii. în anul 
pe care îl înrheiem. In anul 1938. 
existau în agricultura românească  
4049 tractoare, o prezentă mai mult 
simbolică, dar numai în anul 
trecut ieşeau de pe benzile de m on
taj ale marilor noastre întreprinderi 
de nrofil nu mai nutin de 80.000 
tractoare. Dacă media anuală a uro- 
ductiei de cereale boahe era, între  
anii 1934—1938 de 8.015 mii. tone. 
anul trecut ţara recolta din aeri- 
cuUttră aoroape 22.5 mii. tone. Cert 
este fă  tara s-n dezvoltat într-un  
an cît odinioară în decenii de-a  
rîndul. aceasta, pentru că şi zestrea 
sa industrială a crescut văzînd cu 
ochii. Ea depăşea încă de anul tre
cut valoarea de două mii de m ili
arde lei.

Toate acestea sînt cifre care vor
besc cu deplin teniei de munca şi

viaţa unui popor, de bunăstarea lui. 
Sînt în acelaşi timp rezultate ce o 
obligă la victorii şi mai mari, mai 
semnificative, pe măsura puterii şi 
inteligenţei creatoare a poporului 
român.

„Succesele remarcabile, spunea  
excelenţa  sa domnul Nicolae  
Ceauşescu, pe care le-am obţinut în 
dezvoltarea forţelor de producţie, în  
construirea unei economii moderne, 
în  creşterea avuţiei naţionale, a pa<

triei noastre, realizările dobîndite  
în  dezvoltarea bazei tehnico-mate- 
riale, au transformat România, în- 
tr-o perioadă istorică scurtă, într-un  
stat industrial-agrar cu o industrie 
modernă în couftnuă dezvoltare şi 
cu o agricultură în  plin progres de 
dezvoltare şi modernizare, cu un 
nivel de civilizaţie  materială şi spi
rituală tot mai ridicat".

îm plin irea celor 37 de trepte-ma- 
gistrale pe care cu satisfacţie şi 
m ulţumire le privim astăzi, au fost 
posibile aici în vatra strămoşească  
a Carpaţilor pînă la Dunăre, dat 
fiind receptivitatea omului nou for
m at în aceşti ani cît şi datorită 
faptului că noi românii sîntem oa
meni harnici, iubitori ai muncii, 
înţelegerii şi păcii. Admirate dar, 
sînt în lungul şi-n latul lumii ini
ţ iativele do pace ale României, cu 
ecou prelung şi durabil ce nu poate 
fi neglijat. Astfel, la proclamarea 
Republicii, România întretinea re
laţii diplomatice doar cu 25 de sta
te. Astăzi, ca o expresie a unei 
largi deschideri internaţionale. Re
publica Socialistă România, între- 
tine ranorturi diplomatice cu 139 de  
state, iar în domeniul schimburilor  
cconomice si comerciale, cu un nu 
măr de 150 ţări de pe toate conti
nentele.

Numai din anul 1965 pînă în pre
zent în scopul unui larg dialog in 
ternaţional şi dintr-o preocupare  
constantă pentru promovarea păcii 
şi înţelegerii între popoare — pre
şedintele ţării noastre a efectuat 
193 vizite în ţări situate pe toate  
continentele. Tot în aceeaşi perioa
dă au avut loc un număr de 121 
întîlniri Ia nivel înalt în România. 
Cu prilejul vizitelor efectuate peste  
hotare sau a celor întreprinse în 
ţara noastră de şefi de state avi fost 
încheiate un număr de 21 tratate de 
prietenie, colaborare şi asistenţă m u
tuală sau de prietenie şi cooperare, 
107 declaraţii comune şi au fost 
semnate peste 250 comunicate co
mune.
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C R E D ! . . .

( u r m a r e  d i n  c o p .  I)

sul Iui Dumnezeu. Evanghelistul V. 
Testament — Isaia, în proorocia cu 
privire la Mesia, aminteşte în  cîte- 
va rînduri lucrarea Duhului Sfînt. 
De pildă Isaia 11,2 : „Duhul Dom
nului Se va odihni peste E! (peste 
Vlăstar, vers. 1), duh de înţelepciu
ne şi  de pricepere, duh de sfat şi 
de tărie, duh de cunoştinţă şi de 
frică de Domnul". Sau în cap. 42,1 ; 
„Iată, Robul Meu... am pus Duhul 
Meu peste El“... Aceeaşi idee m e 
sianică este prezentată şi în cap.
61,1 : „Duhul Domnului Dumnezeu  
este peste Mine“, declaraţie cu care 
Domnul Hristos S-a identificat şi 
care este relatată de Evanghelistul 
Luca în cap. 4,18.

Noul Testament, odată cu desco
perirea deplină a lui Dumnezeu în 
Fiul Său, aduce cu Fiul şi plinăta
tea luminii privitoare la Duhul 
Sfînt. însuşi Dom nul Hristos, ţine  
să dea cea mai însem nată asigurare 
ucenicilor prin cuvintele pe care 
Evanghelistul Ioan le redă în  cap.
14,16-17 :

„Şi Eu voi ruga pe Tatăl şi El 
vă va da un alt Mîngîietor care 
să rămînă cu voi în  veac ; şi anume  
Duhul Adevărului pe  care lumea  
nu-L poate primi, pentru că nu-!, 
vede şi nu-L c u n o a ş te ; dar voi II 
cunoaşteţi, căci răm îne cu voi şi va 
fi în  voi“.

învăţătura despre Duhul Sfînt, 
cea de a treia Persoană a Dum ne-  
le ir ii  este în  sensul cel mai înalt  
un adevăr mîntuitor şi practic. In  
original, în  Biblie, pentru duh se 
folosesc expresiile  ruah în 1. ebraică 
şi pneuma în 1. greacă, cuvinte care 
înseam nă suflare, ■ vînt, spirit. Sen
sul m ultiplu al acestor două cuvinte  
a constituit o oarecare greutate in 
înţelegere. Faptul este normal deoa
rece, Duhul nefiind o persoană cor
porală, nu are asemănare, şi pen
tru a-L defini, trebuie să se ia o 
realitate de pe pămînt. Şi mişcarea  
vintului, suflarea, a constituit reali
tatea cea mai potrivită, redînd ex is 
tenţa, energia, mişcarea şi invizibi-  
litatea. După cum Dumnezeu Fiul  
este numit Cuvîntul (Logos) tot ast
fe l  a treia persoană a Divinităţii  
este denum ită vîntuî, suflarea  
(pneuma).

Că Duhul Sfînt este o persoană, 
o personalitate, o dovedeşte faptul 
că în  legătură cu El se foloseşte  
pronumele personal masculin. N u
mai unei persoane i se poate aplica  
acest pronume. Evanghelistul Ioan  
în cap. 15,28 redă cuvintele Mîntui-  
toruîui care spune despre Duhul 
S f î n t : „El va mărturisi despre  
M ine“.

In limba greacă El primeşte nu 
m ele  atributiv a l unor persoane :

Mîngîietorul, Călăuzitorul, Avocatul,  
Paracletul, învăţătorul. Ioan 15,14.16 

Este prezentat ca avînd atributele  
esenţiale ale  unei persoane — voin
ţa (1 Cor. 12,11); cunoaşterea (1 
Cor. 2,10-11) ; bunătatea (Neemia  
9,20) ; vorbirea <1 Cor. 2,13) ; dra
gostea (Rom. 15,30).

în  relaţiile cu oamenii Duhul 
Sfînt a fost tratat ca o persoană. 
El poate fi invocat (Ezech. 37,9) ; 
oamenii L-au minţit (Fapte 5,3) ; 
L-au ispitit (Fapte 5,9), I s-au îm po
trivit (Fapte 7,51); L-au întristat 
(Efes. 4,30) ; L-au batjocorit (Evr. 
10,29), au păcătuit împotriva Lui 
(Mat. 12,31).

In binecuvîntarea apostolică, şi 
în trimiterea ucenicilor la predica- 
rea Evangheliei, Duhul Sfînt este  
prezentat ca o a treia persoană di
vină lingă celelalte două persoane  
ale Dumnezeirii (2 Cor. 13,14 ; Mat. 
28,19).

Este descris ca îndeplinind o m i
siune specifică şi urmărind îndepli
nirea unui plan (1 Petru 1,11.12).

Duhul Sfînt împărtăşeşte daruri 
spirituale, nu ca o putere sau ca o 
influenţă, ci ca o persoană (1 Cor.
12,4.11). El îl  asistă pe credincios 
în rugăciune, în  închinare (Rom.
8,14-15.26). El înlocuieşte pe Dom 
nul Hristos, Marele Mîngîietor, ca 
un „alt Mîngîietor" ca persoană di
vină în locul altei persoane divine.

Evanghelistul Matei în cap. 12,31- 
32 ne redă afirmaţia cutremură
toare a Domnului Hristos cînd spu
ne : „Orice păcat şi orice hulă vor 
fi iertate oamenilor ; dar hula îm po
triva Duhului Sfînt nu Ie va fi ier
tată. Oricine va vorbi împotriva  
Fiului va fi iertat, dar oricine va  
vorbi împotriva Duhului Sfînt nu  
va fi iertat nici în veacul acesta şi 
nici în  cel viitor".

Păcatul împotriva Duhului Sfînt 
n-ar fi fost mai grav decît acela să-

vîrşit împotriva Tatălui şi a Fiului 
dacă Duhul n-ar fi o persoană. Dar  
caracterul reprobabil al păcatului 
contra Duhului Sfînt se explică prin  
faptul că fiecare din cele trei per
soane îndeplineşte un rol în lucra
rea mîntuirii. Tatăl, F iul şi Duhul 
Sfînt au pregătit-o, au adus-o Ia 
îndeplinire prin Domnul Isus Hris
tos, iar Duhul Sfînt lucrează asupra  
inimilor oamenilor pentru primirea  
ei.

Este deosebit de valoroasă decla
raţia inspirată pe care o avem  re
dată în cartca Evanghelismuî p. 616 
şi care glăsuieşte : „Duhul Sfînt este

o persoană pentru că El mărturi
seşte împreună cu Duhul nostru că 
sîntem copii ai lui Dumnezeu. Cînd 
este depusă această mărturie, ea 
poartă în  sine propria ei dovadă. 
Intr-un astfel de timp noi credem  
că sîntem  copii ai lui Dumnezeu".

Inspiraţia Spiritului Profeţiei con
firmă mai departe acest adevăr cînd  
spune : „Duhul Sfînt este reprezen
tantul lui Hristos, dar fără trup 
omenesc si independent de acesta".
H.L.L. 655.

Odată recunoscută personalitatea  
Duhului Sfînt, nu poţi decît să-L  
recunoşti ca Dumnezeu. O persona
litate ca El nu poate fi a ltceva  
decît Dumnezeu. Duhul Sfînt face  
parte din Sfînta Treime. El poartă 
num e divine — „Duhul Meu" (Gen. 
6,3), „Duhul lui Dumnezeu" (Gen.
I,2), „Duhul Domnului" (Is. 11,2), 
„Duhul lui Hristos, al lui Isus 
(Fapte 16,7) ; 1 Petru 1,11 ; Rom.
8,9 ; Gal. 4,6). El prezintă atribute 
divine, aceleaşi ca şi ale  Tatălui şi 
ale  F iului — atotştiinţă (1 Cor. 
1,10-11), omniprezenţă (Ps. 139,7), 
Atotputernicie (Zah. 4,6). El este  
viaţa (Rom. 8,2), adevărul (Ioan
16,13), iubirea (Rom. 15,30), sfinţenia  
(Efes. 4,30), înţelepciunea (2 Tim. 
1,7), veşnicia (Evr. 9,1.16).
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Sfinta Scriptură ne vorbeşte des
pre Duhul Sfînt ca şi despre Dum 
nezeu (Fapte 5,3-4). In 1 Cor. 3,16 
şi 12,4-6, sfintul apostol Pavel pre
zintă pe Dumnezeu şi pe Duhul 
Sfînt intr-o relaţie de reciprocitate, 
î l  mai cunoaştem ca participant la 
lucrările cele mari ale lui Dum ne
zeu. La creaţiune (Gen. 1,2) cînd Se 
m işca pe deasupra apelor ; în  naş
terea din nou (Ioan 3,8 ; Tit. 3,5). 
Duhul Sfint este principiul care dă 
viaţă lumii. Fără El lumea s-ar în 
toarce în neant. Duhul a participat 
nu numai la crearea lumii.

La convertire, Duhul are rolul  
determinant (Ioan 16,8) ; în  învierea  
din morţi, „Duhul Celui care a în 
viat pe Hristos, va  învia şi trupu
rile voastre muritoare'* (Rom. 8,11).

Duhul Sfînt este Dumnezeu în  
noi, desăvîrşind lucrarea Mîntuito- 
rului care a fost Emanuel, Dum ne
zeu cu noi, fiind activ în  sfinţirea 
noastră totală (1 Cor. 3,16; 6,19 ;
1 Petru 1,2).

Fiind persoană divină este în  
drept să primească închinarea noas- 
stră. Cînd ne închinăm  Tatălui, în 
această închinare cuprindem deopo
tr ivă  şi pe Fiul şi pe Duhul Sfînt.  
închinarea şi adorarea noastră este  
în  felul acesta îndreptată către 
Sfînta  Treime şi este condusă de 
Duhul Sfînt. N ici o manifestare de 
închinare sau de rugăciune nu ar 
putea fi făcută fără Duhul Sfînt, 
aşa cum pe drept afirmă sfîrftul 
apostol Pavel în 1 Cor. 12,3.

Duhul Sfînt Se manifestă în  mod 
diferit de celelalte Persoane ale  
Dumnezeirii. Datorită faptului că nu 
S-a întrupat, nu putem avea nici o 
analogie. De aceea manifestările  
Sale ar fi cu neputinţă de sesizat 
şi  de înţeles, dacă nu s-ar desco
peri în nişte asemănări şi reprezen
tări ca acelea care urmează :

1. S u f la rea  sau  v în tu l.

Această im agine ne conferă ade
văruri importante ca acestea :

— Lucrarea Duhului Sfînt este  
independentă de oameni. (Ioan 3,8) 
„Vîntul suflă încotro vrea“.

— Manifestarea Lui este plină de 
putere (1 Imp. 19,11) „vînt tare şi 
puternic".

— Dă ajutor pentru despărţirea 
d e  păcat. (Ezech. 8,3) „Duhul m-a  
răpit).

2. P o ru m b e lu l
Reprezentarea aceasta arată că 

Duhul Sfînt este aducător de bine. 
(Mat. 10,16) „Fără răutate ca porum
beii".

— El este purtătorul ideii univer
salităţii mîntuirii.

— Este purtătorul păcii şi repre
zentantul nevinovăţiei.

3. A pa

Produce rodirea (Ps. 1,3) „pom 
sădit lingă un izvor de apă care îşi 
dă rodul la vrem ea lui“.

— Face curăţire (Evr. 10,22) „să 
n e  apropiem .. .  cu trupul spălat cu 
apă curată".

— Aduce viaţa şi potoleşte setea  
(Ps. 46,4) „Un rîu ale cărui izvoare 
înveselesc cetatea lui Dumnezeu". 
„Voi face să izvorască rîuri pe 
dealuri (Is. 41,17-18).

— Este din belşug şi în  dar — 
„apa pe care i-o voi da Eu se va 
preface în el într-un izvor de apă 
care va  tîsni în  viata veşnică (Ioan 
4,14).

4. Focul
La Cincizecime Duhul Sfint S-a 

manifestat vizibil prin limbi de foc 
(Fapte 2,3). Ioan Botezătorul a pre
dicat despre botezul cu foc (Mat.
3,11). Focul alungă întunericul cu 
lumina lui, încălzeşte, aduce viaţă 
(Ps. 78,14), focul curăţeşte (Is. 6,5-7 ; 
Luca 3,2-3).

5. U le iu l
In Noul Testam ent acest simbol  

este aplicat în mod lămurit Duhu
lui Sfînt. Astfel  în Luca 4,18 Dom 
nul Hristos declară : „Duhul Dom
nului este peste Mine pentru că 
M-a uns". In Faptele Apostolilor  
10,31, apostolul Petru prezintă pe  
Domnul Său afirmînd că „Dum ne
zeu a uns cu Duhul Sfînt şi cu 
putere pe Isus“.

Această prefigurare conferă urm ă
toarele realităţi :

a. Consacrare (Is. 61,1).
b. Mîngîierea sau alinarea sufe

rinţelor (Is. 61,3).
c. Vindecarea. (Apoc. 3,18 ; lacob

5,14-15).
d. Iluminarea cu privire la Cu- 

vîntuî lui Dumnezeu. (1 Ioan 
2,20.27).

6. Sigiliul, pecetea .
Sigiliul este autentificarea sau 

legalizarea unui document. Prim i
rea Duhului Sfînt pecetluieşte con
sacrarea şi sfinţirea (Ezech. 4,30). 
Sigiliul certifică apartenenţa, după 
primirea Duhului (Efes. 1,13).

7. A rv u n a
Această im agine descoperă că în 

tregul, plinătatea este mult mai mult 
decît arvuna. Binecuvîntările de
pline din locurile cereşti sînt asigu
rate celui credincios printr-o arvu
nă a Duhului care este pregustarea' 
răscumpărării şi moştenirii noastre  
depline (Efes. 1,3.13-14). Cei care au 
primit arvuna au garanţia că vor  
primi şi întregul (2 Cor. 1,22).

Toate acestea sînt reprezentări la 
nivelul om enesc pentru a ne face 
să înţelegem  cît ne ajută mintea  
noastră mărginită, şi să cuprindem  
în lim itele  înţelepciunii noastre 
personalitatea şi lucrarea celei de 
a treia persoană a Dumnezeirii. 
Felul cum lucrează Duhul pe căile  
m inunate ale Sale, oglindeşte dra
gostea, înţelegerea şi sprijinul pe 
care ni le dă, m anifestîndu-Se plin 
de har mîntuitor.

Doctrina despre personalitatea  
Duhului Sfînt este  de cea mai măre  
importantă din punctul de vedere  
al închinării. Dacă Duhul Sfînt este 
o persoană divină, vrednică să pri
mească adorarea, credinţa şi dragos

tea noastră, iar noi nu ştim  şi nu-L  
recunoaştem ca atare, atunci jefuirn 
o Fiinţă divină de adorarea, dra
gostea şi încrederea pe care o m e
rită.

Domnul nostru Isus Hristos, 
aproape de even im entele  finale ale 
vieţii sale pămînteşti, a prezentat 
şi a recomandat ucenicilor această  
persoană măreaţă care avea să vină  
să îndeplinească rolul de înlocuitor, 
de vicar al Domnului Hristos pe 
pămînt, de la înălţarea Sa şi pînă 
la sfîrşitul veacului. Cuvinte ca 
acestea : „Eu voi ruga pe Tatăl şi 
El vă va da un alt Mîngîietor care 
să rămînă cu voi în  veac" (Ioan
14,16). „Cînd va veni Mîngîietorul 
pe care-L voi trimite de la Tatăl 
adică Duhul adevărului care pur
cede de la Tatăl, El va  mărturisi 
despre Mine“ (Ioan 15,26). „Cînd va  
veni Mîngîietorul Duhul A devăru
lui, are să vă călăuzească în  tot 
adevărul. El va lua din ce este al 
Meu şi vă va descoperi" (Ioan 16,13- 
14), urma să aducă siguranţă, în 
credere, statornicie şi viziune aces
tor oameni care aveau să rămînă  
fără Isus personal între ei.

Duhul Sfînt trebuia să ia de la 
Fiul nu originea ci învăţătura spre 
a o continua în scopul sfinţirii oam e
nilor. Domnul Hristos a vorbit des
pre Duhul ca despre o persoană  
existentă. El i-a asigurat că pe lîngă  
adevărurile pe care le-a spus sfin 
ţilor apostoli mai sînt şi m ulte altele  
care nu le-a declarat desluşit pen 
tru că nu le  puteau pricepe atunci. 
Cînd va veni Duhul Adevărului pe  
care L-a promis Acela va  continua 
opera Sa, inspirînd şi sfinţind pe 
oameni, asistînd şi învăţînd pe uce 
nici tot adevărul. Adevărul pe care-1 
va propovădui Duhul Sfînt, nu este  
unul nou, deosebit de acela pe care 
l-a propovăduit Domnul nu este o 
învătătură nouă, deoarece El nu va 
vorbi de Ia Sine, ci va vorbi ce I 
s-a spus. EI nu este trimis să com 
pleteze învătătură Domnului, ci nu 
mai să o explice. El nu va învăţa  
altfel si altceva decît a învăţat  
Domnul. Nu va înm ulţi, ci num ai va 
lămuri ceea ce a învătat Fiul. Căci 
„va lua din ce este al Meu". însem 
nează că va lua învăţătura Fiului 
şi va continua să o propovăduiască  
pe aceasta. EI va face pe oameni 
să înţeleagă revelaţia adusă de 
Fiul în  lume. EI ne  va ajuta să 
înţelegem  pe Isus Hristos, să-L cu
noaştem şi să stăm în comuniune  
cu EI.

învăţătura Domnului însă nu este  
a Sa, ci a Tatălui care L-a trimes, 
de aceea sfinţii apostoli trebuie să 
ştie că ceea ce va propovădui Du
hul Sfînt este învăţătură dum ne
zeiască. „Tot ce are Tatăl este al 
Meu" a susţinut Domnul Hristos. 
Deci învăţătura pe care a propovă
duit-o Fiul este de la Tatăl şi ast
fel tot de Ia Tatăl este şi aceea pe  
care o va propovădui Duhul Sfînt.

Duhul Sfînt, fiind Dumnezeu, are 
această învăţătură din veci, după 
cum din veci o are şi Fiul. Deci 
Domnul nu vrea să spună că Duhul

t =  i .  m
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Sfînt va primi o învăţătură pe care 
n-a avut-o mai înainte, ci vrea să 
spună num ai atît că venind Fiul pe  
păm înt a descoperit oamenilor în 
văţătura Tatălui, o învăţătură dum 
nezeiască, şi această învăţătură a 
lăsat-o Duhului Sfînt spre a o răs- 
pîndi mai departe pentru mîntui- 
rea oamenilor.

Rătăcirile şi excesele  lamentabile  
ale misticismului nu trebuie să ne 
facă să neglijăm  un adevăr atît de 
important. Duhul care a inspirat pe 
profeţi şi pe  apostoli, îşi face auzit 
glasul în  sanctuarul fiecărei conşti
inţe  creştine. Acest glas este auzit 
mai mult sau mai puţin lămurit, 
după starea spirituală a fiecăruia. 
Păcatul ne pune în  imposibilitate  
de a discerne lămurit soliile Duhu
lui. Pasiunile care tulbură judecata 
ne fac deseori să socotim îndem nu
rile firu ca şi cînd ar fi glasul 
Duhului.

De asemenea trebuie să avem  
cea mai mare prudenţă şi totodată  
să avem  grijă să ne  verificăm inspi
raţiile după învăţătura Scripturii. 
Dumnezeu nu Se contrazice nic io 
dată. Dacă EI vorbeşte prin noi, 
atunci nu va spune nimic care să 
nu fie în desăvîrşită armonie cu 
Cuvîntul Său scris, regula noastră 
de neschimbat. Este locul să ap li 
căm aici declaraţia plină de bun 
simţ a apostolului P avel din 1 Cor. 
14,32 : „Duhurile proorocilor sînt 
supuse proorocilor'1. Să nu despăr
ţim mărturia Duhului Sfînt de a- 
ceea a Cuvîntului. Aceşti doi mar
tori nu pot nici să pronunţe dis
cursuri contradictorii şi nici să lu 
creze izolat fiecare pentru sine.

Ceea ce însă nu cuprinde Simbo
lu l Credinţei în enunţarea lui este 
lucrarea deosebită a Duhului Sfînt 
la încheierea timpului în m anifes
tarea Sa nemaiîntîlnită, prin apelul  
f inal făcut la inim ile  oamenilor, 
m anifestare cunoscută în  Scriptură 
sub denumirea de Ploaia Tîrzie. 
Biserica Adventiştilor de Ziua a 
Şaptea crede pe baza declaraţiilor  
inspirate ale  Sfintelor Scripturi ca 
şi a altor descoperiri inspirate, în  
această manifestare plenară.

Ploaia Tîrzie asigură solilor om e
neşti puterea necesară de a rosti 
solia secerişului lui Dumnezeu, de 
avertizare şi milă. Constrînşi de  
dragostea lui Hristos ei trebuie să 
colaboreze cu El în refacerea locu
rilor pustiite. Ei vor predica despre 
Sanctuar şi despre Sabat, despre  
adevărata biserică a lui Dumnezeu  
şi despre biserica apostaziată, des
pre uşa închisă şi despre Laodiceea. 
Vor vorbi despre sigilare şi despre  
nunta Mielului, despre dreptatea lui 
Hristos şi despre harul Lui şi vor 
vesti altora ceea ce  Dumnezeu a 
făcut pentru ei, în  ei şi cu ei.

Aceia care vor primi Ploaia Tîr
zie vor mărturisi cu bucurie despre  
lucrarea personală a Duhului, des
pre binecuvîntările primite de bise
rica Cincizccimii în Ploaia Timpurie  
şi despre viitorul slăvit a l Răm ăşi
ţe i care se pregăteşte acum pentru 
revărsarea finală a acestui Dar al 
darurilor. Ei vor spune că fiecare 
viaţă poate avea o experienţă a 
Pioii Timpurii ca pregătire pentru  
activităţile inspirate ale secerişului.

Viaţa lor ca şi paharul care dă 
peste el al lui David, va lucra prin 
Duhul cu toţi aceia care vor fi sen
sibili faţă de apelurile Sale. Mulţi, 
asemenea fem eii din Sihar, vor lăsa 
vasul de apă pentru a duce apa 
vieţii vecinilor lor. Isus va face din 
ucenici, izvoare de bucurie din care 
vor izvorî rîuri de apă v ie  (Ioan 
7,37-39). Şi cînd vorbesc despre ca
racterul lui Hristos, alţii se m olip
sesc de entuziasmul lor sfînt şi îm 
părtăşesc acest lucru.

Fără ajutorul Său energia nestă
vilită şi cunoştinţele profunde ale  
lui Pavel, elocinţa şi talentul lui 
Apoio se vor dovedi repede fără 
putere. In acelaşi timp însă Dom
nul nu va face nim ic fără canalul 
omenesc. Cînd Dumnezeu îşi îm pli
neşte făgăduinţa, atunci Duhui Eui 
devine duhul nostru şi prin Duhul 
divin, iubirea transplantată în  ini
m ile noastre înfloreşte. Vom fi u m 
pluţi cu o aşa Iubire pentru Hristos 
incit vom  îndrepta asupra Lui toate 
sim ţăm intele noastre. Um pluţi de  
iubirea Sa. vom  fi aduşi să înde 
plinim fapte de servire neegoistă. 
Intr-o astfel de viaţă continuu se 
aduce roadă.

Duhul lucrează pentru a im pre
siona inim ile  noastre cu privire la 
veracitatea cuvintelor lui Hristos. 
Vorbind celor şapte biserici, acelaşi 
Duh Sfînt confirmă, susţine şi apro
bă cuvintele Domnului Hristos. EI 
poate îm plin i toate dorinţele noas
tre acum.

Doreşti o părtăşie mai strînsă cn 
Isus ? „Hristos locuieşte în noi prin 
Duhul". (H.L.L. 376).

Doreşti viaţa veşnică ? „Duhul lui 
Dumnezeu primit în inimă prin cre
dinţă este începutul vieţii veşnice". 
(H.L.L. 376).

Vrei să lupţi continuu împotriva  
păcatului ? „Duhul Sfînt trebuie să 
f ie  împărtăşit continuu omului, a lt
fel el n-ar avea nici o putere să Se  
lupte contra puterilor întuneri
cului".

Vrei să fii scutit de amăgire ? 
„Numai aceia care au călăuzirea Du
hului Sfînt vor fi în  stare să deo
sebească adevărul de rătăcire" (7
S.D.A.B.C. 907).

Vrei să reflectezi chipul lui Hris
tos ? „Niciodată Duhul Sfînt nu lasă  
neajutorat sufletul care-L caută pe  
I s u s . . .  Dacă ochiul este aţintit asu
pra lui Hristos, lucrarea Duhuiui nu  
încetează pînă cînt sufletul nu ajun
ge să aibă chipul Lui". (H.L.L. 291).

V'rei să fii fericit ? „Aşa cum în 
zestrarea divină — puterea Duhului  
Sfînt — a fost dată apostolilor, tot 
aşa va fi dată şi astăzi tuturor ace
lora care caută îndreptăţirea. N u 
mai această putere este în  stare să 
ne facă înţelepţi spre m întu ire . . .  
Bucuria că Duhul Sfînt este dătă
tor de sănătate, este o bucurie dătă
toare de viaţă". (7. T. 273).

Cum poţi simţi prezenţa şi lucra
rea Duhului ? „Oriunde se  dă pe  
faţă iubire şi simpatie, acolo unde  
inima acţionează spre binecuvînta-  
rea şi înălţarea altora, acolo se  
manifestă lucrarea Duhuiui cel Sfînt 
al lui Dumnezeu". (P.D. 306).

Făgăduinţa revărsării Duhului  
dătător de viaţă al lui Dum nezeu  
a fost şi mai este încă marea nă 
dejde a poporului Iui Dumnezeu. 
Este nădejdea şi slava Sionului.

Cu umilinţă, cu încredere şi cu 
bucurie mărturisesc credinţa mea  
în cea de a treia Persoană a Trei
mii divine, „întru Duhul Sfînt, D om 
nul de viaţă Făcătorul, Care din  
Tatăl purcede, Cel ce împreună cu  
Tatăl şi cu Fiul este închinat şi 
slăvit, Care a grăit prin prooroci".

N. Dumitrescu

A N I V E R S A R E A
R E P U B L I C I I

( u r m a r e  d i n  p a g .  l - a )

Astăzi, Ia cea de a 37-a aniversare  
a Republicii noastre ne oprim o c li
pă spre a împlînta o nouă piatră de  
hotar şi spre a lua noi forţe pentru  
marile împliniri ce ne stau în faţă. 
Urîndu-i un cald şi sărbătoresc „La 
M ulţi A n i !“ rugăm pe Dătătorul 
vieţii să-i dea ani mulţi şi binecu-  
VÎntaţi, încoronaţi de noi şi măreţe  
victorii, avînt şi curaj, fiilor ei, 
veşnic în activitate spre a traduce  
în  fapte năzuinţa spre pace, înţe 
legere şi progres.

Coconcea Octavian

Curierul A dventist



DESĂVÎRSI REA
este ea oare posibilă? (xix)

S u b  acest t itlu , a m  p rezen ta t  p înă  
a c u m  stud iile  fra ţ ilo r  H. E. Dou-  
glas, E. H ep p en sta ll  şi H. K . La  
R ondelle ,  p r iv in d  posib ili ta tea  „im
posibilei desăv irşir i" , p rob lem ă d is 
cu ta tă  şi f ră m in ta tă  destu l de  m u l t  
î n  cercurile  teologice de  astăzi. In  
înche ierea  s tud iilo r  re fer ito r  la 
această problem ă, p re ze n tă m  opinia  
fr .  Dr. C. M. M a xw ell ,  preşed in te le  
d e p a r ta m e n tu lu i  de  istorie  a  bise
ric ii  A.Z .S .,  a S e m in a ru lu i  Teologic  
a l U n ivers ită ţi i  A n d re w s ,  m e m b r u  
al societăţii  am ericane  de  istorie bi
sericească.

Studiile prezentate pînă acum  
ne-au adus sfaturi şi. învăţături  
preţioase. Autorii lor ne-au averti
zat împotriva unui perfecţionism su
perficial, cum şi împotriva preten
ţiei de a fi fără păcat. Ne-au aver
tizat, asigurîndu-ne însă de faptul 
că Dumnezeu ne primeşte — prin 
harul Său — ca fiind neprihăniţi 
în  Hristos. Ei ne-au îndreptat mereu  
şi mereu atenţia asupra izvorului a 
toată bunătatea, am intindu-ne în re
petate rînduri că nepribănirea prin 
credinţă implică atît creşterea, cît  
şi iertarea.

Acest capitol final se ocupă cu 
desăvîrşirea caracterului în  pregă
tirea pentru întîlnirea cu Domnul  
Hristos, dar este tratat dintr-un  
punct de vedere diferit.

Nădejdea dezvoltării unui carac
ter desăvîrşit, mai înainte de reve
nirea Mîntuitorului este una dintre  
cele  mai importante perspective ce  
cuprinde făgăduinţa biruinţei şi a 
încheierii lucrării cuprinse în P la 
nu l de Mîntuire al Cerului.

Desăvîrşirea caracterului este pre
zentată în  viaţa de fiecare zi a ca
racterului lui Hristos, a frumuseţii  
Lui, a credincioşiei Lui, a auto-con-  
trolului sau auto-disciplinării Sale, 
a chintesenţei Sale, a atenţiei Sale 
generoase faţă de nevoile  celorlalţi, 
a credincioşiei Sale neşovăielnice  
faţă de voinţa Iui Dumnezeu.

Desăvîrşirea caracterului este în  
mod absolut mai mult decît numai  
a nu fi rău. Păcatul este călcarea  
Legii, iar Legea cere atît slujire, cît  
ş i  eliberarea de sub păcat sau lipsa  
acestuia. Marea poruncă a Legii  
este  : „Să iubeşti". Desăvîrşirea ca
racterului răspunde categoric atît 
poruncii lui Dumnezeu „să . . . “ cît 
şi  „să nu . . . “ Căci „desăvîrşirea ca
racterului creştin se obţine cînd  
im pulsul de a ajuta şi a binecu-  
vînta pe alţii, porneşte în  mod con
stant dinlăuntru" (P. D. ed. 1981/ 
pag. 300).

Printr-o credinţă vie  în neprihă- 
nirea Domnului Hristos, ruga de a 
fi asemenea lui Hristos poate să fie 
îm plinită în  viaţa sfinţilor lui Dum 
nezeu şi acesta va fi răspunsul celor 
credincioşi înaintea revenirii Sale.

Sînt un cercetător al istoriei b i
sericii şi al dezvoltării doctrinei. In  
experienţa istorică a mişcării ad-  
vente, nenumărate lucruri arătau  
către dorinţa şi posibilitatea desă-  
vîrşirii caracterului. De aceea voi 
prezenta acest studiu în cadrul 
istoriei bisericii advente.

Marea trezire adventă.

In toamna anului 1844 (22 octom 
brie), Dom nul Isus Hristos a intrat 
în Locul prea sfînt din Sanctuarul 
ceresc. Pentru a face cunoscut acest 
evenim ent, D um nezeu a ridicat o 
mişcare devotată studiului profeţiei 
şi pregătirii revenirii Domnului  
Hristos. In jurul anului 1840, sute  
de pastori au vestit prima solie în 
gerească în Anglia şi America. W. 
Miller a fost susţinut într-o acţiune  
asemănătoare de către cel puţin  
două mii de pastori şi conferenţiari. 
Atît de mare era interesul trezit, 
îneît pretutindeni s-a auzit vestea : 
„în unele ţări a avut Ioc cel mai 
mare interes religios . . .  din vremea  
reformaţiunii" (T. V./pag. 611).

După cum ştie fiecare adventist, 
fericita anticipare a mişcării m ile-  
rite a fost urmată de o mare deza
măgire şi că nu după mult tim p ei 
au ajuns să înţeleagă faptul că Isus 
Hristos şi-a început marea şi noua  
Sa lucrare pentru păcătoşi în  Sfînta  
Sfintelor. Această mare descoperire  
profctică, care a rezultat în forma
rea Bisericii Adventiste de Ziua a 
Şaptea, a avut importante implicaţii  
în viaţa celor credincioşi de aici de  
pe pămînt.

„Trecerea timpului în J844 a fost 
o perioadă de mari evenimente, des- 
chizînd în faţa ochilor noştri cură
ţirea sanctuarului din ceruri, ca o 
categorică legătură cu poporul lui 
Dumnezeu de pe pămînt“. (C. W. E ./ 
pag. 30).

Nepregătiţi a întîm pina pe Domnul  
lor.

Devoţiunea, consacrarea adventiş
tilor mileriţi care aşteptau reveni
rea Domnului în  octombrie 1844, a 
fost deosebit de puternică. Mulţi 
dintre ei au sacrificat prietenii de  
o viaţă şi au rupt legături familiale,  
numai pentru a trăi în armonie cu 
convingerile lor. Unii şi-au lăsat re 
colta de cartofi neculeasă, şi fruc
te le  neculese, ca mărturie a credin
ţei lor că revenirea lui Isus Hristos 
va face să nu mai fie  nevoie de 
toate acestea. Alţii şi-au părăsit 
slujbele şi au închis prăvăliile.

In grupe mici, credincioşii se în 
trebau unii pe alţii : „Ai observat  
ceva la m ine care nu este bine ?“ 
Dacă se arăta o greşeala la unul  
dintre ei, toţi îngenunchiau pentru  
a cere iertare. Dacă între doi fraţi 
era o înstrăinare, o răceală, ei mer
geau împreună într-un loc retras şi

se rugau împreună lui Dumnezeu,  
apoi se întorceau braţ la braţ, cu 
inim ile lor unite în  dragoste. Faţa  
credincioşilor strălucea de lumina  
cerului (E. G. White, H. S./pag. 213).

Un membru al mişcării milerite  
îşi amintea mai tîrziu că prezenţa  
Duhului Sfînt era aşa de puternică  
la întîlnirile  celor ce aşteptau reve
nirea Domnului atunci, îneît şi v i 
zitatorii ocazionali ajungeau să-şi  
mărturisească cu lacrimi păcatele şi 
apoi lăudau pe Dumnezeu pentru  
iertarea Lui. El îşi aducea aminte  
cu claritate de atmosfera plăcută a 
cerului, a cî uterului şi a profundei 
solemnităţi, şi de numeroasele grupe 
cu ocazia marilor întîlniri în  corturi 
care se  rugau cu oameni neconver
tiţi, pînă cînd ei înşişi au început 
să se roage. El îşi amintea în 
mod deosebit sim ţăm intele solem ne  
şi pline de um ilinţă care nredomi-  
nau printre mileriţi pe măsură ce 
ziua de 22 octombrie se apropia, 
fiecare fiind foarte nerăbdător să 
afle care va fi situatia lui în  lu 
crarea judecăţii (G. I. Butler, în  
R. II. 17 febr. 1885, pag. 105— 106).

Serva Domnului îşi reamintea  
cum ea şi alţii se  pregăteau rugîn- 
du-se m ult în pregătirea lor pentru  
a întîm pina pe Domnul Isus Hris
tos faţă către faţă. şi cum ei îsi re
înnoiau zilnic simţămîntul lor lăun 
tric de certitudine şi siguranţă. „Cu 
o zeloasă cercetare de inimă si măr
turisiri oătrunse de un sentim ent de  
umilinţă", avea să scrie ea mai tîr
ziu, „ne apropiam, rugîndu-ne, de 
data pe care o aşteptam. In fiecare  
dimineaţă aveam  sentim entul că 
prima lucrare pe care o aveam  de  
făcut era aceea de a avea dovada  
că viaţa noastră era dreaptă îna 
intea Iui Dumnezeu. Ne dădeam  
seama că dacă nu înaintam în v ia 
ţa de sfinţire, atunci cu siguranţă  
că dădeam înapoi.

„Interesul nostru reciproc, unul  
pentru altul creştea ; ne rugam mult 
unul cu altul şi unii pentru alţii. 
Ne adunam în grădini şi dumbrăvi  
pentru a avea comuniune cu D um 
nezeu şi pentru a înălţa cererile  
noastre înaintea Lui... Bucuria mîn-  
tuirii era mult mai necesară pen
tru noi decît hrana şi băutura. Dacă 
nori întunecau mintea noastră, nu  
îndrăzneam să mergem la culcare  
pînă cînd aceştia nu erau îndepăr
taţi de către conştienţa primirii 
noastre de către Dumnezeu" (E. G. 
White, L. S./pag. 60—61).
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Cu greu am  putea spune că ab« 
solut toţi cei ce făceau parte din 
mişcarea milerită erau sinceri. Cu 
toate acestea, E. G. White putea 
spune că „dintre toate marile m iş
cări religioase ce s-au impus dfi 
după apostoli, niciuna n-a fost mai 
liberă de im perfecţiunile omeneşti 
şi ademenirile Iui Satana, de cum  
au fost cele  din toamna anului 
1844“ (T. V. ed. 1981/pag. 368).

„Se dădea pe faţă multă rugă
ciune stăruitoare şi consacrare fără 
rezerve fată de Dumnezeu" (idem/ 
367).

„Se rugau m ult unul cu altul şi 
unul pentru altul... Asigurarea apro
bării Mîntuitorului le era mai n e 
cesară decît hrana zilnică ; ...Şi 
atunci cînd sim ţeau dovada harului 
iertător, doreau să-L vadă pe Acela  
care-L iubea sufletul lor“ (idem/ 
369—370).

Este vrednic de reţinut faptul că 
EUenei W hite i s-a arătat că trei 
dintre conducătorii mileriţi vor fi 
în viaţă cu ocazia primei învieri, şi 
primiţi în  ceruri. Ea a văzut că 
îngeri ai lui Dum nezeu păzesc mor- 
mîntul lui W illiam  Miller şi de ase 
menea că el „va învia la sunetul  
ultim ei trîmbiţe" (E. W./158), iar în  
prima sa viziune, care a transpor
tat-o dincolo de a doua venire, ea 
a întîlnit pe Levi Stockman şi pe 
Charles Fitch, sub pomul vieţii. 
Fitch şi Stockman au fost pastori 
mileriţi, care „au predicat Evanghe
lia împărăţiei", şi pe care „Dum ne
zeu i-a pus în mormînt ca să-i sal
veze", cu puţin înainte de marea  
dezamăgire" (idem, pag. 17).

Iată, aici ne aduce istoria şi anu 
me, la desăvîrşirea caracterului. 
După discutarea remarcabilei pregă
tiri spirituale experienţă trăită de 
adventiştii mileriţi înainte de 22 oc
tombrie 1844, Ellen White scria în 
Tragedia Veacurilor, pag. 371 :

„Dar oam enii nu erau încă gata 
să se  întîlnească cu Domnul lor. 
Mai era de adus la îndeplinire încă  
o lucrare de pregătire în favoarea  
lor. Urma să fie  dată lum ina care 
să îndrepte m inţile  lor către T em 
plul lui Dum nezeu din ceruri, şi în  
timp ce ei urmau prin credinţă pe 
Marele lor Preot în  slujirea Sa de 
acofo, aveau să le fie  descoperite  
noi datorii. O altă solie de averti
zare şi de îndrumare urma să fie  
dată bisericii".

„Profetul z ice :  Cine va putea să 
sufere însă ziua venirii Lui ? Cine 
va rămîne în  picioare cînd Se va  
arăta El ? Căci El va fi ca focul 
topitorului, şi ca leşia nălbitorului. 
El va şedea, va  topi, şi va curaţi 
argintul ; va curăţi pe fiii lui Levi, 
îi va lămuri cum se lămureşte aurul 
şi argintul, şi va aduce Domnului  
daruri neprihănite" (Mal. 3,2-3). A- 
ceia care vor trăi pe pămînt atunci  
cînd va înceta mijlocirea lui Hris- 
tos în  Sanctuarul de sus, vor tre
bui să stea în faţa unui Dum ne
zeu sfînt, fără mijlocitor. Hainele  
lor trebuie să fie fără pată, carac
terele lor trebuie să fie curăţite de  
păcat prin sîngele stropirii. Prin

harul lui Dum nezeu şi prin efortu
rile lor stăruitoare, trebuie să fie 
biruitori în  lupta cu cel rău. In timp 
ce judecata de cercetare se conti
nuă în cer, în timp ce păcatele cre
dincioşilor pocăiţi sînt îndepărtate  
din Sanctuar în  m ijlocul poporului 
lui Dumnezeu trebuie să se produ
că o lucrare deosebită de curăţire, 
de îndepărtare a păcatelor. Această  
lucrare este m ai clar prezentată în  
soliile din Apocalips 14".

„Cînd această lucrare se  va  fi 
împlinit, urmaşii lui Hristos vor fi 
gata pentru venirea Sa“ (T.V./388— 
389).

Acest pasaj fundamental începe  
cu „nu erau încă gata" şi se  în 
cheie cu „vor fi gata". Mulţumiri 
f ie  aduse lui Dumnezeu că un po
por va fi într-o zi gata spre a în- 
tîmpina pe Dom nul Hristos.

Dar este destul de stînjenitor să 
observi că „cei care nu erau încă  
gata", nu erau păgînii care nicio
dată n-au auzit solia adventă, nici 
creştinii ocazionali care au res- 
pins-o, ci adventiştii mileriţi, care 
au dat totul pentru ea.

Adventiştii m ileriţi au sacrificat 
pentru solia adventă averea şi prie
tenii. Dar ei nu  erau încă gata spre 
a întîm pina pe Domnul lor. Ei dă
deau pe faţă „o consacrare fără de  
rezerve lui Dumnezeu", dar cu toa
te acestea nu erau încă gata să în- 
tîmpine pe Domnul lor. Ei căutau 
zilnic „aprobarea Domnului" şi s im 
ţeau „mărturia harului iertător", 
dar nu erau încă gata să întîmpine  
pe Domnul.

întrebăm  neputînd înţelege : „Ce 
puteau face oare mai mult, o Doa
mne Dum nezeule ?“.

Cei mai sinceri dintre mileriţi  
erau adevăraţi sfinţi ai lui D um 
nezeu, Ei erau membri ai bisericii 
din Filadelfia, biserica iubirii fră
ţeşti (Apoc. 3). Fitch, Stockman şi 
Miller erau în  mod neîndoios sin 
gurele exem plare care, murind la 
m omentul de apogeu al mişcării, 
aşteaptă chemarea Domnului Hris
tos la sunetul ultimei trîmbiţe. Dar 
deşi erau gata pentru înviere, solia 
acestui pasaj este aceea că ei nu  
erau gata pentru mutarea lor.

Proclamaţia finală a caracterului 
lui Dumnezeu, pe care poporul lui 
Dumnezeu trebuie s-o transmită lu 
mii prin chiar persoana lor, criza 
finală ca urmare a părăsirii de că
tre Domnul Hristos a Locului prea 
sfînt, cum şi cele  din urmă ispitiri 
ce vor asalta în mod sălbatic pe  
sfinţi, cer în mod evident o pre
gătire ce în  m od sem nificativ  trece 
dincolo de experienţa cea minunată  
a creştinului, experienţă trăită de 
adventiştii mileriţi.

înveşm întaţi în  mod bogat în ne- 
prihănirea Dom nului Hristos, cei 
mai buni dintre primii adventişti 
erau fără îndoială „desăvîrşiţi" în  
acelaşi sens în  care m ulţi dintre  
eroii Bibliei erau desăvîrşiţi. A se 
menea lui N oe şi a altora ei au 
umblat cu Dumnezeu. Ei n-au să-

( c o n t i n u a r e  p e  c o p .  I I I )

A T I T U D I N E A
Smulgerea spicelor de griu : A -

ceastă  fu n c ţie  r ă sc u m p ă ră to a re  a  
S a b a tu lu i  e s te  c la r if ic a tă  m ai d e 
şarte  în  ep isodu l sm ulgerii  sp icelor 
de  g r îu  de  c ă tre  ucen ic i  în  z iua  
S a b a tu lu i  (M arcu  2,23-28 ; M at. 12,1- 
8 ; L uca  6,1-5). O d isp u tă  d ec lan 
şa tă  în tre  D o m nul H ris tos  şi F a r i 
sei, care  soco teau  re sp o n sab il  pe  
D om nul Isus p e n tru  cele ce făcuse  
ucenicii. U n ii  teologi in te rp re te az ă  
e x p res ia  lu i  M arcu  „U cenicii L u i, 
pe  c înd  m ergeau , a u  în ce p u t  să  
sm ulgă  spice  de  g r îu"  M arcu  2,23, 
ca în se m n în d  că ei a u  fă cu t  aces t 
lu c ru  p e n tru  a  face  d ru m  D o m n u 
lu i H ris tos  p r in  h o lda  de grîu . In  
acest fel, m în ia  F a r ise ilo r  a r  fi fost  
d e te rm in a tă  de  can t i ta tea  cea  m a re  
de g r îu  sm ulsă . In  t im p  ce se p o a te  
a d m ite  că  ex p res ia  „au  în ce p u t  să  
sm u lg ă"  în  a l te  l im b i f i ind  t ra d u s ă  
cu : „să  facă  d ru m ", lu a tă  ad  l i t te -  
r a m  p o a te  să  în d rep tă ţe a scă  o ase 
m enea  concluzie, lu a tă  în să  în  con
t e x t  şi aşa cu m  este  r e d a tă  de  Cor- 
n ilescu  în  l im b a  ro m ân ă , concluzia  
de  m ai sus n u  este  în d rep tă ţ i tă .  
D acă in te n ţ ia  ucen ic ilo r  a  fost aceea 
de a  face  u n  d ru m  p r in  la n u l  de  
g r îu  p e n tru  în v ă ţă to ru l  l o r , 84 a tu n 
ci cu s ig u ra n ţă  că  ei a r  fi t ă i a t  cu 
secera  g r îu l  şi n ic id ecu m  n -a r  fi 
sm u ls  g r îu l  cu m îna . C h ia r  m ai 
m ult,  d a c ă  ucen icii a r  fi în d ră z n i t  
în  a d e v ă r  să  c ro iască  u n  d ru m  p r in  
lan u l  de  grîu , a tu n c i  în  m od n a tu 
r a l  ei a r  fi fost acuza ţi  n u  n u m a i  
de  că lca rea  S ab a tu lu i,  ci a r  fi fost 
acuzaţi  de asem enea  şi de  în că l 
care, d is tru g ere  şi f u r t  d in  p ro p r ie 
ta te a  p r iv a tă .  Astfel, sm u lg erea  de  
grîu , n u  s-a  - făcu t  „ p en tru  a  croi 
u n  d ru m "  p e n tru  M aestru l  lor, ci 
m ai deg rab ă , a şa  cu m  este  r e d a t  în  
ro m ân eş te  şi în  a lte  t rad u ceri ,  „pe  
c înd m erg eau "  M arcu  2,23, de-a  
lu n g u l  u n e i  c ă ră r i  care  t recea  p r in -  
t r -u n  la n  de  grîu . 83

In  concepţia  rab in i lo r ,  to tuşi,  p r in  
ac ţ iu n ea  lo r  de  sm ulgere  a  spicelor, 
ucenic ii s -au  fă cu t  v in o v a ţi  de  m ai 
m u lte  lu c ru r i .  P r in  sm u lg erea  sp i
celor de  grîu , ei se făceau  v in o v a ţi  
de  fa p tu l  că au... secerat ; p r in  f re 
carea  sp icelor în  m îin i, ei se făceau  
v in o v a ţi  de... t r e ier a t ; p r in  sep a 
r a re a  g r îu lu i  de  p leavă, ei se făceau  
v in ovaţi  de... vînturat ; şi p e n tru  to t  
ceea ce ei a u  făcu t, e i se făceau  
v in o v a ţi  de  pregătirea hranei, în  
ziua  S a b a tu lu i .86 De aceea, p r iv in d  
a c ţ iu n ea  lo r  ca  o că lca re  a  S a b a 
tu lu i,  fa rise ii  s -au  p lîn s  D om nulu i 
Hristos, sp u n în d  : „Vezi, de ce fac  
ei ce n u  e s te  în g ăd u i t  să  facă  în 
z iua  S a b a tu lu i  ?“ M arcu  2,24.

C ineva  se po a te  în tre b a ,  în  p r i 
m u l  r în d , de ce ucen ic ii  îşi a s t îm - 
p ă ra u  foam ea  m în c în d  g r îu  c rud
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D OMNUL UI  I SUS F A Ţ Ă  DE
sm u ls  de  pe  m arg in e a  ho ldei ? Şi 
d e  asem enea , u n d e  m erg eau  oi oare  
în  z iua  S a b a tu lu i  ? F a p tu l  că  F a r i 
seii n u  făceau  nici o ob iec ţiune  cu 
p r iv ire  la  d is tan ţa  p a rcu rsă  în  d ru 
m u l lor, sugerează  fa p tu l  că d r u 
m u l  lor n u  e ra  m ai lung  decît  în  
z iua  S ab a tu lu i,  sau  ap ro x im a tiv  
d o u ă  tre im i  d in tr-o  m i lă .87 T ex tu l  
S c r ip tu r i i  n u  n e  d ă  nici o idee  cu 
p r iv ire  la  d e s t in a ţ ia  lor, d a r  p re 
z en ţa  F a r ise ilo r  în  m ijlocu l lo r  în- 
t r -o  zi de  Sabat, sugerează  posib i
l i ta te a  ca D om nul H ris tos  şi u ce 
n icii să  fi lu a t  p a r te  la  se rv ic iu l d i 
v in  d in  Sinagogă, şi n e f iind  in v ita ţi  
d e  n im en i la  m asa  de prînz , ei au  
m ers  p r in tr -u n  la n  de  grîu , cău tîn d  
u n  loc u n d e  să  se od ihnească. Dacă 
a şa  s-au  p e tre cu t  lucru rile , a tunci,  
r ă sp u n su l  D om nulu i ad re sa t  F a r i 
se ilor, în m od deoseb it  cu v in te le  : 
, .Milă voiesc, ...nu je r t fe 1' Mat. 12,7, 
a r  p u tea  fo a r te  b in e  să  co n ţin ă  o 
d e lica tă  m u s t r a re  f a ţă  de  n e g li jen ţa  
d a tă  pe fa ţă  în  ceea ce p riveş te  
p ra c t ica rea  osp ita l i tă ţ i i  în  ziua S a 
b a tu lu i.  U n  a spec t im p o r ta n t  al p re 
gă tir i i  m în că rii  p e n tru  ziua S a b a 
tu lu i ,  e ra  ace la  al e v en tu a li lo r  v i 
z ita to ri.  deci o p re g ă tire  care  să-i 
c u p r in d ă  şi pe aceştia. Se p a re  deci 
c ă  D om nul H ristos, a şa  cum  b in e  
o b se rv ă  R. G. H irsh , „a ră sp u n s  la 
acuza ţii le  lor, cu o acuzaţie . Căci 
p e n tru  cele ce ucen icii au  făcut, a 
e x is ta t  oarecum  o scuză ; d a r  p en 
t r u  n eg li jen ţa  F a r ise ilo r  de a se în 
g r i j i  p e n tru  m asa  d in  Sabat, n u  
e x is ta  n ici o scuză“. 88

M otivarea  ac ţiun ii  ucen ic ilo r  (care 
în  M arcu  este c u p r in să  în a p ă ra re a  
D om nulu i H ris tos  fa tă  de  ac tu l lor) 
e s te  în m od c la r  a r ă ta tă  de M atei 
a tu n c i  cînd  spune  ..ucenicii ...erau 
flămînzi** (Mat. 12,1). W. R o rd o rf  a r 
g u m en tează  cum  că m en ţio n are a  de 
c ă t re  M atei a  fa p tu lu i  că ucen ic ilo r  
le  e ra  foame, n u  constitu ie  o ju s t i 
f ica re  p e n tru  că lcarea  de că tre  ei 
a  S aba tu lu i,  d eoarece  :

1. A ceasta  în se m n a  o n e g li jen ţă  
d in  p a r te a  lor, care  consta  în  fa p 
tu l  că „nu  ş i-au  p re g ă ti t  cu o zi 
m a i în a in te  m asa" , aşa  cum  făceau  
d e  fa p t  to ţi  ceilalţi.

2. Ei p u te a u  să  postească  în  ziua  
resp ec t iv ă ,  dacă  d in  cauza lu c ră r i i  
ş i  o b liga ţii lo r  m is io n a re  ei n u  au  
p u tu t  să-şi p reg ă tea scă  h ra n a  m ai 
în a in te  de  în cep erea  Saba tu lu i.

3. Ucenicii n u  e ra u  în  p r im e jd ie  
-să-şi p ia rd ă  v ia ţa  d in  cauza n e m în -  
că r i i ,  deci a  slăbirii . 89

A u to ru l  n o s tru  ra ţio n ează  ca un  
r a b in  iscusit, d a r  el n u  reuşeş te  să 
recunoască  că ju s t if ica rea  p re ze n ta 
t ă  de  M atei p e n tru  co m p o rta rea  
ucenicilor, n u  se bazează  pe con 
c ep ţ ia  ra b in ic ă  cu p r iv ire  la  Sabat,

De la Sabat la Duminică (VI)

S A B A T
ci m ai d e g rab ă  pe  aceea  a D o m n u 
lu i Hristos. D ec la ra ţi ile  şi e x em 
p lu l D om nulu i H ris tos p re ze n ta t  de 
M atei, în fă ţ işează  S a b a tu l  n u  ca o 
in s t i tu ţ ie  m ai im p o r ta n tă  decît n e 
voile  om eneşti,  ci ca  u n  t im p  de 
„ m ilă“ (12,7), şi u n  serv ic iu  făcu t  
om enirii (12.12). In  p e rsp ec tiv a  a -  
ceasta, foam ea  ucen ic ilo r  p u tea  în  
m od leg itim  să  fie sa t is făc u tă  în  
ziua  S ab a tu lu i.  90

O p r iv ire  m ai a ten tă ,  m a i  de  a- 
p ro ap e  a su p ra  d ife r i te lo r  a rg u m e n 
te  p re ze n ta te  de D om nul H ris tos  
p e n tru  a face  f a ţă  criticii o p o n en 
ţ i lo r  Săi, n e  v a  oferi o posib ili ta te  
în  p lus de a cunoaşte  concep ţia  
D om nulu i H ris to s  cu p r iv ire  la  Sa 
bat. In  p r im u l  r înd , D om nul re a 
m in te ş te  F a r ise i lo r  d e sp re  D av id  şi 
oam enii lui, c a re  cu o ocazie şi-a  
a s t îm p ă ra t  foam ea  m în c în d  p îin ile  
pu n e rii  în a in te ,  pe  care  num ai, p reo 
ţ ii  le p u te a u  m în ca  (1 Sam . 21,1-7). 
Im p lic a ţ ia  şi în v ă ţă tu ra  este  c la ră  
aici. D acă a fost  d re p t  ca D avid 
să-şi po to lească  foam ea  m în c în d  p îi-  
n ea  ce e ra  c o n sacra tă  p e n tru  o fo 
losire  sfîn tă, a tunci, e ra  n u m a i  
d re p t  ca ucen ic ii să  facă  la  fel 
sm ulg înd  spice  d e  g r îu  în  t im p u l 
cel s f în t  al S a b a tu lu i .91 In  am be le  
cazuri, p î inea  cea sfîn tă  şi t im p u l 
cel sf în t  a u  fost  folosite în  m od e x 
cep ţional p e n tru  a  sa tis face  nevoile  
om eneşti. F o losirea  lo r  a  fost ju s t i 
f ica tă  de fa p tu l  că in te n ţia  în  sp a 
te le  tu tu ro r  leg ilo r  d iv ine  n u  este  
aceea de a a d u ce  o v ă tă m a re  sau  
a  p ie rde  v ia ţa , ci p e n tru  a  o păstra . 
E xcep ţia  to tuşi,  n u  anu lează , n u  o 
face  fă ră  v a lo a re ,  ci în tă re ş te  v a 
lab i l i ta te a  poruncii .  92

C o n tras tu l  d in tre  cazul lu i  D avid  
şi acela  al D om nulu i H ris tos  a d a u 
g ă  fo r ţă  a rg u m en tu lu i .  în so ţito r i i  
lu i D avid e rau  so lda ţi  (1 Sam. 22,2), 
în  t im p  ce ace ia  ai D om nulu i H r is 
tos e rau  o am en i paşnici. David, p e n 
t ru  a-şi potoli foam ea, a m în c a t  din 
p îinea  pu n e rii  îna in te ,  care  este  cu 
m u lt  m ai p u ţ in  în g ăd u it  a  fi a t in 
să  decît  sp icele  de grîu . Foam ea  lui 
David, de fap t,  a  în lă tu ra t  sau  a 
nesocotit o r în d u ia lă  d iv in ă  speci
fică (Lev. 24,5, Iosif F lav iu ,  A n t i 
ch ită ţi  3,10,7) în  t im p  ce foam ea  
u cen ic ilo r  a în lă tu ra t ,  sau  a  nesocotit 
n iş te  ra ţ iu n i  rab in ice . A p e lîn d  la  o 
excepţie , a p ro b a tă  de n e n u m ă ra te  
g e n e r a ţ i i 93 („N-aţi citit... M arcu  2, 
25), D om nul H ris tos  a  ra ţ io n a t  „a 
m a ja r i  ad  m in u s“ p e n tru  a d em o n 
stra  că ucen ic ii  Săi e r a u  nev in o v a ţi  
(Mat. 12,7), d eoarece  asem en ea  lu i 
D avid, ei a u  a sc u lta t  de  legea cea 
în a l tă  (m are) a  n e c e s i tă ţ i i .94 Ceea 
ce treb u ie  să  ob se rv ăm  to tuşi,  este  
fap tu l  că D o m nul H ris tos  n u  m in i 
m alizează  în lă tu ra re a  p recep tu lu i,

in tro d u c în d  ceva m u lt  m ai l ib e ra l  
(El vede  că  de  fa p t  orice  fo rm ă  de 
sofis tă rie  în ro b eş te  pe  o m ) .95 Din 
con tră , D o m nul H ristos  d e c la ră  în  
m od exp lic it  şi izb ito r  că  ac ţ iu n ea  
lu i D avid  „nu  e ra  îngăduită**. Uce
nicii, de  asem enea , p r in  ac ţ iu n ea  
lo r  au  călcat legea une i od ih n e  com 
ple te  în z iua  S ab a tu lu i.  Totuşi, în  
am b e le  cazuri, ei e ra u  fă ră  d e  v ină, 
p e n tru  că o ob liga ţie  m ai m are ,  a re  
a sc en d e n ţă  a su p ra  celei m ai mici, 
ad ică  a lt fe l  spus, m ila  este  m ai im 
p o r tan tă  decît jertfa .

Acest concep t este  e la b o ra t  în  
co n tin u a re  în  M atei, de  cele spuse  
de c ă tre  D o m n u l H ristos  cu p r iv ire  
la  p reo ţii  care  „calcă  Sabatul** (Mat. 
12,5), ad u c în d  la  în d ep l in ire  în  
T em p lu  o m u lţ im e  de  ac t iv ită ţi ,  pe 
care  oam en ii  ob işnu iţi  n -a u  voie  să  
le facă  în  ziua S ab a tu lu i,  şi cu to a 
te  acestea , ei (preoţii) s în t  n ev in o 
vaţi. In  ziua Saba tu lu i,  de fa p t  ac 
t iv i ta tea  e ra  m ai m are , c reş tea  d a 
to r ită  n u m ă ru lu i  d u b lu  de je r t fe  ce 
treb u ia  aduse  (Num. 28,9-10).90 De 
ce e rau  oa re  p reo ţii  n ev in o v a ţi  deşi 
lu c ra u  m u lt  m ai m u lt  în  ziua  S a 
b a tu lu i  ? R ăsp u n su l,  aşa  cum  am  
m ai am in tit ,  s tă  în  n a tu ra  ră sc u m 
p ă ră to a re  a lu c ră r i i  lo r  în ziua  S a 
ba tu lu i,  d e s t in a tă  a  oferi ie r ta re  şi 
m în tu ire  p ăcă to ş ilo r  ce a v ea u  n e 
voie  de ea. In  ziua S aba tu lu i,  p reo 
ţii ad u ceau  la  în d ep lin ire  ac t iv ită ţi  
care, în  sine. e rau  c o n d am n a te  de 
că tre  po runcă, şi cu toa te  acestea  
e ra u  nev inova ţi,  p e n tru  că în d ep li 
n e a u  scopul p e n tru  care  a  fost d a t  
S aba tu l,  şi care  este acela de  a ina- 
p lin i nevo ile  sp ir i tu a le  a le  c red in 
cioşilor. D a r  cum  a p u tu t  oa re  D om 
n u l  H ris to s  să  ap ere  ac ţ iu n ile  Sale  
şi pe  a le  ucen ic ilo r  Săi, p r in  acest 
ex em p lu  a l lu c ră r i lo r  aduse  la  în d e 
p l in ire  de  c ă tre  p reo ţi  în  ziua Sa 
ba tu lu i ,  c înd  nici El şi n ici ucenicii 
Săi n u  în d ep lineau , sau  n u  a d u 
ceau  la  în d ep lin ire  — în acea zi — 
legea  cu p r iv ire  la  sacrificii ? R ă s 
p u n su l  îl găsim  în  u rm ă to a re a  d e 
c la ra ţ ie  pe  care  a  făcu t-o  M în tu i-  
to ru l  : „D ar Eu vă spun  că aici 
este  U n u l m ai m are  decît  T em p lu l"  
(Mat. 12,6).97 F u n c ţia  sim bolis tică  a 
tem p lu lu i  şi a serv ic ii lo r  lui, şi-a  
găsit  a cu m  îm plin irea ,  şi a u  fost 
în tocm ite  d e  c ă tre  lu c ra re a  A d ev ă 
ra tu lu i  M are  P reo t. De aceea, în  
Z iua S ab a tu lu i,  si c h ia r  de  p re fe 
r in ţă  în  Z iua  S ab a tu lu i,  D om nul 
H ristos  t reb u ia ,  de asem enea , să-şi 
in tensif ice  „ je r tfa  Sa ispăşitoare**, 
adică , lu c ra re a  Sa m în tu i to a re  în  
folosul celor păcătoşi ; şi ceea  ce a 
făcu t  El, t reb u ie  să  facă  şi u rm aş ii  
Săi care  fo rm ează  noua  preoţie .

In  Ioan 7,22-23 găsim  că D om nul 
H ris tos a  e x p r im a t  acelaşi concept. 
D upă  cum  p reo tu l  în  ziua  S a b a 
tu lu i,  p r in  ac tu l r ă s c u m p ă ră to r  al 
c ircum ciziun ii  e x tin d e a  b inecuv în - 
ta re a  leg ă m în tu lu i  a su p ra  noulu i 
născut, to t  a s tfe l  D om nul H ristos, 
în  ziua  S a b a tu lu i  t reb u ia  să  lucreze

N oiem brie-D ecem brie 1984 Q



pentru mîntuirea întregei omeniri. 
In templu şi serviciile lui, D om nul 
Hristos a găsit un punct de refe
rinţă v a lab il,  pentru a explica teo 
logia Sa cu privire la Saba t,  deoa 
rece fu n c ţia  lo r  ră sc u m p ă ră to a re  
exem p lif ica  cel m a i b in e  a t î t  m is i 
u n e a  Lui m esian ică , cu m  şi in ten ţia  
(scopul) d iv in ă  p e n tru  Sabat. De 
fap t,  id en tif ic în d  m is iu n ea  L u i m în -  
tu i to a re  cu S ab a tu l ,  D o m nul H r is 
tos descoperă , în final, scopul d iv in  
a l  poruncii ,  şi an u m e , co m u n iu n ea  
om u lu i cu D um nezeu. S a b a tu l  de 
vine, p r in  H ristos, u n  t im p  n u  n u 
m ai de  a com em ora  c rea ţiu n e a  d in  
t re c u t  a  lu i D um nezeu , ci de  ase 
m en ea  a e x p e r im en ta  b inecuvân tă 
r i le  m în tu ir ii ,  s lu j in d  p e n tru  îm p li 
n i re a  nevo ilo r  a ltora .

84. A ceasta  este  p ă re re a  lu i R. 
R ordorf, „Sunday", pag. 61 : „In 
aces t  fel este  u şo r  să  exp lic i  de  ce 
ucen ic ii a u  d a t  loc la  o as tfe l  de 
ag ita ţie" , cf. P. K. Jew e tt ,  „L ord ’s 
D ay“ p. 37“... p o a te  m ai b in e  ca să 
facă  u n  d ru m  p e n tru  E l“.

85. S h e rm an  E. Johnson , „A  Co- 
m m e n ta ry  on th e  G ospel accord ing  
to  St. M a rk “, 1960, pag. 67. „Legea 
p e rm itea  s tr în g erea  de  spice  d in  
co lţu r i le  la n u r i lo r  cu g r îu  (Lev.
19,9 ; 23,22 ; R u t 2), şi n im en i  n -a r  
fi ob iec ta t  p e n tru  c îteva  m îin i de 
g r îu  lu a te  de  t rec ă to r i  (Mişna 
Peach , 8,7). H. A. W. Meyer, „Cri
t ica i  a n d  E xegetical H and  Book to 
th e  G ospel of M a rk  a n d  L u k e “, 
1884, p. 33. „Isus a  t recu t p r in  la 
n u l  de  grîu , av în d  în tr-o  p a r te  şi 
a l ta  g rîu l ap ro ap e  copt, a s tfe l  îneît 
d ru m u l  ce t recea  p r in  lan , îl p u r ta  
p r in t r e  ho ldele  ce-L înso ţeau". W i- 
lliam  B arclay , „The G ospel of M att-  
h e w “, 1958, II, pag. 23, ne  dă  o 
ex p lica ţ ie  concludentă .

„ în  P a le s tin a  d e  pe  t im p u l D om 
nu lu i,  lan u r i le  de  g r îu  şi te re n u r i le  
agrico le  e ra u  cu lt iv a te  în  făşii 
îng u ste  c ît ţ in e a  ogorul ; te re 
n u l  d in tre  aceste  pa rce le  e ra  to t 
d e au n a  u n  d ru m  d re p t  pe  l îngă  care  
se a f la  un  d ru m  sau  cărare . P e  un  
a sem en ea  te ren  d in tre  două  pa rce le  
c u lt iv a te  cu grîu , a u  m ers  ucenic ii 
îm p re u n ă  cu D om nul Isus a tu n c i  
c înd  s-a p e tre c u t  inciden tu l. N u  
e x is tă  n ici u n  in d ic iu  cum  că uce 
n ic ii  au  fu ra t  ceva. Legea sp u n ea  
în  m od c la r  că t rec ă to ru l  f lăm înd  
e ra  în d rep tă ţi t ,  av ea  voie  să  facă  
e x a c t  ceea ce au  fă cu t  şi ucenicii, 
a t î ta  v re m e  cît ei fo loseau n u m a i  
m îin i le  p e n tru  a  sm ulge  spice, fă ră  
să  fo losească o seceră  (Deut. 23,25).

86. T oate  aceste  ac ţ iu n i  se a f la u  
p r in t r e  cele  t re izec i şi no u ă  fe lu r i  
d e  lu c ru r i  ce e ra u  in te rz ise  a  fi în 
fă p tu i te  în  z iua  S aba tu lu i.  L is ta  
co m p le tă  n e  este  d a tă  de  c ă tre  E. 
L ohse  (fn. 5) pag. 12 ; cf. M işna, 
S h a b b a th  7,2.

87. Iosif F lav iu ,  „A ntich ită ţi" ,  
20,8 m en ţio n ează  că  M u n te le  M ăs
l in i lo r  se a f lă  la  a p ro x im a tiv  u n  
k i lo m e tru  d e  Ie ru sa lim . In  F a p te  
1,12 aceas tă  d is tan ţă  este  conside 

rată ca fiind „un drum în  ziua Sa 
batului".

88. „Jewish Encyclopedia", 1962, 
s.a. Sabbath.

89. D. Rordorf, „Sunday", pag. 61.
90. D eoarece  W. R o rd o rf  n u  p o a te  

accep ta  aceas tă  în se m n ă ta te  şi fu n c 
ţ ia  pozitivă  a  S ab a tu lu i ,  el acuză  pe 
M atei că „începe... o no u ă  sofisti
cărie  c reş tină" , şi o „g reşită  în ţe 
legere  m o ra l is tă  a  a ti tu d in i i  D om 
n u lu i  H ris to s1 cu  p r iv ire  la  S a b a t  
(cum că ob lig a ţ ia  de  a iu b i p e  a- 
p ro a p e le  tău ,  scu teş te  în  u n e le  îm 
p re ju ră r i  de  p ă z irea  po ru n c ii  p r iv i 
to a re  la  p ă z irea  S aba tu lu i)  (Sunday, 
p. 67.68) ; G. D. K ilp a tr ick ,  'T he  
O rig ins of th e  G ospel acco rd ing  to 
St. M attew ", 1946, p. 116. N u  este 
oa re  o a t i tu d in e  a ro g an tă  d in  p a r 
tea  unu i teolog de  a p re t in d e  o m ai 
m a re  în ţe leg e re  a  în v ă ţă tu r i lo r  
D om nulu i Isus dec ît  aceea  a sc riito 
ru lu i  E v anghe lie i  ? M ai m u l t  ch iar, 
o rica re  a r  fi m er i te le  pe  c a re  le 
a v ea  M atei în  în ţe leg e rea  a ti tu d in i i  
D om nulu i H ris tos  f a ţă  de  S ab a t,  ea 
re p rez in tă  — p e n tru  noi — o m ă r 
tu r ie  v a la b i lă  c a re  re flec tă  concep 
ţiile  p re d o m in a n te  p r in t r e  cei ce 
fo rm au  p r im a  co m u n ita te  c reş tin ă  
d in  P a les tin a ,  cu p r iv ire  la  Sabat.  
E x is ten ţa  aceste i concepţii, sau  
p u n c t  de vedere ,  este d oved ită  de 
ex em p lu  şi d e  „Episto la  lu i Dio- 
g ne tus"  4,3 ; d e  „Evanghelia  N aza- 
re ilo r"  fn. 38 ; de  p a p iru su l  O xxy- 
rh y u ch u s  I (circa 200 d.Hr.) r în d u r ile  
4—11 în  care  c it im  : ’D acă n u  pos
teşti... n u  vei găsi îm p ă ră ţ ia ,  şi 
d acă  n u  ţii S ab a tu l ,  ca S aba t,  n u  
vei v ed ea  pe Tatăl* (E. H ennecke, 
„New T es ta m en t  A p o c ry p h a"  I, p. 
106). A cest lu c ru  îl găsim  de  a se 
m en ea  e x p r im a t  în  Logion 21 a 
E vanghelie i lui Thom as". P r im a  p a r .  
te  sugerează  o in te rp re ta re  sp i r i tu 
a liz a tă  a  S ab a tu lu i .  In t r -u n  m od 
m u lt  m a i  sp ir i tu a l ,  acelaşi g înd  a p a 
re  şi la  C lem en t din  A lex an d ria ,  
„S trom ate is"  4,6,29,3 : „In  co n fo rm i
ta te  cu  sca ra  a scen d en tă  gnostică, 
este  sp re  b in e  că iub irea , c a re  este 
D om nul S ab a tu lu i ,  se vesteş te  s in 
gură . U n a lt  m a r to r  in d irec t  a l  în 
ţelegerii poz itive  a  Sab a tu lu i ,  po a te  
f i  găsit î n  in te rp re ta re a  sp ir i tu a lă  
d a tă  S a b a tu lu i  de  P ă r in ţ i i  B iseri 
ceşti. Ei co n s id e rau  S ab a tu l ,  de 
exem plu , ca u n  s im bol a l  a b ţin e r ii  
de la  p ăca t, fă c în d  fa p te  cari tab ile  
şi d rep ta te ,  m e d i t în d  a su p ra  n e p r i 
h ă n ir i i  şi a d e v ă ru lu i  (Jus tin , „D ia 
logul" 12,3 ; I r in eu ,  „E pide ix is"  96 ; 
„A dversus h ae re s is"  4,8.2 ; T e r tu -  
lian, „A dversus  Ju d aeo s"  4 ; „A d 
versus  M arc ione"  4,12 şi 2,21 ; O ri-  
gen, „ In  N u m e ro s  h om iliae"  23,4 ;
4, „C on tra  C e lsum " 8,23 ; „P to le-  
m y ’s L e t te r  to F lo ra "  5,12 (sc 24/60); 
„Syriac  D idasca lia"  26. A  se vedea  
de asem enea  şi C. S. M osna, „Sto- 
r ia  de lla  D om enica", pag. 185, 201; 
W. R ordorf, „S u n d ay "  pag. 100— 108.

91. H. A. W. M eyer (fn. 85) p. 34 
spune  pe  b u n ă  d re p ta te  ; „F o r ţa  
d e m o n s tra t iv ă  a  aces to r c ita te  de”- 
p in d e  m u lt  de  concluzia  a  „m a jo r i  
ad  m inus". D avid , în t r -u n  m o m en t 
de  nevoie  s-a co m p o r ta t  — în a p a 
re n ţă  — c o n tra r  r îndu ie lii ,  c h ia r  cu

pîinea tem plului ; care este cu m u lt  
mai puţin legal (îngăduit) să f i e  
atinsă, decît — în general vorbind
— spicele de grîu.

92. Joseph Schm id , „The G ospel 
acco rd ing  to M ark ", „The R egens- 
b u rg  N ew  T es tam en t" ,  1968, p. 71, 
su s ţin e  aces t p u n c t  de  ved ere  : P r e -  
zen tîn d  u n e le  ac ţ iu n i  a se m ă n ă to a re  
d in  S c r ip tu ră ,  c ineva  po a te  a ră ta  
cum  că şi o fo rm ă  de lu c ra re  sau  
a c ţ iu n e  c h ia r  in terzisă, poa te  fi î n 
g ă d u ită  în  anum ite i îm p re ju ră r i .

93. F o rm u la  este  în  m od f r e c v e n t  
fo losită  de D om nul H ristos. Marcut 
12,10.26 ; M at. 12,5 ; 19,4 ; 21,16.

94. P e n t r u  J. S chm id  (fn. 92), p. 
72, D om nul Isus a ra tă  că  „nu  p o a te  
fi vo ia  D om nulu i aceea  ca copiii Săi 
să  su fe re  de  foam e n u m a i  p e n tru  u n  
s im plu  p re ce p t  cultic".

95. Ch. R. E rd m an , „The G ospel 
of M ark", 1945, p. 55, recu n o aş te  c ă  
„D om nul Isu s  n u  în cea rcă  să  r ă s 
p u n d ă  F a r ise ilo r  sp u n în d  că  a lu a  
cîteva boabe  de g r îu  n u  în se am n ă  
a lu c ra  ; E l a d m ite  că L egea  a fo s t  
călcată , d a r  in s is tă  a su p ra  fa p tu lu i  
că  în  a n u m ite  îm p re ju ră r i ,  este  în 
g ă d u it  (drept) a  călca  legea  re p ao -  
su lu i com ple t a l  S aba tu lu i.  L u c ră 
r i le  făcu te  d in  necesita te , s în t  o în 
că lcare  a  acestei legi, d a r  n u  se  
consideră  v ină" . G. A. C h ad w ick , 
„The G ospel accord ing  to  St. M a r -  
cu“, 1900, p. 68 d e c la ră  de  a sem e 
nea  : „Ei (ucenicii) e ra u  fă ră  d e  
vină, n u  p e n tru  că po ru n ca  a p a t r a  
a r ă m a s  n e v io la tă  p r in  a c ţ iu n ea  lor, 
ci p e n tru  că îm p re ju ră r i le  au  fă c u t  
n ecesa r  ca ei să  p ro faneze  S ab a tu l" .

96. Ezech. 46,4-5,10 ; 2 Cron. 31,3 ;
1 Cron. 9,32 ; 1 Sam . 21,6 ; R o land  
de V aux , „S tud ies in  O ld T e s ta m e n t  
Sacrifice", 1964, p. 36.

97. J. Danielou , „Bible  an d  L i-  
tu rgy" , p. 226, a rg u m e n tea ză  cum  
că ana log ia  cu T em p lu  ne  a ra tă  că 
cele două  in s t i tu ţ i i  s în t  p a ra le le .  
D om nul Isus a  a r ă ta t  că El e s te  
m ai m a re  decît  T em plu l,  şi că  E l 
este  în  m od c la r  m a i  m a re  d ec î t  
Saba tu l.  S a b a tu l  şi T em p lu l  a u  t r e 
cut, p e n tru  că D om nul H ris tos în  
p e rsoană, S a b a tu l  şi T em p lu l  N ou 
lu i T es ta m en t  este  aici. D om nul 
H ris tos (sau Matei), p u n în d  pe  ace 
laşi p ic io r  de  egalita te  T em p lu l  cu  
S ab a tu l,  le -a u  co n sid e ra t  o a re  p e  
a m în d o u ă  ca f i ind  în lă tu ra te  d e  
că tre  v e n ire a  lu i Mesia ? In  t im p  
ce acest lu c ru  este  v a lab il  în  cazu l 
T em plu lu i,  a  c ă ru i  d is tru g ere  a  fost 
p ro fe tiza tă  de  D om nul H ristos  (Mat.
24,2), şi a  căre i  co r tin ă  „s-a s f îş ia t  
în  două"  (Mat. 27,51), în ţe leg în d u -se  
p r in  aceas ta  că  t ip u l  a  în t î ln i t  a n t i -  
t ip u l  în  je r t f a  isp ă ş i to a re  a  D om 
n u lu i  Hristos, lu c ru  ce cu g reu  se 
p oate  a f irm a  desp re  Sabat. De fap t,  
în  co n fo rm ita te  cu E vanghelii le ,  
D om nul H ris tos  S -a  d e c la ra t  p e  
S ine  ca Dom n a l  S aba tu lu i,  sp u n în d  
că ziua  (Sabatul) a  fost fă cu tă  p e n 
t ru  om  (M arcu 2,27-28), ceea ce des
coperă  fu n c ţia  Sa  m în tu i to a re  (Luca
4,16-18 ; 13,12,15,16 ; M at. 12,12 ; 
Ioan  5,7, făc în d  a luz ie  la  v i i to a rea  
lu i p ăz ire  (Mat. 24,20).
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„Idealul lui Dumnezeu cu privire 
Ia copiii Săi este mai presus decît 
ar putea ajunge cea mai înaltă cu
getare omenească. A ajunge.. .  ase
menea lui Dumnezeu — iată ţinta 
de atins". (Ed. p. 16).

Sfînta Scriptură ne păstrează un 
raport minunat cu privire la face
rea omului, un raport ce ar trebui 
să preocupe încontinuu mintea fie
cărui om. „Să facem om după chi
pul nostru, după asemănarea Noas
tră", a zis Dumnezeu în consfătui-

fel de Dumnezeul său ; despărţit de 
Cel ce este izvorul a toată lumina 
şi înţelepciunea, ajunge un rob al 
păcatului şi astfel mintea lui în
tunecată prin necredinţă de dumne
zeul veacului acestuia, nu mai poa
te vedea şi suporta lumina slavei 
lui Dumnezeu. Din cauza păcatului 
slava lui Dumnezeu a ajuns pentru 
om ca un foc ce mistuie (Evr. 12,29). 
„Arată-mi slava Ta", s-a rugat Moi- 
se. Şi Domnul i-a răspuns: „Faţa 
nu vei putea să Mi-o vezi, căci nu

ge. Oameni care la chemarea Iui 
Dumnezeu sînt gata să zică : „Iată- 
mă, trimite-mă“. Dar, Dumnezeu, 
din motive temeinice a găsit de cu
viinţă să Se folosească de oameni 
pe care i-a cunoscut că vor repre
zenta bine cauza Sa, şi In inima că
rora arde ca un foc dragostea pen
tru salvarea altora. Adică salvaţi, 
pentru a salva.

Voi slujitori ai Evangheliei aţi 
cugetat îndeajuns la solemna răs
pundere ce aţi luat asupra voastră?

CARACTERUL
SLUJITORILOR
EVANGHELIEI

rea avuta cu Fiul Său. „Şi Dum ne
zeu a făcut pe om după chipul Său ; 
!-a făcut după chipul Iui Dum ne
zeu" (Gen. 1,26.27). „Numai iată ce 
a m  găsit : că Dumnezeu a făcut pe 
oam eni fără prihană" (Ecl. 7,29).

Cu privire la intenţia lui Dum ne
zeu  faţă de omul pe care l-a creat, 
cuvîntul inspirat zice : „Dumnezeu 
a  creat pe om după chipul Său, şi 
a fost chiar de la început intenţia  
Sa, ca omul, cu cît va înainta în 
zile, cu atît mai m ult să dea pe 
fa ţă  chipul Creatorului său, şi să 
rcflecte mărirea Sa. Toate însuşi
r i le  lui au fost prevăzute cu putin
ţa de a se dezvolta ; capacitatea şi 
puterea lor aveau să crească încon
tinuu. Neţărmurit era spaţiul acti
vităţii lor şi măreţ orizontul des
ch is  cercetării lor. Tainele lumii v i 
zib ile  — m inunile Aceluia a cărui 
ştiinţă este desăvîrşită — invitau pe  
om  la studierea lor. înaltul privi
leg iu  al omului era, de a comunica  
cu  Creatorul său faţă către faţă, 
inim ă către in im ă .. .  Dacă rămînea 
credincios lui Dumnezeu, el s-ar fi 
bucurat totdeauna de această fa
voare. în  cursul întregii veşnicii el 
ar fi dobîndit noi tezaure de cu
noştinţe, ar fi descoperit noi izvoare 
de bucurie şi ar fi cîştigat din ce  
în ce mai mult noţiuni mai clare 
despre înţelepciunea, puterea şi iu 
birea lui Dumnezeu. Din ce în ce 
mai deplin ar fi înţeles scopul creă
rii sale, şi din ce în ce mai mult 
ar fi reflectat în jurul său mărirea 
Creatorului" (Educ. p. 13). Şi în  
scopul realizării acestui măreţ ideal, 
Dum nezeu însuşi, sau prin m ijloci
rea sfinţilor Săi îngeri, se  ocupa de 
om  făcîndu-i educaţia necesară.

Dar prin neascultare, prin călca
rea poruncii lui Dumnezeu om ul 
pierde totul. Ajunge lipsit de aceste  
m ăreţe privilegii, şi despărţit ast-

poate om ul să Mă vadă şi să tră
iască" (Exod 33,18.20).

„Şi dezbrăcat astfel de slava Iui 
Dumnezeu şi ajuns rob al păcatu
lui, omul, prin sine însuşi, prin pro
pria sa putere nu se mai poate sal
va din această stare. El nu putea 
plăti preţul vinovăţiei sale". „Ei se 
încred în avuţiile  lor... Dar nu pot 
să se răscumpere unul pe altul, 
nici să dea lui Dumnezeu preţul 
răscumpărării. Răscumpărarea su
fletului lor este aşa de scumpă, că 
nu se va face niciodată", zice Cu- 
vîntul lui Dum nezeu în Ps. 49,6-8. 
Dar în nemărginita Sa dragoste, 
Dumnezeu a pregătit deja calea, 
m ijlocul pentru salvarea omului. 
„Te iubesc cu o iubire veşnică, de  
aceea îţi păstrez bunătatea Mea", 
zice Domnul (Ier. 31.3). „Fiindcă 
atît de mult a iubit Dum nezeu lu 
mea, că a dat pe singurul lui Fiu, 
pentru ca oricine crede în  El, să nu  
piară, ci să aibă viaţa veşnică"  
(Ioan 3,16). „Pentru că Fiul omului 
a venit să caute şi să mîntuiască  
ce era pierdut" (Luca 19,10).

Dar acum  om ul are nevoie de o 
nouă educaţie, educaţia spre mîn- 
tuire. Omul trebuie şi trebuie încă  
să fie învăţat şi ajutat să urască 
şi să biruie păcatul. „Şi învăţaţi-i 
să păzească tot ce v-am  poruncit 
Eu“, a zis Domnul Isus (Matei 28, 
20). Şi pe lîngă atîtea căi şi m ij
loace pe care Providenţa a găsit de  
cuviinţă să le  folosească în  scopul 
educării om ului spre mîntuire, pu- 
nînd cerul întreg la lucru (Iov 33, 
14-19 : Evr. 1,1-2) a binevoit să se 
folosească şi de oameni, oam eni care 
din proprie experienţă au cunoscut 
roadele amare şi aducătoare de 
moarte ale păcatului şi care au gus
tat şi au văzut cît de bun este Dom 
nul ; oameni în  sufletul cărora Cu- 
vîntul lui Dumnezeu este ca un foc 
ce mistuie şi pe  care nu-1 pot stin--

Sînteţi trimişi împuterniciţi ai lui 
Dumnezeu, şi cu toată credincioşia 
trebuie să faceţi cunoscut oricui 
planul, hotărîrile şi voia Sa. In nu
m ele Domnului Isus trebuie să stă
ruiţi a ruga fierbinte pe oameni să 
se  îm pace cu Dumnezeu. Ca sluji
tori ai Evangheliei sînteţi rînduiţi 
a fi port vocea lui Dumnezeu căţre 
o lume sortită pieirii, şi trebuie să-i 
transmiteţi întocmai soliile lui D um 
nezeu, fie că vrea să asculte sau nu. 
Altfel, sîngele celor ce vor muri în  
păcatele lor „îl voi cere din mina  
ta", zice Domnul.

Tu slujitor al Evangheliei să nu 
uiţi nici măcar pentru o clipă că 
e în planul Iui Dumnezeu de a re 
aduce pe om la starea nevinovăţiei  
sale de la început ; de a refac» 
iarăşi în el chipul Dumnezeului 
său. Şi în  aducerea Ia îndeplinire  
a acestei nobile  lucrări, Dum nezeu  
te-a chemat să fii asociatul Său. 
Cugetă cît mai mult şi cît mai pro
fund Ia această solemnă însărcinare. 
Şi nu uita că pentru o asemenea  
răspundere s-au cerut întotdeauna, 
aşa cum se cere şi acum, oameni 
de nădejde, oameni plini de curaj 
si încredere în Dumnezeu ; oameni 
hotărîţi şi statornici în  a aduce la 
îndeplinire mandatul ce le-a fost 
încredinţat de Dumnezeu. Căci ds  
astfel de oameni are nevoie  o lume  
ce zace sub puterea păcatului şi a 
morţii. Cuyîntul inspirat zice : „Cea 
mai mare nevoie a lum ii este nevo 
ia de bărbaţi care să nu se lase 
cumpăraţi sau vînduţi, şi care în  
adîncul sufletului lor sînt sinceri şi 
oneşti ; bărbaţi care nu se  tem  a 
numi păcatul cu num ele Iui adevă
rat ; bărbaţi a căror conştiinţă se 
îndreaptă către datorie ca şi acul 
magnetic către pol ; bărbaţi care vor 
sta pentru dreptate chiar dacă s-ar  
nărui cerul". (Ed. p. 52—53). „Sluji
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torul lui Hristos trebuie să fie  un  
om al rugăciunii şi al evlaviei". 
(S.E./118).
CHEMAT DE DUMNEZEU  

Lucrul de căpetenie pentru un  
slujitor a l  Evangheliei este să  fie  
pe deplin încredinţat, să aibă de
plina certitudine că este chemat de  
Dumnezeu. N im eni nu ar trebui să 
se angajeze la o astfel de lucrare, 
fără a avea certitudinea că a fost 
chemat de Dumnezeu. Toţi proorocii, 
apostolii, toţi adevăraţii slujitori ai 
lui Dumnezeu au fost chemaţi. Moi- 
se a fost chemat de Dumnezeu. 
„Acum, vino, Eu te voi trimite..." 
a zis Domnul lui Moise. (Exod. 3,10). 
De Dumnezeu a fost chemat şi Sa- 
muel. De trei ori stă scris, că l-a 
chemat Domnul chiar pe cînd era 
încă copil. Şi Dumnezeu nu a fost 
decepţionat de chemarea făcută. 
Despre Moise stă scris că s-a ridi
cat mai presus de orice alt chemat 
de Dumnezeu. (Deut. 34,10-12). „El 
este credincios în toată casa Mea ; 
a zis Dom nul despre el (Num. 12,7). 
Iar despre Samuel cuvîntul inspirat 
z ic e :  „Samuel a fost în legătură  
cu lucrarea lui Dumnezeu chiar din 
copilărie, şi în  tot timpul vieţii  sale  
el nu păstrase înaintea ochilor săi,  
decît o singură ţintă, şi anume  
preamărirea Iui Dumnezeu şi pros
peritatea poporului său... In carac
terul lui Samuel, noi vedem  em 
blema chipului lui Hristos" (P. P. 
p. 708, 701).

De asemenea Isaia, Ieremia, Eze- 
chiel, Amos, cei unsprezece apostoli 
sau Saul din Tars, toţi au fost che
maţi de Dumnezeu. Nici un om nu  
trebuie încurajat să intre în slujba  
Evangheliei, fără să aibă dovada  
sigură că Dum nezeu l-a chemat... 
Cei chemaţi de Dumnezeu trebuie  
să fie bărbaţi bogaţi în  experienţă,  
care sint probaţi şi dovediţi că sînt 
buni, bărbaţi cu o judecată sănă
toasă, care să aibă curajul să mustre  
păcatul cu duhul blîndeţii şi care 
să ştie a păstori turma. Dumnezeu  
cunoaşte inima şi El ştie pe cine să 
aleagă". „Tînărul care a intrat în  
slujba Evangheliei, trebuie să fie  
lămurit asupra chemării sale..." 
(S.E./p. 386,93). Sfînta Scriptură ne  
păstrează şi un raport nespus de trist 
despre un om care fără a fi che
mat, a cerut Domnului Isus să fie  
primit în slujba Sa. Acesta a fost 
Iuda, care a avut un sfîrşit tragic.

De aceea, tu, slujitor al Evanghe
liei caută dovada sigură că eşti che
mat de Dum nezeu la această n e 
spus de solem nă lucrare. Iar dacă  
din nefericire, nu vei putea găsi  
această dovadă, dacă viaţa ta, ca
racterul tău şi roadele activităţii  
tale, dau mărturie că nu ai o che
mare de la Dumnezeu, vezi ce ai 
de făcut şi aceasta înainte de a fi 
prea tîrziu, căci Cuvîntul inspirat 
z i c e : „Lucrarea de predicare a 
Evangheliei suferă din cauză că 
oamenii îndrăznesc să se angajeze  
ca slujitori într-o astfel de lucrare, 
fără să se fi bucurat mai întîi de  
pregătirea necesară pentru o astfel  
de slujbă. Mulţi au făcut o mare  
greşeală primind certificatul de în 
tărire ca predicator al Evangheliei,
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fără a fi pregătiţi. Ei sînt întreţinuţi 
din tezaurul lui Dumnezeu, dar 
eforturile lor sînt prea neînsem 
nate. Unii ca aceştia nu trebuiesc 
plătiţi mai departe din tezaurul lui 
Dumnezeu" (S.E./85). „Predicatori 
ai lui Hristos, ce  aveţi de spus des
pre voi înşivă ? Ce lupte sufleteşti  
aţi avut de dus voi care să fie spre 
binele vostru, spre mîntuirea altora 
şi spre onoarea lui Dumnezeu ? Voi, 
care pretindeţi a avea de dus lumii 
ultima solie a  harului, care este e x 
perienţa voastră în ce priveşte cu
noaşterea adevărului şi care a fost  
rezultatul asupra propriilor voastre  
inimi ? Dă mărturie caracterul 
vostru despre Isus ? Ce aţi văzut şi 
ce aţi simţit voi despre puterea lui 
Hristos ? Astfel  de martori doreşte  
Domnul, şi din cauza lipsei lor, Co
munităţile sufăr" (idem 249). „Con
vertirea păcătoşilor şi sfinţirea lor 
prin adevăr este cea mai puternică  
dovadă, pe care o poate aduce un  
slujitor al Evangheliei, că Dum ne
zeu l-a chemat la această slujbă. 
Dovada apostoliei sale este scrisă 
în inimile celor întorşi la Dumnezeu  
şi va fi  întărită prin mărturia vieţii

Fire din materiale recuperate
L a  F i l a t u r a  d e  l t i i ă  d i n  F o c ş a n i  a  f o s t  

p u s ă  i n  f u n c ţ i u n e  o  l i n i e  t e h n o l o g i c ă  
r e d u s ă  p e n t r u  i i i a r e a  f i b r e l o r  OL -ţinute  
d i »  m a t e r i a l e  r e c u p e r a t e .  C o n c e p u t ă  ş i  
r e a l i z a t ă  d e  s p e c i a l i ş t i i  d i n  u n i t a t e ,  n o u a  
l i n i e  v a  p r o d u c e  a n u a l  100 d e  t o n e  d e  
f i r e ,  c e e a  c e  v a  c o n t r i b u i  l a  ') ( ) . i n e r t  , 
u n e i  p r o d u c ţ i i  m a r f ă  s u p l i m e n t a r e  î n  
v a l o a r e  d e  2 m i l i o a n e  Iei .

Tiparom-Ideal-100
L a  î n t r e p r i n d e r e a  M e c a n i c ă  p o l i g r a f i c ă  

a f o s t  r e a l i z a t ă  m a ş i n a  d e  t i p a r  p l a n  
( o f s e t ) ,  f o r m a t  720—1020 c u  d o u ă  c u l o r i .  
— T l j ^ A R O M  — ID E A L ,— 100, c o n s t r u i t ă  
p e n t r u  p r i m a  d a t ă  î n  ţ a r ă .  R o d  a l  a c t i 
v i t ă ţ i i  c r e a t o a r e  a  s p e c i a l i ş t i l o r  d i n  d o 
m e n i u ,  u t i l a j u l  a s i g u r ă  t i p ă r i r e a  a  4000— 
5000 c o l i  p e  o r ă ,  s i t u î n d u - s e  l a  c e l  m a i  
î n a l t  n i v e i  d e  p r o d u c t i v i t a t e  ş i  c a l i t a t e  
a t i n s  p e  p l a n  m o n d i a l .

Patinoar artificial
L a  B r ă i l a  a  f o s t  d a t  î n  f o l o s i n ţ ă  u n  

i m p o r t a n t  o b i e c t i v  s o c i a l .  E s t e  v o r b a  d e  
u n  p a t i n o a r  a r t i f i c i a l ,  c a r e  d i s p u n e  d e  
o  p i s t ă  î n  s u p r a f a ţ ă  d e  a p r o a p e  2.000 m p  
v e s t i a r e ,  g r u p u r i  s a n i t a r e ,  c a b i n e t  m e -

lor neînnoite. Hristos, nădejdea sla 
vei, va lua loc în omul cel din lă-  
untru. Şi astăzi, slujitorii lui Hristos 
ar trebui să aibă, din partea păsto
riţilor aceeaşi mărturie pe care Co
munitatea din Corint, o dădea des
pre osteneala lui Pavel"... Un sluji
tor al Evangheliei nu poate căpăta 
o cinste mai mare ca aceea de a fi 
recunoscut de Dumnezeu ca un  
destoinic slujitor al Evangheliei...  
Un slujitor al Evangheliei, chemat  
de Dumnezeu, va face lucrarea 
Mîntuitorului său, El simte solem 
nitatea lucrării sale, şi este con
ştient că e l întreţine faţă de Co
munitate, precum şi faţă de toţi 
oamenii, aceeaşi legătură pe care o 
întreţinea şi Hristos... Buzele sale  
sînt atinse de cărbunele aprins de  
pe altar, şi ei înalţă pe Isus ca s in 
gura speranţă a păcătosului" (F.A. 
p. 228—229). Doamne, cheamă şi 
scoate Tu slujitori la secerişul Tău  
şi um ple pe fiecare cu puterea Du
hului Sfînt, aşa cum ai făgăduit, 
pentru ca m ulte suflete să poată fi 
salvate.

I. Iorga
pa s to r  — p e n s io n a r

d i c a l ,  s t a ţ i e  d e  a m p l i f i c a r e .  P a t i n o a r u l  
a r e  o  m a n t i n e l ă  r e a l i z a t ă  p e n t r u  p r i m a  
d a t ă  l a  n o i  d i n  l e m n  d e  f r a s i n  ş i  d e  
b r a d .  I n t r - u n  v i i t o r  a p r o p i a t ,  n o u l  p a t i 
n o a r  a r t i f i c i a l  d i n  B r ă i l a  v a  f i  a c o p e r i t .

Metroul — Bucureşti 
D u p ă  n u m a i  t r e i  s ă p t ă m î n i  d e  l a  i n 

t r a r e a  î n  p r o b e  t e h n o l o g i c e  c u  u n  a n  
î n a i n t e  d e  t e r m e n ,  s t a ţ i a  d e  m e t r o u  
C r î n g a ş i  a  f o s t  d a t ă  î n  f o l o s i n ţ ă .  E a  v a  
f a c e  l e g ă t u r a  î n t r e  S e m ă n ă t o a r e a  ş i  G a r a  
d e  N o r d .

Un mare apeduct 
C e l  m a i  m a r e  a p e d u c t  a l  C a p i t a l e i  a  

i n t r a t  i n  p r o b e  t e h n o l o g i c e .  D a t o r i t ă  l u i ,  
c a n t i t a t e a  d e  a p ă  p o m p a t ă  î n t r - o  m a r e  
z o n ă  a  o r a ş u l u i  s p o r e ş t e  c u  30 l a  s u t ă ,  
c o n c o m i t e n t  c u  c r e ş t e r e a  p r e s i u n i i .

Inaugurare  
E x p r e s i e  a  p r o f u n d e i  ş i  n e a b ă t u t e i  

g r i j i  f a ţ ă  d e  t î n ă r a  g e n e r a ţ i e  e s t e  i n a u 
g u r a r e a  S p i t a l u l u i  c l i n i c  d e  c o p i i  d e  p e  
b d .  C o n s t a n t i n  B r î n c o v e a n u ,  c u  c l i n i c i  
d e  p e d i a t r i e ,  c h i r u r g i e  ş i  o r t o p e d i e ,  t o -  
t a l i z î n d  500 d e  p a t u r i .

Redacţia

...i i s m

Rafinăria Supiacu de Barcău, judeţul Bihor
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Î N T Î L N I R E A
CU PASTORII Şi ANGAJAŢII CULTULUI A.Z.Ş.

Braşov, 26 august — 2 septembrie 1S84

C om unita tea  d in  Braşov, a g ă z 
d u i t  în  vara  aceasta în tî ln irea  pas
torilor şi angaja ţilor  C u ltu lu i  nos
tru. In tra te  de  a cu m  în  practica  
v ie ţ i i  noastre  de  cult, aceste în tî l -  
niri s-au  d o ved it  a f i  de o deose
b ită u t i l i ta te  p en tru  activ ita tea  
noastră.

D upă  c u m  M în tu ito ru l ,  personal,  
a s im ţi t  nevo ia  să-Şi iiiv ite  ucenicit  
în tr -u n  loc m a i  retras, să m e d i te ze  
la a c tiv ita tea  lor şi la realizarea  
p lanurilor  d iv ine ,  to t  a s tfe l  şi pas
torii au şi ei nevo ie  de  u n  t im p  în  
care să privească în  trecu t la ac ti 
v ita tea  lor, în  dorin ţa  de  a f i  m a i  
conştien ţi  de  chem area  lor.

Z i le le  pe trecu te  laolaltă  au  fost 
z ile  de s tud iu ,  rugăciune, au  fost  
z ile  ele co m u n iu n e  frăţească, t im p  
în  care pastorii au  căutat să în ţe 
leagă m a i  b ine ro lu l  şi m e n irea  ce
o au în  biserică şi societate, ca să 
va d ă  m a i  b ine  ce parte  le rev ine ,  
p e n tru  a f i  m a i  de fo los sem en ilor  
şi vieţii.

Cu această ocazie s-au abordat o 
gam ă varia tă  ele subiecte, c u m  ar 
f i : Pastorul ca e x e m p l u ; P rob le 
m e le  v ie ţii  con tem porane, pastorul  
şi răspunderea  sa socială ; în d re p 
tă ţirea  p r in  c r e d in ţă ; A sp ec te  ale 
lucrării de  pastoraţie  ; Pastorul ca 
a d m in i s t r a to r ; Pastorul şi progra
m u l  s ă u ; S p ir i tu l  Pro fetic  şi Doc
tr ina  B is e r ic i i ; Sp ir i tu l  Profetic  şi 
mişcările  d iz id en te  ; C hem area  şi res 
ponsabilita tea  p a s to ru lu i ; Legile  în  
vigoare pr iv in d  v ia ţa  şi activ ita tea  
Cultelor, ob liga tiv ita tea  pastoru lu i  
de a le cunoaşte  şi respecta ; P asto 
ru l şi predica l u i ; D ivorţu l şi re- 
căsătorirea în  lu m in a  B ibliei şi a 
M a n u a lu lu i  C o m u n ită ţi i  şi a S p ir i 
tu lu i  P r o fe t i c ; Pastorul şi relaţia  
lui cu co m ite tu l  C om unită ţi i  şi cre
dincioşii.

A şa  c u m  se poate vedea, s-a abor
d a t  u n  larg e va n ta i  de prob lem e  
legate de v ia ţa  şi a c tiv ita tea  pasto 
rului. R e fera te le  prezen ta te  şi d iscu 
ţ ii le  purta te  în  legătură cu sub iec 
tele  de  m a i  sus, au clarificat m u l te  
d in  prob lem ele  ce co n fru n tă  u n  
pastor în  a c tiv ita tea  sa.

A s t fe l  de  în tî ln ir i  de  lucru, s-au  
d o v ed i t  o necesita te  şi o b inecuv în -  
tare. Iată opiniile  u n o r  participanţi  
la această în tî ln ire  :

„Sînt deoseb it  de fer ic it  şi m u l 
ţu m it ,  p en tru  fa p tu l  că a m  p u tu t  
lua şi eu parte  la adunarea ţ in u tă  
la B ra şo v . . .  desfăşura tă  la u n  îna lt  
n iv e l  sp ir itua l şi a d m in is tra t iv “ 
(Stoica D u m itru  —  Conf. Bucureşti)..

„Consider că în tî ln irea  de  la B ra 
şov  — d in  p u n c t  de  ved ere  sp ir i 
tua l  şi  al u n i tă ţ i i  —  a depăşit  n i 
v e lu l  celei d in  1978. Cu această
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ocazie m i-a m  d a t  seam a şi m a i m u l t  
de nedesăv îrş ir ile  m e le  şi de n e a 
ju n su r i le  ac tiv ită ţ i i  mele. Dar L -am  
vă zu t  m a i  s tră luc ito r  pe D o m n u l  
Isus Hristos şi a m  toată  încrederea  
în  El. S în t  co n v in s  că reconsacra-  
rea noastră  în  lucrarea lui D u m n e 
zeu  va  aduce s lavă  n u m e lu i  Său  şi 
v a  con tr ibu i la propăşirea Bisericii  
Sale (Iosif G yeresy  — Tg. Mureş).

tn tr -u n  p o em  în  proză, u n  coleg, 
ce-l place a n o n im a tu l  ne-a scris 
urm ătoare le  :

Prolog la cam era  de sus . . .
.„Opt zile  d e  aur, în lu m in a  de  

asf in ţi t  a secer işu lu i celor  o m ie  de  
spice  îm p lin i te .  N e -a m  lăsat acasă  
c îm purile  în  to iu l  str îngerii  roade
lor şi n e -a m  adus aici rănile  pric i
nu ite  de iureşu l  lucrului.

„Aici, în  răcoarea de la poalele  
Tîm pe i ,  braţe calde ne-au str în s  la 
piep t sp u n în d u -n e  : „Bine aţi ven it ,  
ves ti to r i  ai v e ş n ic i e i ! O d ih n iţi-vă  
p u ţ i n ! V ă  v o m  lega rănile  şi vă  
v o m  u m p le  sacii de  m e r in d e  pen tru  
d ru m u l  ce vă  stă  înainte.

„Şi au fost  op t zile  de aur ! C am  
cit să ne  ş te rg em  sudoarea de pe 
fru n te  şi să n i  se scrie în  in im i  
lecţia de  iubire. Fiecare r în d  aşezat  
f ru m o s  şi egal, tu rn a t  în  fo rm e  l im 
pezi să n u  se u i te  şi să poată f i  
citit  m a i uşor de  alţii.

„Opt zile  de  aur n u m a i  bune  p en 
tru  re facerea cel p u ţ in  parţială a 
ch ipu lu i  D iv in  în  m in a  de lut n e 
putincios.

„Acum , o u m b ră  de nostalgie p e n 
tru  ceea ce a fost, lîngă m u n te le  
de speranţă  p e n tru  ceea ce va  fi.

„Am. adus cu noi coasele ru g in i 
te  ; ni le v o m  lua înapoi în  bună  
stare, cură ţite  de n is ipu l  ru t ine i  
strecura t pe furiş.

..Ne poartă înapoi m irosu l c îm p u -  
rilor noastre, cel m a i  ferm ecă to r  
p arfum . V o m  pu rta  cu noi esenţe le  
rare, ad m ira te  în  clipele de m are  
stră lucire  a ceru lu i peste noi.

„Din cam era  de sus p lecă m  în tr e 
m aţi ,  cu n e p u tin ţe le  am eliora te  şi 
am in tir ile  calde.

„Fii lăuda t  D oam ne, p en tru  regă
sirea sensur ilo r  veşniciei, pen tru  
su f lu l  S p ir i tu lu i  Tău,- care a v en i t  
de foarte  d eparte  să ne  m iş te  în a 
in te  spre  Tine. Toarnă  peste  noi  
fă g ă d u in ţa  Ta tă lu i,  cum  ai făcu t-o  
şi în  cealaltă  cam eră  de sus ; şi-Ţ i  
v o m  aduce s la va  ce Ţ i  se c u v in e . . .  
în treagă“.

A m  plecat de  la B raşov  convinşi  
de bună ta tea  ceru lu i  şi iubirea  f ră 
ţească. A m  m u l ţu m i t  D o m n u lu i  
p e n tru  această  ocazie şi n e -a m  în 
drep ta t  g îndu l  m u l ţu m ir i i  spre îna l 
tele  a u tor i tă ţ i , p en tru  pacea şi li
n iş tea  de  care ne  bucurăm , angajîn -

T

du-ne  să f im  oam eni ai m u n c i i  şi 
ordinei, oam en i u til i  societăţii. Ş i  
am  m u l ţu m i t  şi m u l ţu m im  fră ţ ie tă 
ţii d in  C om unita tea  Braşov, co m ite 
tu lu i  şi pastorulu i,  fr. C helbegeanu  
A p o sto l  şi surorilor care ne -au  fost  
m a i m u l t  decît  gazde bune.

Facă B u n u l  D u m n ezeu  ca re zu l 
ta te le  acestei în tî ln ir i  să le v e d e m  
în  v ia ţa  şi activ ita tea  pastorilor şi 
a co m unită ţ i lo r  Bisericii noastre.

Redacţia 

Cronica ideilor

ACUSTICA 

ÎN ARHITECTURA 

ADVENTĂ

„D upă  ce a i sp ră v it  de  z id it  casa, 
Solom on i-a  îm b ră c a t  z id u rile  pe 
d in lă u n t ru  cu se înduri  de cedru , de  
la  p a rd o se a lă  p în ă  la  ta v a n  ; a 
îm b ră c a t  a s tfe l  în  lem n  p a r te a  d in 
lău n tru ,  şi a  aco p erit  p a rd o sea la  
casei cu  se în d u ri  de  ch iparos. A 
îm b ră c a t  cu se înduri de  ced ru  cei 
douăzeci de  coţi a i fu n d u lu i  casei 
de la p a rd o sea lă  p în ă  în  c reş te tu l 
z idurilo r ,  şi a p ă s t r a t  locul acesta  
ca să facă  d in  el S fîn ta  S fin telo r, 
Locul p re a  sfînt. Cei p a truzec i de 
coţi de d ina in te ,  a lc ă tu ia u  Casa, 
ad ică  T em plu l.  L em n u l de ced ru  
d in lă u n t ru  av ea  să p ă tu r i  de colo- 
cinţi, şi flo ri  deschise  ; to tu l  e ra  de  
cedru , n u  se v ed ea  nici o p ia tră " .
1 Im p. 6,14-18.

„L ă u d a ţi  pe  D om nul ! L ău d a ţi  pe 
D om nul în  L ocaşul L u i cel sfînt, 
lău d a ţ i-L  în în tin d e rea  cerulu i, un d e  
se a ra tă  p u te re a  lui ! L ău d a ţi-L  
p e n tru  isp răv ile  Lui cele m ari,  l ă u 
daţi -L d u p ă  m ăr im ea  L ui n e m ă rg i 
n i tă  ! L ău d a ţ i-L  cu sune te  de  tr îm -  
b iţă , lă u d a ţ i-L  cu a lă u ta  şi a r fa  ! 
L ău d a ţ i-L  cu t im p a n e  şi cu jocuri, 
lău d a ţi-L , c în t în d  cu in s t ru m e n te  cu 
coarde  şi cu .cavalul. L ău d a ţ i-L  cu 
ch im va le  sună toare ,  lău d a ţ i-L  cu 
ch im va le  z în g ăn ito a re  ! T ot ce a re  
sufla re , să lau d e  pe  D om nul ! L ău 
d a ţi  pe  D om nul". Ps. 150,1-6.

„Lăudaţi pe Domnul", este  m esa 
ju l  de  veacuVi, ce s t ră b a te  am in t ir i  
de istorie  m ilen ară ,  v en in d  p înă  la 
noi, con tem p o ran ii  de  azi, p r in  u n 
dele  im n u r i lo r  sf in te  a le  cîntărilor  
Sioniilui.

.^Lăudaţi pe  Domnul", a fost to r ţa  
în f lă c ă ra tă  a  bucurie i,  la  S f in ţ irea  
T em p lu lu i  lu i Solomon, ce a  m ă r -  
şă lu it  pe p orta t iv e le  t im p u lu i ,  f r u 
m u se ţea  de  nedescris  a  C e ru rilo r  
P re a  în a l te ,  r e p re z e n ta tă  sim bolic, 
p r in  copia  celui d e  d incolo  d e  stele.

„Lăudaţi pe Domnul", a fost  im 
anul de  je r t f ă  c în ta t,  în tre  z idurile  
m ă re ţu lu i  tem p lu  d in  Ie rusa lim , îm 
b ră c a t  în  lem n  de  cedru , de la  p a r 
doseală , p în ă  la  p lafon  c ît şi pe
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laturile lui interioare. Sunetul de 
trîmbiţă şi alăută, arfă şi timpane, 
instrumente cu coarde şi chim vale  
sunătoare, au descătuşat în m om en
te sublime, frunţile încreţite de 
vrem e şi tim p ale poporului Israel. 
„Lăudaţi pe Domnul", este  refrenul  
muzicii noastre de ieri şi de azi, 
sim bol al bucuriei şi speranţei, în 
aşteptările viitoare ale veşniciilor.  
„Lăudaţi pe Domnul", în case de  
lut, de piatră, de lemn, de beton şi 
sticlă, în tem ple de inimi primi
toare de Dumnezeu. „Lăudaţi pe 
Domnul" este  m esa ju l  de  azi, al  
muzicii advente, o muzică caldă,  
sim plă şi cu ra tă ,  plină de sevă  ce
rească.

Casa de Rugăciune a comunităţii  
Braşov

Cu p ă re re  de ră u  treb u ie  să sp u 
n e m  că, aceas tă  m uzică  de „suflet", 
cum  a r  t reb u i  s-o d en u m im , este  
minimalizată p a r ţ ia l  dacă  n u  ch ia r  
to ta l  azi, d in  cauza acustic ii n e 
co respunză toare .

Casei n o a s tre  de  cu lt  (adunare), 
t reb u ie  să-i d ă m  o fu n c ţie  co resp u n 
zătoare , o p las tică  adecvată , cu t im 
pu l  în  care  t ră im , să fim  cu toţii 
deopotrivă , teoretic , şi p ictori, şi 
scu lp to ri  şi poeţi, şi m uzicieni, şi 
construc to ri  şi teologi, etc.

A tingerea  scopului p ropus  a n te 
r io r  în spa ţii le  de în tru n ire  ad v en tă ,  
d ep in d e  şi de  m o d u l cum  se dez 
vo ltă  şi ră sp în d esc  su ne te le  în m u 
zică, vorb ire , ru g ăc iu n e , etc. Şi cu 
acest lucru , in tră m  de ja , în  dom e
n iu l  acusticii, p ro b lem ă  rezo lva tă  
em piric , sau, m ai b ine  zis ne rezo l
v a tă  total.

O b u n ă  audiţie , sau  confort  acus 
tic, este  posib il nu m ai în  acele sp a 
ţii  rea liza te , b ine  p ro p o rţ io n a te  din 
p u n c t  de  v ed ere  a rh ite c tu ra l .  P e  de 
a ltă  pa rte , m ă r i re a  zgom otului ce 
ca rac te r izează  v ia ţa  m odernă , a tî t  
în  ex te r io ru l  sp a ţii lo r  înch ise  cît şi 
în  in te r io ru l  lor, fac să se nască, 
ap ro ap e  la  fiecare  pas, p rob lem e

legate de atenuarea sau izolarea  
sunetului.

Intr-un spaţiu închis, la urechea  
unui ascultător, sunetele pot ajunge  
direct sau, pe căi ocolite, (deci în-  
tîrziate), după una sau mai m ulte  
reflexii. Sunetele  reflectate care so
sesc în timpul persistenţei subiective  
a senzaţiei sonore produse de sune
tul direct, întăresc acest sunet.

O întîrziere mai mare duce la 
apariţia senzaţiei de ecou.

Decalajul m axim  considerat ac
ceptabil pentru vorbire este de 
r>0 m/sec. (microsecunda =  1/1000 
sec.) sau 1/20 secunde. Pentru m u
zică se  acceptă şi 1/15 secunde, 
d eoarece  schimbările de sunete se  
fac m ai ra r .  Deci la o viteză de  
340 m/sec. diferenţa de drum p a r 
cu rs  în tre  unda directă şi cea r e 
f lec ta tă  este  de  m ax im u m  17,00 m.

P e n t ru  o îm b u n ă tă ţ i r e  a  acustic ii 
une i săli, se ia o s t ru c tu ră  ab so r 
b an tă  — o p lacă  po roasă  (tencuieli 
poroase, v a tă  m in e ra lă ,  ipsos, P.F.L. 
poros, etc.), p e r fo ra tă  ca un  rezo n a 
to r  şi a şeza tă  ca o m em b ra n ă  v i
b ra n tă  — pe p lafon.

G olurile  în  p e re ţ i  s în t to td eau n a  
d in  p u n c t  de  v e d e re  al izola ţie i fo
n ice  o p ro b lem ă  destu l de  com pli
cată. E le  re p re z in tă  punc te  de licate  
d eoarece  :

— în ch id e rea  lor se rea lizează  cu 
m ate r ia le  u şo a re  şi sub ţir i.

— sîn t  neetanşe .
Ce se poate  face  totuşi p e n tru  r e a 

l iza rea  u n u i  ind ice  de  a te n u a re  so
n o ră  accep tab il  ?

1. A m e lio ra rea  la  m ax im u m  a 
e tan şe i tă ţ i i  p r in  m ăr i re a  n u m ă ru lu i  
de  p raguri,  p re v ed e rea  lor cu g a r 
n i tu r i ,  d in  cauc iuc  sau  m ate r ia le  
p lastice, p re cu m  şi t r a ta r e a  fono- 
a b so rb a n tă  a  su p ra fe ţe lo r  de  con 
tac t  în tre  p ă r ţ i le  m obile  şi fixe.

2. M ăr irea  g re u tă ţ i i  p ro p r i i  (lem n 
m asiv , pal, m eta l,  etc.)

3. A lc ă tu irea  d in  s t ra tu r i  m u lt ip le  
d in  m a te r ia le  d ife r i te  in te rc a la le  cu 
m a te r ia le  fo n o ab so rb an te  (va tă  m i 
n e ra lă ,  P.F.L. poros).

4. Uşi d in  d o u ă  foi cup la te  e lastic  
şi cu sp a ţiu l u m p lu t  cu v a tă  m in e 
r a lă  sau P.F.L. poros.

5. Uşi d u b le  cu „ ta m b u r  de  l i 
n iş t i"  pe  c ît posib il m a i  d is tan ţa te ,  
c ăp tuş ite  cu m a te r ia le  a b so rb a n te  
c ă t re  in te rio r. C ăp tu ş irea  im p lică  
v ib ra ţ ia  uşii, re f lex iile  succesive 
în tre  cele  d o u ă  foi şi m icşorează 
in f lu e n ţa  re zo n an ţe i  sp a ţ iu lu i  de aer.

6. P re v e d e re a  u n o r  încăperi  t a m 
pon t r a ta te  c o resp u n ză to r  (cu a b 
sorb ţie  to ta lă  c ît  m ai mare).

In  v iitor,  v o m  t r a ta  sub iectu l in 
t itu la t ,  Protecţia Acustică, ce va 
r id ica  sensibil, poz iţia  şi a cu ra te ţea  
sune te lo r  în să lile  n o as tre  de a u 
diţie.

In  concluzie, vo rb irea , ru g ăc iu n ea  
şi c în tecu l ad v en t ,  treb u ie sc  auzite  
foa rte  b ine. în  spa ţii  sim ple, curate , 
e lastice, b in e  p ro p o rţ io n a te ,  lu m i
noase, cu o te x tu ră  c rom atico  sen 
s ib ilă  de  p e rcep u t,  şi cu u n  confort 
acustic  de efect, n u  sp re  slava  oa 
m enilor, ci sp re  s lava  lu i Dum nezeu.

Gheorghe Petrescu
a r h i t e c t
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Din viata 
bisericii

In  u l t im a  parte  a  lun ii  a u g u st  
1984, a m  a v u t  bucuria  să a v e m  ca 
oaspete  în  m i j lo c u l  n o stru  pe  fr.  
R o b er t  W . Olsen, secretar al 
F undaţie i  E. G. W h ite ,  W ash ing ton .  
U.S.A.

Fiind, p rim a sa v iz i tă  h i  ţara  
noastră, a a v u t  ocazia să se în ti l -  
nească n e m ijlo c i t  cu f ru m u se ţ i le  
patriei noastre ,  cu ospita li ta tea  ro 
m ânească  şi cu că ldura fră ţ ie tă ţi i  
adven te .

In t î ln irea  a v u tă  cu pastorii şi 
conducerile  C on fer in ţe lor şi U niunii,  
au fo s t  p r i le jur i  de b in ecu v in ta re  
pen tru  toţi.

Ca rep re ze n ta n t  al F unda ţie i  E. G. 
W h ite ,  a răm as p ro fu n d  im p res io n a t  
de credincioşia  fră ţ ie tă ţi i  şi pastori
lor a d ven tiş t i  d in  ţara noastră, în  
C u v în tu l  cel tem ein ic  al profe ţie i,  
d u c în d  cu sine  tab lou l  p lăcu t al 
u n e i  biserici ce-şi desfăşoară în  li
n işte , a rm onie ,  l iberta te  şi pace  
a c tiv ita tea  ei spre b inele  se m e n i 
lor şi slava  lui D u m nezeu .

*  *

★

In  cursul lunii no iem b rie  1984, 
fr. Francisc  W. W ern ick ,  p r im  v ice 
preşed in te  al O rganizaţie i  M ondia le  
„C onferin ţa  G enerală“, ne -a  v iz i ta t  
v e n in d  de la lucrările  C o m ite tu lu i  
de toam nă  al D iv iz iun ii  E u ro -A fr i-  
ca. Şi d însu l  a fo s t  p e n tru  pr im a  
dată oaspetele  nostru . A  v iz i ta t  se 
diile  C on fer in ţe lor B ucureşti,  Bacău  
şi C lu j şi o serie de  C om unită ţi ,  
p rin tre  c a r e : V aidacăm ăraş, C lu j, '  
Sibiu , Braşov. Ploieşti şi c iteva  d in  
C om unită ţi le  d in  Bucureşti.

A  a v u t  ocazia să se în tî lnească  
cu fra ţ ii  şi surorile  d in  aceste Co
m u n ită ţi ,  şi cu conducerile  C on fe 
r in ţe lo r  v iz ita te .  A  a v u t  ocazia să 
se în tre ţ ină  cu pastorii, şi să a d 
m ire  f ru m u se ţ i le  patriei şi a rh itec 
tu ra  cea nouă  a oraşelor ţării şi a 
Caselor de Rugăciune.

A  m ă r tu r is i t  adesea tri pub lic  că 
această v iz i tă  i-a îm bogă ţit  v ia ţa  
şi i-a în că lz i t  in im a.

D o m n u l D u m n ezeu  să b inecuv în -  
teze. lum ea  cu pace şi bună  în ţe le 
gere. C înd  oamenii, se v o r  cunoaşte  
m ai bine, se vor în ţe lege  m a i  bine.

* *
*

In  pr im a  parte a lunii no iem brie  

1984, a a v u t  loc şed in ţa  C o m ite tu 
lui D iv iz iun ii  Euro-A frica , d in  

Berna, Elveţia . Lucrările  s-au ţ in u t  
la B erna  şi G land. Din partea  U n iu 
nii noastre  au luat parte  : D. Popa, 
preşed in te le  U n iun ii  şi m e m b r u  al 
acestu i o rganism  şi N. D um itreScu  
şeful C ontabil al U niunii,  ca invita t.

Redacţia

Curierul Adventist



epistola către evrei
CAPITOLUL 13

Sfaturi înainte de despărţire
A posto lu l şi-a  te rm in a t  lu cra rea .  

E l a  p re ze n ta t  pe  Isu s  H ris tos  ca 
M în tu ito r  şi M are  P re o t  şi a  în v ă 
ţ a t  poporu l în  leg ă tu ră  cu  lu c ra rea  
p e  care  El o face  în  S a n c tu a ru l  ce 
resc. Acum , e ra  r în d u l  lo r  să  u r 
m eze  pe  H ristos, să  m ea rg ă  cu  El 
d incolo  de p o a r tă  şi să  sufere  ocara  
Lui. T oate  acestea  ei av ea u  să  le 
e x p er im en teze  în t r -u n  m od fo a r te  
rea l ,  căci în  c u r în d  ei a v ea u  să  fu 
gă d in  Ie ru sa l im  şi să fie îm p ră ş 
t ia ţ i  în  toa te  p ă r ţ i le  lumii. D ar  o r i 
ce av ea  să se în tîm p le .  ei n u  t r e 
b u ia u  să u ite  c reş tin ism u l lor, ci 
în to td e au n a  t re b u ia  să  im ite  pe M a
e s t ru l  lor.

S a lu tu l  de d e sp ă r ţ i re  este  fo a r te  
im p o r ta n t  şi fo a r te  frum os, p r in  
c a re  ap osto lu l a tra g e  în d a tă  a te n ţ ia  
lo r  la  leg âm in tu l  cel veşnic.

Evrei 13,t-4 : „Stăruiţi in  dra 
gostea frăfească. Să  n u  daţi u ităr ii  
p rim irea  de  oaspeţi, căci unii,  p r in  
ea au găzduit,  fă ră  să ştie, pe în 
geri. A d u c e ţ i-v ă  a m in te  de cei ce 
s în t  în  lanţuri,  ca şi c u m  aţi f i  şi 
vo i legaţi cu e i ; de  cei ch inuiţi,  ca 
u n i i  care şi vo i s în te ţ i  in  trun . Că
sătoria să f ie  ţ in u tă  in  toată c in 
stea, şi pa tu l s ă . f ie  nespurcat, căci 
D u m n ezeu  va  judeca  pe curvari pe 
prcacurvari".

U ltim u l cap ito l a l  cărţi i  c u p rin d e  
fo a r te  m u lte  s fa tu r i  p rac t ice  şi i lu 
s tra tive .  S c r i i to ru l  şi-a  în ch e ia t  p re 
z en ta rea  tem ei sa le  p rinc ipa le ,  t e r 
m in a tă  p r in t r -o  com p ara ţ ie  în tre  
m u n te le  S ina i şi m u n te le  Sion. A- 
cum , el a d au g ă  c îteva  cuv in te  de 
s fa t  şi în d ru m a re .

V erse tu l 1. „S tă ru iţ i  în d ragostea  
fră ţească" : D ragostea  f ră ţească  n u  
e ra  ceva o b işnu it  în tre  n e am u ri  în  
ace le  zile, d a r  p r in t re  creştin i,  e ra  
o v i r tu te  deoseb ită , p u te rn ic ă  şi vie  
în  c o m u n ita te a  apostolică. (Rom.
12,10.9 ; 1 Cor. 13). De fap t,  aici, 
a posto lu l P a v e l  n u  în d ea m n ă  pe 
f r a ţ i  să  se iu b ească  u n ii  pe a lţ i i  — 
căci aces t  lu c ru  îl făceau  — ci îi 
în d em n a  să co n tin u e  a face  acest 
lucru . Să  s tă ru ia scă  a t ră i  astfel.

P e rse c u ţia  fusese  şi avea  să  fie 
p a r te a  m ulto ra ,  ia r  ei t r e b u ia u  să  
f ie  to td e a u n a  g a ta  să-şi a ju te  fra ţii .  
H ris tos  îi av er tizase  că a tu n c i  cînd  
v a  ven i t im p u l  să  plece, să  fugă  d in  
cauza  n ecazu ri lo r  ce a v e a u  să  v in ă  
p es te  ei, n u  v o r  p u tea  lu a  n im ic  cu 
ei (Mat. 24,16-18). A cum  . . .  t im p u l  
ace ia  se  ap rop ia . P e n t r u  ei, care  se 
a p ro p ia u  de  an u l  70 d.Hr., e r a  n e 
cesar ca  f ieca re  d in tre  ei să  fie 
c o n ş t ien t  d e  aces t lu c ru  şi g a ta  a  fi 
d e  a ju to r  d e m o n s tr în d  a ce as tă  le 
g ă tu ră  f ră ţească .

Versetul 2. „Primirea de oaspeţi". 
Se pare că atunci, ca şi acur.i, 
m ulţi erau atît de absorbiţi de pro
priile lor ocupaţii şi interese, incit 
uitau că au obligaţia morală dc a 
iubi pe aproapele lor ca pe ei în 
şişi. Cum biserica se dezvolta m e
reu, creştea foarte repede din p u iv t  
de vedere numeric, era primejdia, 
precum există şi astăzi, ca aceeaşi  
stare de spirit să se manifeste prin
tre cei ce  se numesc „fraţi".

Aproapele nostru este acela care a re  
nevoie de prietenia, sprijinul şi os
pitalitatea noastră.

Pe t im p u l  ace la , h a n u r ile  n u  e rau  
nici m u lte  şi n ic i  p rea  ospitaliere . 
S tră in i i  e rau  în t îm p in a ţ i  cu su sp i 
ciuni, d in  cauza  m u lto r  lu c ru r i  n e 
p lăcu te  în tîm p la te ,  cum  şi a unei 
a n u m e  m en ta li tă ţ i .  Din cauza com o
d ită ţii  v ieţii  m oderne , în  m od deo 
seb it  în  o raşe  şl m ar i le  oraşe, s -a r  
p ă re a  că o sp ita l i ta tea  n u  m ai a re  
v a lo a rea  şi sp ir i tu l  ce-1 avea  od i
n ioară ,  m ai a le s  astăzi cînd  oraşe le  
s în t  p l in e  de  h o te lu r i ,  m o te lu r i  şi 
a lte  locuri spec ia le  un d e  te  poţi o- 
d ih n i  şi ospă ta. Cu to a te  acestea, 
o sp ita li ta tea ,  sp ir i tu l  o sp ita l ie r  al 
iubirii ,  este  n e ce sa r  şi astăzi, aşa  
cu m  a fost  şi a tu n c i  şi în  to t t im 
pul. C înd P a v e l  sc ria  aceste  lucru ri ,  
dacă  c ineva  n u  avea  pe  in im ă  iu 
b irea  f a ţă  de  a p ro ap e le  m a n ife s ta 
tă  în  şi p r in  osp ita li ta te ,  m u lţ i  c ă lă 
to r i  n u  a v ea u  u n d e  pe trece  n o a p 
tea , n u  a v ea u  u n  a d ăp o s t  şi un d e  
să-şi plece capu l. In  vech im e, osp i
talitatea cerea ca oaspete le  să  fie 
servit cu  tot ceea ce av ea  nevoie. 
Spiritul acesta rămîne şi astăzi o 
parte componentă a iubirii f a ţă  de 
aproapele, şi credincioşii t reb u ie  să

găsească căi şi ' m ijloace  p e n tru  
p rac t ica rea  sp ir i tu lu i  o sp ita l i tă ţ ii  în  
condiţi ile  v ieţii  m oderne.

„Au găzduit... pe  îngeri". A cesta  
a  fost p r iv ileg iu l lu i A b ra a m  (Gen. 
10.1-8) ; a l lui L o t (Gen. 19,1-3) ; a l 
lui G hedeon  (Jud. 6,11-20) si a lui 
M an o ah  (Jud. 13,2-4,9-21). C onform  
celor spuse de M în tu ito ru l  (Mat.
25,35), p r im ire a  de  oaspeţi va  fi 
lu a tă  în  considera ţie  la  ziua  m a r i 
lor socoteli.

Versetul 3. „A duceţi-vă  aminte"... 
de  cei în  s i tu a ţi i  deosebite . V erse tu l 
a cesta  ne spune  că u n ii  d in c re 
dincioşii g en era ţie i  ap o sto lu lu i P a 
vel t receau  p r in  g re u tă ţ i  şi p e rse 
cuţii d in  p a r te a  cezarilo r  rom an i. 
P a v e l  în  p e rso an ă  a fost, în  u l t im a  
p a r te  a  v ie ţi i  sa le  în  lan ţu r i ,  s f îr-  
ş indu-şi  v ia ţa  în  în ch iso a rea  M a- 
m ert in i  din  Roma. P e  c înd  se a f la  
închis, m u lţ i  d in tre  f ra ţi  l -au  v iz i
ta t,  i-au  v e n it  în  a ju to r  şi el n u  
p u tea  u i ta  aces t  lucru . De aceea  
sp u n ea  el f r ă ţ ie tă ţ i i  : „A d uceţi-vă  
am in te  de cei ce s în t  în  lan ţu r i" .

Necazuri sau situaţii nedorite pot 
veni asupra multora. Uneori din 
cauze bine determinate, alteori fără  
să poţi vedea o anumită cauză. In  
asemenea situaţii este bine să ne  
aducem am inte de cei ce au nevoie  
de ajutorul şi sprijinul nostru şi să 
stăruim în  dragostea frăţească. 
Acest îndem n al apostolului de a 
nu uita pe aceia care se află în di
ferite necazuri, are în  vedere şi fap
tul că în  trupul acesta fiind, ori
cine dintre noi poate să treacă prin 
necazuri şi nenorociri. De aceea să 
ne gîndim cum ne-am  simţi noi 
dacă am fi în  aceeaşi situaţie şi să
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procedăm în consecinţă. Principiul 
stabilit în „regula de aur" a creş
tinului, trebuie să fie  aplicat tu 
turor acelora care au nevoie de 
sprijin şi ajutor. Creştinul nu tre
buie să-şi pună întrebarea dacă cel 
ce are nevoie de noi merită sau nu  
să fie  sprijinit. Este suficient fap
tul că un om  are nevoie să fie  aju
tat din m otive de iubire şi um ani
tate.

Versetul 4. „C ăsă to ria  să  fie ţ in u 
t ă  în  to a tă  c ins tea". Id eea  sfa tu lu i  
p re z e n ta t  aici de  c ă tre  P av e l  se  r e 
fe ră  la  p ă s t ra re a  în  c u ră ţ ie  a  legă- 
m în tu lu i  co n ju g a l  şi îm p o tr iv a  f a l 
sei idei ce se v eh icu la  pe  a tunci,  
cu m  că leg ă tu ra  căsăto rie i  n u  este  
onorab ilă . E ste  de  asem en ea  şi o 
a t i tu d in e  categorică  îm p o tr iv a  celi
ba tu lu i .  E x is ta u  şi pe  a tunc i un ii  
c a re  o p reau  căsă to r ia  (1 Tim. 4,1-3), 
d u p ă  cum  m ai s în t  şi astăz i şi care

c red  că u n  în a l t  s ta n d a rd  creş tin  
p o a te  fi a tins , n u m a i  p r in  celibat. 
U n  as tfe l  de  ra ţ io n a m e n t  n u  a re  
a p ro b a re a  lu i D um nezeu .

Dum nezeu dezaprobă orice fe l de 
comportare imorală. Orice pasiune  
josnică este condamnată, fie aceas
ta înlăuntru sau în afara cercului 
familiei, iar căsătoria trebuie să fie  
ţinută în cinste, „Dumnezeu va ju
deca". Oamenii pot acoperi păca
tele, dar Dum nezeu le  va judeca. 
Dumnezeu le  cunoaşte pe toate şi 
într-o zi toate acestea vor fi desco
perite, scoase la lumină.

Să n u  u i tă m  că in s t i tu ţ ia  căsă to 
rie i  a  fost a d u să  la  f i in ţă  de că tre  
u n  C rea to r  A to tîn ţe lep t ,  ca să fie 
o m are  b in ec u v în ta re  p e n tru  f i in 

ţe le  om eneşti. C înd  scopul in iţ ia l  al 
C rea to ru lu i  e s te  re a l iza t  în  v ia ţa  de 
fam ilie , a tu n c i  se d a u  pe  f a ţă  r e 
zu lta te  bune . N u m ai a tu n c i  c înd  le 
g ă tu ra  căsă to rie i  este  p e rv e r t i tă  
sp re  a  se rv i u n o r  scopuri şi p as i 
un i  nesfin te , n u m a i  a tu n c i  c ă să to 
r i a  îşi p ie rd e  ca l i ta tea  ei de  a  fi 
on o rab ilă  şi ţ in u tă  „în to a tă  cin- 
s tea“.

P a r te a  a  do u a  a  v e rse tu lu i  a tra g e  
a te n ţ ia  a su p ra  fa p tu lu i  că  leg ă tu ra  
căsătoriei n u  treb u ie  să  se t r a n s 
fo rm e în tr -u n  in s t ru m e n t  de  sa t is 
face re  a  p a s iu n ilo r  josnice  şi p e r 
v e r t i re  a leg ă m în tu lu i  conjugal. De 
asem enea , să in f irm e  teo rii le  u n o 
r a  cum  că v ia ţa  in tim ă  a  căsăto rie i  
a r  fi n eo n o rab ilă  şi că  a r  fi o p ie 
d ică  în  calea  d ezv o ltă r ii  u n u i  ca 
ra c te r  nobil. O asem enea  concep ţie  
este  c o n tra ră  vo in ţe i  divine.

Evrei 13,5-8 : „Să n u  f i ţ i  iub itor i  
de bani. M u l ţu m iţ i - v ă  cu ce aveţi,  
căci El în suşi a zis : 'N iciodată  
n -a m  să te  las, cu n ic i  u n  ch ip  nu  
te  vo i părăsi’. A şa  că p u te m  zice  
plin i de  în c r e d e re \  ’D o m n u l  este  
a ju to ru l  m eu ,  n u  m ă  vo i  tem e  : Ce  
m i-a r  pu tea  face o m u l  ?‘ A d u ce ţ i-v ă  
a m in te  de  m a i  m a r ii  voştri,  care  
v -a u  v e s t i t  C u v în tu l  lui D um nezeu ,  
Uitaţi-vă cu băgare de  seam ă la 
s f îrş i tu l  fe lu lu i  lor de  v ie ţu ire ,  şi 
u rm a ţi - le  c red in ţa  !. I su s  Hristos  
este  acelaşi ieri şi azi şi în  veci".

V erse tu l 5. A lte  t rad u c e r i  re d a u  
acest te x t  a s tfe l  : „C onversaţia  
v o as tră  să  f ie “. T rad u c e re a  n o a s tră  
d e  C orn ilescu  re d ă  m ai b ine  orig i
n a lu l  tex tu lu i  care  de fap t  spune

că o m ul n u  treb u ie  să fie iu b ito r  
de  bani. (gr. tropos — m od de  v ia 
ţă , caracter) .  Deşi aici se face  m ai  
m u l t  r e fe r i re  la  concep ţia  celu i în  
cauză  (căci s în t  m u lţ i  ace ia  care  în  
m in te a  lo r  s în t  iu b ito r i  de ban i, 
c h ia r  d acă  în  fa p t  n u  sînt). In  m od 
deoseb it  aici se face  re fe r i re  la  
aceas tă  d ispoziţie  a  m in ţi i  de  a  Ii 
iu b ito r  de  bani... avar.

Este  v re d n ic  de  r e ţ in u t  şi fa p tu l  
că şi cei ce n u  a u  m a r i  posib i li tă ţ i  
m a te r ia le  p o t  f i iu b ito r i  de... ban i, 
to t  a şa  ca şi ace ia  c a re  d isp u n  de 
m a r i  posib i li tă ţ i  m ate r ia le .  S în t 
pe rso an e  zg îrc ite  a t î t  p r in t re  cei 
avu ţi ,  c ît şi p r in t r e  cei săraci. De 
aceea  n im en i să  n u  ap lice  aceste 
m u s t ră r i  la  alţii. Ele s în t  a d resa te  
tu tu r o r  şi to ţi p o t  p ro f i ta  de ele. 
D o m n u l n e -a  d a t  aceas tă  fe rm ă  asi 
g u ra re  : „U ita ţ i-v ă  la  p ăsă r ile  ce
ru lu i  : ele n ici n u  seam ăn ă, n ici n u  
seceră, şi n ici n u  s tr în g  n im ic  în  
g r în a re  ; şi to tuşi T a tă l  v o s tru  cel 
ceresc  le  h răneş te .  O a re  n u  sîn te ţi  
voi cu  m u lt  m a i de  p re ţ  decît  ele ? 
Şi apoi, cine  d in tre  voi, c h ia r  în -  
g ri jo r în d u -se ,  po a te  să  ad au g e  m ă 
car u n  cot la  în ă l ţ im e a  lu i ? Şi de 
ce v ă  în g r i jo ra ţ i  de  îm b ră c ăm in te  ? 
U ita ţ i -v ă  cu b ăg are  de seam ă  cum  
cresc crin ii  de pe  c îm p : ei n ici n u  
torc, nici n u  ţes  ; to tuş i v ă  sp u n  că 
nici ch ia r  Soiom on, în  to a tă  slava  
lui, n u  s-a  îm b ră c a t  ca u n u l  d in  
ei. A şa că, d acă  as tfe l  îm b racă  
D um nezeu  ia rb a  de  pe  cîm p, care  
astăz i este, d a r  m îine  v a  fi a r u n 
ca tă  în  cup tor, n u  v ă  v a  îm b ră c a  
El cu m u lt  m ai m u lt  pe voi, p u ţin  
c red incioş ilo r  ? N u  v ă  în g r ijo ra ţi  
dar, zic înd : „Ce vom  m în ca  ?“ sau  
„Ce vom  b ea  ?“ . S a u  : „Cu ce ne  
v o m  îm b ră c a  ? “. F i in d că  toa te  
aces te  lu c ru r i  N eam u rile  le caută . 
T a tă l  v o s tru  cel ceresc ştie  că ave ţi  
t r e b u in ţă  de  ele. C ău ta ţ i  m a i  în tî i  
îm p ă ră ţ i a  lu i  D um nezeu  şi n e p r i-  
h ă n ire a  Lui, şi to a te  aceste  lu c ru r i  
vi se v o r  da  pe  deasu p ra .  N u vă  
în g r ijo ra ţi  d a r  de  z iua  de  m îin e  ; 
căci ziua  de  m îin e  se v a  în g r ijo ra  
de ea  însăşi. A ju n g e  zilei n ecazu l 
ei.

„Mulţumiţi-vă". Virtutea aceasta 
a mulţumirii şi recunoştinţei cu ceea 
ce avem, este unul dintre cele mai 
preţioase daruri ale lui Dumnezeu. 
Noi nu trebuie să fim m ulţum iţi aşa 
cum sîntem. Acest lucru ar fi un 
non sens, ar fi o barieră împotriva  
dezvoltării, a progresului. Că noi 
trebuie să fim mulţumiţi cu ceea ce 
avem. Adesea se întîmplă că inver
săm valorile. Sîntem m ulţum iţi şi 
prea m ulţum iţi cu realizările noastre 
pe plan spiritual, cultural, într-un  
cuvînt cu ceea ce sîntem, sau am 
ajuns a fi la un m om ent dat, şi 
sîntem cu totul nemulţumiţi cu ceea 
ce avem. N im ic nu este mai dez
agreabil ca o persoană nem ulţu 
mită.

„Cu nici u n  ch ip  n u  te  voi p ă 
răsi" . A cest g înd este  lu a t  p ro b ab il  
d in  Iosua  1,5, deşi a sem en ea  făg ă 
d u in ţe  se a f lă  p re tu t in d e n i  în  p a 
gin ile  S f in te lo r  S c r ip tu r i  (Gen. 
28,15; Is. 41,17; X Cron. 28,20).

Versetul 6. „D om nul este  a ju to ru l  
m e u “. E x p re s ia  aceas ta  este  lu a tă
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d in  S e p tu ag in ta  ( trad u cerea  g reacă 
a Bibliei) şi an u m e , d in  Ps. 118,6. 
Ea re sp iră  şi t r a n s m ite  încredere . 
C înd  D om nul este  de  p a r te a  n o as 
tră ,  şi noi la  r în d u -n e  s în tem  de 
p a r te a  D om nulu i,  a tu n c i  n u  m ai 
av em  a n e  tem e  de  nimic.

Versetul 7. ,,De m ai m ari i  voş
tri" . B iserica  lu i D u m n ezeu  este  o 
b ise r ică  a o rd ine i şi o rganizaţiei.  
Deşi în  b ise rică  n im e n i n u  treb u ie  
să  stăp înească, to tuş i cei c a re  s în t  
aşeza ţi  şi c h em a ţi  să  conducă  lu 
c ră r i le  b iseric ii t reb u ie  să  se b u c u 
r e  de  re sp ec tu l  şi în c re d ere a  t u 
tu ro r .  Se p a re  că  în  m od deoseb it  
a ceste  cu v in te  se re fe ră  — mai cu 
deoseb ire  — la  cei care  au avut  
poziţii  de  ră sp u n d e re  în  b ise rică  şi 
c a re  a cu m  sîn t  în  a fa ra  cad re lo r  
active, se od ihnesc  de  oboseala  
m uncii  lor. D ar treb u ie  să  re c u 
n o aş tem  că tex tu l  se ad resează  tu 
tu ro r  deopotrivă . (1 Tes. 5,12-13).

„U rm aţi- le  c r e d in ţa 11. P ro b a b i l  că 
a u to ru l  a  a v u t  a n u m ite  p e rso an e  în  
m in te a  sa  a tu n c i  c înd  a e x p r im a t  
aceste  g înduri,  d a r  aşa  cum  a m  
spus mai sus, p r in c ip iu l  se a d re 
sează d eo p o tr iv ă  tu tu ro r .  Deci să  le 
im ităm  c red in ţa  şi a le rg a re a  v ieţii  
lor..

Versetul 8. „Este acelaşi". U n a  
d in tre  m ar i le  b in ec u v în tă r i  a le  c re 
d in ţe i  ad ev ă ra te ,  este  fa p tu l  că 
D um nezeu  n u  Se schim bă. „El este 
ace laşi ie ri  şi azi şi în  veci". In  
o r ig in a l  o rd in ea  este  u rm ă to a re a  : 
„ ieri şi a s tăz i este la  fe l şi-n  to t 
d eauna" .  E x p res ia ,  este  p rac t ic  ace 
eaşi cu  d e c la ra ţ ia  pe  care  o găsim  
în  Evr. 1,12 : „D ar T u  eşti acelaş".

Cele a f irm a te  în  aces t verse t,  au  
fost, se pa re ,  spuse  cu in te n ţ ia  de  
a  p reg ăti  ca lea  p e n tru  a v er t iză r ile  
d in  v e rse tu l  9. A v în d  în  v ed ere  
fa p tu l  că Isus n u  Se sch im bă  nicio 
da tă ,  nici solia  d esp re  El nu se 
p o a te  sch im b a  v reo d ată .  în v ă ţă tu r a  
c a re  d ife ră  de  a d e v ă ru l  cel c u ra t  al 
E vanghelie i  care  a  fost vestii , poe
te  sa fie re sp in să  -fără să se mai 
p iardă  t im p u l  cu  e x a m in a re a  ei. Să  
re ţin em  cele ce sp u n e  m are le  ap o s 
to l P a v e l  : „M ă m ir  că trece ţ i  aşa  
d e  rep ed e  de  la  Cel ce v -a  ch em a t 
p r in  h a ru l  lui H ristos, la o a l tă  
E vanghelie . N u  d o a r  că  este o a l tă  
E vanghe lie  ; d a r  s în t  un ii  oam eni 
c a re  v ă  tu lb u ră ,  şi voiesc să r ă s 
to a rn e  E vanghe lia  lu i Hristos. D ar  
c h ia r  d acă  noi în ş in e  sau  u n  înger 
d in  cer a r  v en i  să v ă  p ro p o v ă d u 
iască  o E vanghe lie  deoseb ită  de 
aceea  pe  care  v -a m  p ro p o v ăd u it-o  
noi, să  fie  a n a te m a  !“ (Gal. 1.6-8).

Evrei 13,9-16 : „Să n u  v ă  lăsaţi 
amăgi[i de orice f e l  de  în vă ţă tu r i  
stră ine  ; căci este  b ine  ca in im a  să 
f ie  în tăr ită  prin  har, n u  pr in  m în -  
cări, care n -a u  s lu j i t  la n im ic  celor 
ce le-au păzit. N o i  a v e m  u n  altar, 
d in  care n -a u  d re p t  să m ă n în c e  
cei ce fac  s lu jb ă  în  cort. I n  ade 
văr, t ru p u r i le  dobitoacelor, a l că
ror sînge este  adus de  m are le  preot  
în  Locul prea s f în t,  p en tru  păcat, 
’s în t  arse de to t afară d in  tabără ! 
De aceea şi Isus, ca să s fin ţească
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n orodul cu în suşi sîngele  Său, a 
p ă t im it  dincolo  de poartă. Să ieş im  
d a r afară d in  tabără la El, şi să su 
fe r im  ocara Lui. Căci noi n -a v em  
aici o ceta te  stă tă toare, ci s în tem  
în  căutarea celei v iitoare. Prin  El, 
să ad u cem  to td ea u n a  lui D u m n ezeu  
o je r tfă  de laudă, adică, ro d u l  b u 
ze lor care m ă r tu r isesc  N u m e le  Lui! 
Ş i  să n u  daţi u ităr ii  b inefacerea şi 
d ă rn ic ia ; căci lui D u m n ezeu  je r t fe  
ca acestea Ii plac".

Versetul 9. „Să n u  v ă  lăsa ţi  a m ă 
giţi". Aici a u to ru l  p r in  in sp ira ţ ie  
d iv in ă  ne  în d e a m n ă  la  c redincioşie  
şi sta to rn ic ie . A  s ta  ta re ,  f ă r ă  a  fi 
cu  u şu r in ţă  c lă t in a ţ i,  este  u n u l  d in 
t re  sem nele  m a tu r i tă ţ i i  creştine. 
H ristos  este  to td e a u n a  ace laşi şi aşa  
treb u ie  să  f im  şi noi. R eg re tab il  că 
u n ii  s în t  fo a r te  u şo r  şi rep ed e  in 
f lu en ţa ţi  de  o rice  v în t  de  în v ă ţă 
tu ră ,  fie o idee  „ ex trao rd in a ră" ,  
fie... im p o r ta tă  de  cine  ştie  unde. 
D in lip să  de  p e rsp ica c ita te  şi i lu 
m in a re  sp ir i tu a lă ,  m u lţ i  s în t  n e în -  
s ta re  să  facă  d eo seb ire  în tre  a d e v ă r  
şi m inc iună , a tu n c i  cînd tre b u ie  să 
p u n ă  a lă tu r i  ceea  ce se p re z in tă  ca 
f i in d  „noi descoperir i" , cu în v ă ţă 
tu ra  cea să n ă to a să  a Evanghelie i. 
(Efes. 4,14 ; Col. 2.4.8).

„De orice fel de învăţături stră
ine". Prea m ulţi sînt aceia care sînt 
cu uşurinţă influenţaţi şi afectaţi de 
unele  învăţături ce se vor „noi“ şi 
„cereşti". Ei simt o atracţie pentru  
ceea ce este strălucitor şi „deose
bit". Apostolul face aici aluzie la 
aceia care sînt ocupaţi cu mîncări 
ce „n-au slujit Ia nimic celor ce  
le-au păzit". Sublinierea, greutatea  
trebuie pusă pe ceea ce este funda
mental, pe har şi nu pe lucruri m i
nore. Acest principiu este tot aşa de 
adevărat şi va labil şi astăzi. Pute 
rea stabilizatoare a harului lui 
Hristos este pavăza cea mai bună 
a creştinului împotriva învăţături
lor străine. (Rom. 1,7 ; 3,24). Se pare 
că cel puţin unele  dintre persoane
le acestea, adepte ale unei mode  
trecătoare, m erg în  atitudinea lor 
dincolo de învăţăturile  cele simple, 
dar clare ale Scripturilor cu p r iv ire  
la dietă, şi ajung pînă acolo că fac  
din ideile  lor în  m ate r ie  de dietă, 
o problemă a credinţei pentru alţii. 
(Rom. 14,17 ; 1 Xim. 4,3).

Chiar aceia care susţineau atît de 
vehem ent dieta vegetariană, această  
atitudine a lor n-a avut nici un re 
zultat practic. Fără îndoială însă că 
aici se face referire la fracţiunile  
iudaizante care făceau necazuri B i
sericii creştine primare, cum erau 
Ebioniţii şi Nazarinenii.

V ersetele  10-12 : „Noi avem  u n  
a lta r" .  S c r i i to ru l  se re fe ră  aici la 
ro lu l legii lev itice  sau  cerem onia le , 
c a re  a tu n c i  c înd  sîngele  je r tfe i  p en 
t ru  p ăca t  e ra  a d u s  în  san c tu a r ,  ca 
în  cazul u n u i  p reo t  sau  al în treg e i  
ad u n ăr i ,  p re o tu l  n u  tre b u ia  să  m ă 
n în ce  d in  c a rn e a  aceea, ci t reb u ia  
să  o a r d ă  a f a r ă  d in  t a b ă r ă  (Lev. 
6,30).

T otuşi a ceas ta  n u  se pe trecea  cu 
to a te  je r t fe le  p e n tru  păca t. C înd  
păcă tu ia  u n  co n d u că to r  sau  u n  om

de  r în d , n u  n u m a i  că i se p e rm itea  
p reo tu lu i  să  m ăn înce , d a r  c h ia r  i 
se cerea  aces t lucru . „P reo tu l  care  
v a  aduce  je r t f a  de  ispăşire, acela  
s-o m ăn în c e  ; şi a n u m e  să  fie m în -  
c a tă  în t r -u n  loc sfînt, în  cu r tea  cor
tu lu i  în tî ln ir i i" .  (Lev. 6,26). P r in c i 
p iu l  că lău z ito r  e ra  cu p rin s  în  aceste 
cu v in te  : „D ar să  n u  se m ăn în ce  
nici o je r t fă  de  ispăşire  d in  a l  căru i 
sînge se  v a  ad u ce  la  co r tu l  în tî ln ir i i  
p e n tru  face rea  ispăşir ii  în  s f în tu l 
locaş : ci aceea  să  fie a r s ă  în  foc". 
(Lev. 6,30).

L a  a ceas tă  ap lic a re  a  legii face  
re fe r i re  aici a u to ru l  E pisto le i că tre  
Evrei, a tu n c i  c înd  d ec la ră  că „tru
pu ri le  dobitoacelor, a l  c ă ro r  sînge 
este  a d u s  de m are le  p reo t  în Locul 
p re a  sfînt, p e n tru  păcat, s în t  a rse  
d e  to t a f a ră  d in  ta b ă ră "  (Evr. 13,11).

A tunc i c înd  sîngele  je r tfe i  p e n tru  
p ă ca t  e ra  a d u s  în  san c tu a r ,  p reo ţii  
n u  p u tea u  să  m ăn în c e  d in  c a rn ea  

’aceleî je r tfe .  Dar, „noi av em  u n  
a lta r ,  d in  c a re  n -a u  d re p t  să  m ă 
n în ce  cei ce fac  s lu jb ă  în  san c tu a r" .  
A u to ru l  a tra g e  a te n ţ ia  a su p ra  une i 
deoseb iri  de  p ro c ed u ră  în tre  v ech ea  
şi n o u a  d isp en sa ţiu n e .  Noi av em  u n  
a l ta r  d in  care  n -a u  d re p t  să  m ă 
nînce. I a r  m o tiv u l  p e n tru  care  ei 
n -a u  d re p tu l  să  m ăn înce ,  e ra  ace la  
că sîngele  e ra  a d u s  în  sanc tua r .

în  a rm o n ie  cu aceas ta  Isus a  
„ su fe rit  a fa ră  d in  tab ă ră" .  Sîngele  
Său  a fost d u s  de  El în  S a n c tu a ru l  
ceresc. El p e rso n a l  l-a  d u s  acolo 
(Evr. 9,12). De aceea, în a rm o n ie  cu 
legea a m in t i tă  m ai sus, c a rn ea  n u  
p u tea  fi m în c a tă  ; ci ea  t re b u ia  să  
fie a rsă .  Cu toa te  acestea , în  in s t i 
tu irea  S fin te i Cine, H ris tos  a  luat 
b u c a ta  de  p î in e  şi a  zis : „L uaţi,  
m în ea ţi  ; acesta  este  t ru p u l  Meu, 
care  se f r în g e  p e n tru  vo i“ (1 Cor.
11,24).

Acest lucru era în opoziţie cu le 
gea levitică la care face apostolul  
referire. Aceia care slujeau Ia altar 
nu aveau dreptul să m ănînce car
nea atunci cînd sîngele era adus în  
sanctuar. Dar în Noul Testament,  
noi avem  acest drept : „Acest pa
har este legăm întul cel nou în  sîn 
gele  Meu", spunea Isus Hristos (1 
Cor. 11,25). In Noul Legăm înt noi 
devenim  părtaşi ai lui Hristos, sim 
bolizat prin pîinea cea frîntă, pe 
care atunci cînd o mîncăm, într-un  
m od  foarte real, ea devine parte  
integrantă, se identifică cu cel ce 
participă la acest act. Preoţii din  
vech im e  m încau carnea şi deci luau  
păcatul asupra lor (Lev. 10,17). 
Exact contrar este în Noul Testa
ment, în  care se spune că devenim  
părtaşi ai Lui, simbolizat prin 
orînduirile din Cina Domnului. Noi  
avem  deci un altar, din care cei ce 
slujesc la sanctuar nu au voie să  
mănînce. El este binecuvîntata masă  
a comuniunii.

A u to ru l  deci, face  aici re fe r i re  la  
fa p tu l  că p reo ţi lo r  şi lev i ţ î lo r  le 
e rau  a tr ib u i te  a n u m ite  p ă r ţ i  d in  
an im a le le  je r tf i te ,  aduse  la  sa n c tu a 
ru l  d in  pustie , sau  la  T em p lu  (Lev.
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6,16-18 ; 7,15-16 ; 31-34 ; Num. 18,8-
10 ; Deut. 18,1-2 ; 1 Cor. 9,13). P o a te  
că fa lsa  d o c tr in ă  la  care  se face 
re fe r i re  în  E vr. 13,9 a sch im b a t im 
p o r ta n ţa  cerin ţe i  d in  p a r te a  c reş ti 
n i lo r  de  a p ra c t ica  vechile  r i tu a lu r i  
şi cerem onii  iudaice, c a re  se ocupau  
cu m în c ă r i  şi b ă u tu r i ,  ca şi cînd  
p r in  aceas ta  se p u tea  o b ţine  o s ta re  
su p e r io a ră  de  sfin ţen ie . D ar c reş ti 
n ii  au  u n  a lta r ,  c rucea  Golgotei, şi 
o je r t f ă  ce în trece  cu m u lt  je r tfe le  
an im a le lo r ,  ca v a lo a re  şi efic ienţă. 
A ceastă  je r t f ă  n u  e s te  a lta  decît  
„M ielu l lui D um nezeu  care  r id ică  
p ă ca tu l  lum ii (Ioan 1,29).

î n  o rb ita  s is tem ulu i re lig ios iu 
daic, p reo ţii şi lev iţii  se b u c u rau  de 
o poziţie  o n o ra tă  şi de  p riv ileg ii 
deosebite . Dar, re sp in g în d  pe Isus, 
în  c iuda  poziţiei lo r  înalte , ci e rau  
n e v red n ic i  să  se îm p ă r tăşea sc ă  d in  
ceea ce to ţi c reş tin ii  a d e v ă ra ţ i  au  
d rep tu l .  Pavel poa te  că se g îndea  
la  p îinea  şi v in u l  de  la  S f în ta  Cină. 
In d ife re n t  de  s ituaţie , m eri te le  s is 
tem u lu i  re lig ios la  care  se face r e 
fe r ire  ca la  „ în v ă ţă tu r i  s tră in e"  
(vers. 9), e r a u  in f in i t  m ai in fe r io a re  
căii de  m în tu ire  p r in  c red in ţa  în 
Isus Hristos.

Versetul 13. „Să ieşim". E ste  o 
av e r t iza re  serioasă  d in  se rv ic iu l în  
san c tu a r .  D u p ă  cum  H ris tos  a  sufe 
r i t  d incolo  d e  po a r tă ,  dincolo  de  
p o a r ta  Ie ru sa l im u lu i ,  to t  a s tfe l  şi 
noi t reb u ie  să -L  u rm ăm , f ă r ă  să 
ocolim  ru ş in e a  p ă ca te lo r  om enirii  
p e  care  o pu rta .

Iude ii  c reş tin i  n u  găseau  pe Mesia 
în  r i tu a lu r i le  şi cerem oniile  religiei 
iudaice. Ei e ra u  încă  israeliţi .  şi ca 
a ta re ,  v o rb in d  în  m od figu rat,  locui
to r i  ai Ie ru sa lim u lu i.  D ar  dacă  
e ra  ca să  găsească  pe Mesia, a tunc i 
ei t r e b u ia u  să-l  cau te  dincolo  de 
f ru n ta r i i le  iu d a ism u lu i.  In  cad ru l  
Epistolei c ă tre  Evrei, aceas tă  s ituaţie  
constitu ie  u n  ape l la  c reş tin ii  iuclel, 
ca aceştia  să-şi în to a rc ă  ochii de  la  
r i tu a lu r i le  şi cerem oniile  iud a ice  şi 
să-i fixeze la H ris tos  şi la  lu c ra rea  
S a  de  M are  P re o t  în  S an c tu a ru l  
ceresc.

Versetul 14. „Căci noi n-avem  aici 
o cetate stătătoare". Mustrarea şi 
sfatul de a ieşi afară din tabără, 
se bazează aici pe faptul că nu avem  
nici o „cetate stătătoare". Pămîntul  
este căminul probării noastre şi nu 
căminul nostru. Pe pămînt sîntem  
numai străini si călători. Dar ase 
m enea patriarhilor din vechim e noi 
căutăm o cetate ce are tem elii tari 
şi a cărei meşter şi ziditor este 
Dumnezeu.

Iudeii p r iv ea u  la  Ie ru sa l im  ca la  
o „ce tate  s tă tă to a re "  ad ică  ei consi
d e rau  că p lan u l  d iv in  e ra  în m od 
categoric  lega t de  o ra şu l  ce e ra  
d es tin a t,  deci, să  ră m în ă  p e n tru  to t 
d eauna . Ei se s im ţeau  în s ig u ra n ţă  
în b ra ţe le  iu d a ism ulu i.  D ar c reş tin ii 
n u  a v eau  o a sem en ea  ceta te  s tă tă 
toare . S p e ra n ţe le  si a sp ira ţ i i le  lor 
n u  se asociază  cu v re u n  oraş  pă- 
m în tesc  sau  cu v re u n  sistem  re l i 
gios. Cît de sem n if ica t iv  a  fost 
aceas ta  p e n tru  c reş tin ii  iudei care  
peste  puţin  t im p  aveau  să fie m a r 
tori ai d is trugerii  Ie rusalim ulu i.

Versetul 16. „Lui Dumnezeu jertfe  
ca acestea Ii plac". Jertfele noastre 
nu trebuie să f ie  aduse n u m a i. . .  cu 
buzele. Noi trebuie să facem bine  
celor ce au nevoie  de ajutorul nos
tru. Să facem binele şi să fim  gata 
să comunicăm cu alţii, să împăr- 
ţ im  cu alţii ceea ce ştim că va 
ajuta şi alina nevoile  şi suferinţele  
altora. A stfel  de sacrificii sînt plă
cute Domnului. Religia noastră, cre
dinţa noastră nu trebuie să constea 
numai din vorbe ci d in . . .  fapte. 
Dumnezeu doreşte să vadă la urma
şii Său un creştinism practic, trăit. 
Este nevoie  să slujim nevoilor alto
ra. Spiritul de sacrificiu de sine

__

trebuie să caracterizeze pe adevăra
tul creştin (Mat. 25,24-40). A posto lu l 
Iacob  în fă ţ işe az ă  fo a r te  b in e  acest 
g înd  „R elig iunea  c u ra tă  şi n e în t i 
n a tă ,  în a in tea  lu i D um nezeu , T ată l  
n ostru ,  e s te  să  cerce tăm  pe  o rfan i 
şi pe  v ă d u v e  în  necazu ri le  lor, şi să 
n e  păzim  n e în t in a ţ i  f a ţă  de  lu m e"  
(Iacob 1,27).

Evrei 13,17-19 : „A sculta ţi de  mai  
m a rii  voştri,  şi f i ţ i - le  supuşi,  căci 
Pi priveghează  asupra su fle te lor  
voastre, ca u n i i  care au  să dea soco
teală  de  e l e ; p en tru  ca să poată  
face  lucru l acesta  cu bucurie, n u  
susp in ind , căci aşa ceva n u  v -a r  f i  
de n ici u n  folos, l tu g a ţi-vă  pen tru  
noi, căci s în te m  încredinţaţi, că 
a v e m  u n  cu g et  bun, dorind să ne  
p u rtă m  bine în  toate  lucrurile. Mai 
ales vă  rog cu s tă ru in ţă  să faceţi  
lucrul acesta, ca să vă  f iu  înapoia t  
m a i cu rîn d“.

Versetul 17. „ A s c u l ta ţ i . . .  f iţi-le  
supuşi". T ex tu l  n o s tru  repetă , de 
fap t, cele spuse  în ve rse tu l  7, d a r  
în tr -o  fo rm ă  m u lt  m ai de f in i tă ,  m ai 
precisă. Dumnezeu a lăsat ca bi
serica Sa să fie  condusă de bărbaţi 
chemaţi a purta răspunderi, şi El 
cere ca şi cei păstoriţi, şi cei ce 
păstoresc să se comporte după 
exem plul Marelui Păstor, Domnul 
Isus Hristos. Cei chemaţi în posturi 
de răspundere, în Comunităţi, Con
ferinţe, Uniune şi pînă la Confe
rinţa Generală, nu trebuie să „dom

nească" ci să păstoreasca cu iubire  
şi credincioşie pe cei ce i-ati fost  
daţi în păstorire. Ei sînt răspunză
tori înaintea lui Dumnezeu şi a bise
ricii de bunul mers şi prosperitatea  
poporului Său. El va cere în  modul 
cel mai strict socoteală servului Său  
de cele ce i-au fost date, de  răs
punderea şi darurile ce i-au fost  
date. Cîtă atenţie, şi cîtă credincio
şie trebuie să dăm pe faţă !

„Ca u n ii  c a re  a u  să  d ea  socotea 
lă". C h em area  de  co n d u că to ri  im 
plică  resp o n sab ili ta te .  De obicei, u n ii  
consideră  re sp o n sab ili ta tea  aceas ta  
n u m a i  în  sensu l de a  veghea  e;> 
a lţ i i  să-şi îm p lin ească  lu c ra rea ,  d a 
to ria , etc. D um nezeu  co n sid eră  acest 
lu c ru  şi d in tr -u n  a l t  unghi. N u  n u 
m ai c ît au  făcut, deci c an ti ta t iv ,  ci 
în ce m ă s u ră  cei păs to r iţ i  p rosperă , 
cum  cresc, cum  devin  m ai sp ir i tu a li,  
m ai a o ro p ia ţ i  de  id en tif ica rea  lo r  cu 
Isus Hristos, M în tu ito ru l.  M at. 25,21. 
De re m a rc a t  fa p tu l  că d in  p u n c t  d e  
ved ere  al b iseric ii,  a t î t  conducătorii ,  
deci cei ce păstoresc, c ît şi cei p ă s 
toriţi ,  şi u n ii  şi a lţ i i  po t avea  fie 
bucurii ,  fie n ecazuri ,  dacă , co labo 
ra re a  d in tre  ei n u  este  b u n ă  sau  
dacă  o p a r te  v re a  să  facă  u n e le  lu 
c ru r i  în  d e tr im e n tu l  co laborării  şi 
iu b ir i i  fră ţeşti .  D om nul H ris to s  
sp u n ea  categoric  : „Eu  şi T a tă l  u n a  
s în tem ". A cesta  este  p r in c ip iu l  ce 
treb u ie  să  s tea  la  baza  colaborări* 
si leg ă tu r ii  d in tre  to ţi  facto rii  en 
co m p u n  biserica.

V erse tu l 18. „R ugaţi-vă  p e n tru  
noi". A deseori se rostesc  cu m u ltă  
u şu r in ţă  aceste  cu v in te  şi dev in  de  
m u lte  ori o fo rm u lă  de politeţe . 
A tu n c i  în să  c înd  ele  s în t  ro s t i te  de  
u n  su fle t  m are  ca aposto lu l Pavel,  
cînd  el rosteşte  „ ru g a ţi-v ă  p e n tru  
noi", a tu n c i  el este  un s t r ig ă t  de  
a ju to r  ce n u  poate  fi t rec u t  cu v e 
derea , ce n u  poate  r ă m în e  fă ră  
răspuns. Deşi a  fost un  om  d e  o 
v as tă  e x p e r ie n ţă  şi o m are  pe rso 
n a l i ta te  sp ir i tu a lă ,  P a v e l  a  ap rec ia t  
şi a  so lic ita t ru g ăc iu n ile  f ra ţ i lo r  să i  
în  H ristos. Orice conducător con
ştient de răspunderea sa şi de pu
terea rugăciunii, apreciază interesul 
şi rugăciunile acelora cu care şi pen 
tru care lucrează. „Un cuget bun". 
Aici apostolul ne spune că dorinţa 
şi idealul său este acela de a fi 
cinstit, drept, a avea şi a păstra un  
cuget bun, sau o credinţă dreaptă. 
El are simţămîntul că are nevoie  
să fie  ajutat. El nu doreşte altceva  
decît să facă voia lui Dumnezeu.  
Cînd un astfel de om face apel ca 
şi alţii să se roage pentru el, aceas
ta dă pe faţă atitudinea unui spirit 
umil. (Fap te  23.1 ; 24,16 ; Rom. 9,1 ;
2 Cor. 1,12 ; 2 T im . 1,3).

Versetul 19. „Să v ă  f iu  înapo ia t" . 
P ave l e ra  d e sp ă r ţ i t  d e  credincioşi, 
şi do rea  fo a r te  m u lt  să  fie  îm p re u 
n ă  c u  ei. A ceasta  este  adesea  p a r 
tea  s lu j i to r i lo r  lu i D um nezeu. S in 
gur, d e sp ă r ţ i t  de cei pe care-i iu 
bea  şi care-1 iubeau , şi un ii  şi alţii- 
d o reau  nespus  să  fie ia ră ş i  lao la ltă . 
A sem enea  sf in ţ i lo r  d in  vechim e, ei 
d o reau  d u p ă  ce ta tea  a  căre i  tem elii  
sîn t veşnice, al căre i  M eşter  şi Z i
d i to r  este  H ristos, căm in u l  celor
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ra în tu iţi .  De fap t, v e rse tu l  23 suge
rează  fap tu l  că T im otei e ra  în în 
c h isoare  la  d a ta  aceea şi de  asem e 
nea  că au to ru l  E pisto le i c ă tre  E vrei 
a r  fi fost pus în l ib e r ta te .  A lte  si
tua ţii ,  cum  a r  fi boa la , sau  p ro b le 
m ele  lu c ră r i i  m is io n a re  l -a u  îm pie 
d ica t pe P a v e l  să  se în to a rc ă  la  
c ititorii săi.

Evrei 13,20-25. ,,D u m n ezeu l  păc ii , 
care pr in  s îngele  leg ă m in tu lu i  celui 
veşnic , a scula t d in  m o r ţi  pe D o m 
n u l  nostru  Isus, m a re le  Păstor al 
oilor, să vă  Iacă desăv îrş iţi  în  orice  
lucru  bun  ca să face ţi  voia Lui, şi 
să lucreze  in  noi ce-I este plăcut, 
p r in  Isus Hristos. A  Lu i  să f ie  slava  
în  vecii vec ilor  ! A m in .  V ă  rog f r a 
ţilor, să p r im i ţ i  b ine  acest cu v în t  
de  sfă tu ire, căci v -a m  scris pe scurt. 
Să ş ti ţi  că fra te lu i  T im o te i  i s-a dat  
d ru m u l.  Dacă v in e  curînd, voi veni  
îm p re u n ă  cu el să vă  văd. S p u n e ţi  
sănăta te  tu turor  m ai marilor voştri  
şi tu tu ro r  sfin ţi lor. Cei d in  Italia  
v ă  tr im i t  sănătate, H arul să f ie  cu  
vo i cu t o ţ i .' A m in ."

Versetul 20. „D um nezeul p ăc ii“ . 
A cesta  este  sa lu tu l  de  d e sp ă r ţi re  al 
aposto lu lu i.  El îşi în c red in ţează  c iti 
torii g rije i  şi ocro tirii  D um nezeulu i 
Păcii, A cela  care  a  a d u s  din  nou  la 
v ia ţă  p e  m are le  P ă s to r  al tu rm ei,  
p r in  sîngele  leg ă m in tu lu i  cel veşnic. 
A ceastă  d e c la ra ţ ie  a r a tă  fap tu l  că 
în v ie rea  a fost o p a r te  a leg ăm în -  
tu lu i  cel veşnic, o p a r te  a  în ţe leg e 
r ii  fă cu tă  în  sfa tu l cerului.

Versetul 21. „Să v ă  facă  desăv îr-  
ş i ţ i“ . Ceea ce s-a  im p u ta t  v ech iu lu i  
leg ă m în t  şi p reo ţie i  a feren te ,  a  fost 
fap tu l  că ea n-a  făcu t  n im ic  desă- 
vîrş it.  A posto lu l se -roagă acu m  ca 
D um nezeu  să-i facă  d esăv îrş iţ i  în  
orice  lu c ru  b u n , ca să  se facă  voia  
lu i Dum nezeu. R ostind  aceste  cu 
v in te , e x p r im în d u -ş i  d o rin ţa  su fle 
tu lu i  său, el îi înc red in ţează  în  g r i ja  
lu i Isus H ristos, a  L ui să  fie slava  
in  vecii vecilo r ! A m in.

Versetele 22-25. El, aposto lu l P a 
vel, încheie  ep is to la  sa  cu sp e ra n ţa  
că  ei v o r  p r im i  b in e  cu v in te le  lu i 
de  în d em n . De asem en ea  el le  t r a n s 
m ite  ş t i r i  d e sp re  T im otei,  şi a n u m e  
că  el a  fost e lib e ra t  şi că le  v a  face
o viz ită  —■ c ît  de curînd . E l spe ra  
să-i  v a d ă  c ît  d e  cu rîn d . A poi i-a  r u 
g a t  să sa lu te  p e  co n d ucă to rii  lo r  şi 
pe toţi sfinţii , t ra n s m iţ în d u - le  sa lu 
tu l  f ra ţ i lo r  d in  I ta lia .  C u v in te le  de  
în ch e ie re  a le  aposto lu lu i P a v e l  au  
fost : „H aru l  să fie  cu voi cu to ţi ! 
A m in “ .

( c o n t i n u a r e  î n  c o p .  I I I )

Din viaţa bisericii

Adunările Generale Elective 

ale Conferinţelor

„D ar to a te  lu c ru r i le  să se facă  în 
ch ip  cuviincios şi cu r în d u ia lă “ . 1 
Cor. 14,40.

S f în ta  S c r ip tu ră  a b u n d ă  în în v ă 
ţă tu r i  d in  care  se  degajă  g r ija ,  p re 
o cuparea  ceru lu i p e n tru  to t ceea ce 
este  s f în t şi d rep t,  p e n tru  o rd in e  şi 
d iscip lină, p e n tru  r în d u ia lă  şi m a 
n ifes tă r i  a le  iu b ir i i  f a ţă  de to t  ceea 
ce este  sp re  b ine le  şi p ro sp e r i ta tea  
bisericii.

In  r în d u ie l i le  o rgan iza to rice  ale  
bisericii noastre ,  se p revede  ca 
A d u n ă ri le  G e n e ra le  E lective  ale  Co
m u n ită ţi lo r .  p e n tru  a legerea  o rg a 
nu lu i său  d "  conducere, să fie con 
vocate  d in doi în  doi ani. (S ta tu tu l

Deac Gligor
pre şed in te

Moldovan Memete Pave'
Aron consil ier

s e c re ta r  ad -tiv

de o rg an iza re  a rt.  19 ; O rg an iza ţia  
Bisericii A.Z.S. pag. 275), ia r  A d u 
n ă r i le  G en e ra le  E lective  a le  C on
fe r in ţe lo r ,  d in  p a t r u  î n . p a tru  ani.

In  an u l  acesta , în  a d u ce rea  la  în 
d e p lin ire  a  p re v ed e r ilo r  s ta tu ta re  
a u  a v u t  loc A d u n ă r i le  G enera le  
E lective  a le  C om u n ită ţi lo r ,  care  au 
a les  noile  com ite te  de  conducere  a 
lor, cum  şi A d u n ă r i le  G en era le  
E lective  la  n iv e lu l  C onferin ţe lo r.

Conferinţa Sibiu.

In  ziua  de  30 sep tem b rie  1984 
s-au  ţ in u t  la  T im işoara ,  lu c ră r i le  
e lec tive  a le  C o n fe r in ţe i  S ib iu  cu  se 
d iu l la ' T im işoara .

A u fost p rezen ţi  u rm ă to r i i  d e le 
ga ţi  a leşi : B u c iu m a n  Ioan, G hişoiu

Mihai, F a u r  Ş tefan , Secui P e tru ,  
V arcuş Vasile, B an  Ioan, Pen ca  Ilie, 
O ro an  A d a lb er t ,  C he lbegeanu  A pos
tol, C o n stan tin escu  Cornel, P e trescu  
Ioan, Dragoş Victor, B o n d a r  Ioan, 
S e le jan  Teodor, F lo rescu  Sam oilă, 
M ara  Ioan, Ilis ie  Ioan, T u lb u re  T u-  
dor, O ciu Teodor, P u r ta n  Ioan, Mi- 
hăic-uţă A ndre i,  C rc ţu  Aurel, P o p a  
Vasile, IJobodoc C onstan tin , V ieru  
Ilie, Zorzon A nton ie , O lei G heorghe, 
B ă rb u le scu  Gh., G olea Ion, Schell 
M ihaiel, Z gunea  Victor, P o p  Ioan, 
U rsu  Victor, M oroşan Pau l, T im a r  
Geza, L u d u  Ioan, S teb lea  G heorghe, 
K es tn e r  R adu, Ionescu Ş te fan  şi 
A ldea  T ra ian .

Au p a r t ic ip a t  u rm ă to r i i  de lega ţi  
de  d re p t  : Deac Gligor, M oldovan  
A ron , B aston  Ioan, M a u r  T ra ian ,  
R usu  G heorghe, M ocanu G abrie l ,  
S to iu  Ioan, D ăn ă ia ţă  M ircea, B er-  
ta la n  losif.

L u cră r ile  elective ' au  fost conduse  
de  că tre  fr. D. P opa , p re şed in te le  
U niun ii,  secondat de  fr. N. Popescu, 
T om a C orne l şi D u m itre scu  Nelu.

P r in  vo t a  fost a les b irou l A d u 
n ăr ii  G e n e ra le  E lective  al Confe-

Rusu Gheorghe Maur T ra ia n
consil ier consil ier

rin ţe i ,  fo rm a t  d in  f ra ţi i  : Deac G li
gor ca p reşed in te ,  M oldovan  A ro n  
ca sec re tar ,  O rb an  A d a lb e r t  şi S te 
b lea  G heorghe  ca scru tă to ri .

P e n t r u  ad u ce rea  la în d ep lin ire  a 
lu c ră r i lo r  d e  pe  a g en d a  A d u n ă r i i  
G enera le , de lega ţii  co n stitu iţi  în  
cinci g ru p e  de  d is tr ic te , a u  p ro p u s  
şi a d u n a re a  a  v o ta t  u rm ă to ru l  co
m ite t  spec ia l :

B u c iu m an  Ioan, ‘ O rb an  A d a lb er t ,  
V a rcu ş  Vasile, C he lbegeanu  A pos
tol, C on stan tin escu  C orneliu , Sele 
j a n  T eodor, Olei G heorghe, C re ţu  
A urel,  Z gunea  Nicolae şi Schell 
M ihael.

C om ite tu l spec ia l lu c r în d  sub p re -  
şe d in ţa  fr. D. Po p a , secondat de  fr. 
N. Popescu , T om a C ornel şi N. D u 
m itrescu , a u  p ro p u s  şi s-a  v o ta t  u r -
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m ă to ru l  com itet  de  p ro p u n e ri  : Con- 
s tan tin e scu  Cornel, B u c iu m an  Ioan, 
Secui P e tru ,  P e n c a  Ilie, M ara  Ioan, 
Schell  M ihaie l, P e tre scu  Ioan  şi H o- 
doboc C onstan tin .

A cestu i com ite t  lu c r în d  sub  con 
d ucerea  fr. D. P opa , p re şed in te le  
U n iun ii,  secondat d e  N. Popescu, 
C. T om a şi N. D um itrescu , i -a  re 
v e n it  m are a  ră sp u n d e re ,  ca In  te 
m ere  de  D um nezeu , cu ru g ăc iu n e  
şi s im ţ de ră sp u n d e re ,  să  facă  p ro 
p u n e r i  A d u n ă r i i  G en e ra le  p e n tru  
a legerea  no ilo r  s lu jb aş i  p r in c ip a li  ai 
C onferin ţe i,  o rg a n u l  de  conducere  a l 
C onfe rin ţe i,  p e  n o u l  te rm e n  s ta tu 
ta r ,  şi să  a leag ă  pe  de lega ţii  C onfe 
r in ţe i  la  A d u n a rea  G e n e ra lă  a 
U n iu n ii  d in  1985.

D upă  u n  t im p  d e  m ed i ta ţ ie  şi r u 
găciune, ch ib zu in d  a su p ra  acestor 
lu c ră r i  com ite tu l a  fă cu t  a d u n ă r i i  
u rm ă to a re le  p ro p u n e r i  :

S lu jb aş i  p r in c ip a li  a i C onfe rin ţe i  : 
p reşed in te , Deac Gligor, secretar,  
M oldovan  A ron, consilier a d m in is 
tra t iv ,  M em ete  P av e l,  consilieri, 
R u su  G heorghe  şi M a u r  T ra ian .

C o m ite tu l de  conducere  a l  C on 
fe r in ţe i  :

Deac Gligor, p re şed in te  ; M oldo
v a n  A ron, s e c re ta r  ; M em ete  Pavel, 
R u su  G heorghe, M a u r  T ra ian ,  Sto iu  
Ioan, A ldea  Ţ ra ian ,  Schell M ihaiel 
şi T u lb u re  T udor, m em b rii  ai Co
m ite tu lu i.

D elegaţi la  A d u n a rea  G e n e ra lă  a 
U n iu n ii  :

D elegaţi t i tu la r i  : M oldovan  A ron, 
R u su  G heorghe, S to iu  Ioan, Secui 
P e tru ,  Schell  M ihaie l, T u lb u re  T u 
dor, M ara  Ioan.

Delegaţi su p le an ţi  : O rb an  A d a l-  
b e r t ,  Z gunea  Nicolae.

D u p ă  cu v en itu l  t im p  de  con tes 
ta ţ i i ,  t im p  în  c a re  s-au  p re ze n ta t  
n u m a i  d o u ă  au tocon tes ta ţii ,  p ro p u 
n e r ile  au  fost puse  la  vo t şi v o ta te  
în  u n a n im i ta te  de  c ă tre  delegaţi.

A d u n a re a  G e n e ra lă  E lec tivă  a 
C onfe rin ţe i  S ib iu  cu sed iu l la  T im i 
şoara , s-a d e s fă şu ra t  în  sp ir i tu l  ce] 
bun , a rm onios, în  care  t reb u ie  să  se 
d esfăşoare  to a tă  a c t iv ita tea  n o as tră ,  
l ă s în d  ca Cel A to tp u te rn ic  p r in  D u
h u l  cel S f în t  'şi u n e lte le  Sa le  om e
n eşti  să  lucreze  sp re  b in e le  şi p ro s 
p e r i ta te a  B iseric ii Sale.

A d u n a re a  G e n e ra lă  E lec tivă  a 
C onfe rin ţe i  Sib iu , cu sed iu l la  T im i
şoara , s -a  în ch e ia t  în tr -o  p lăc u tă  
a tm osfe ră ,  ad u c în d  m u lţu m ir i  lu i 
D um nezeu  p e n tru  că lău z irea  Sa şi 
A u to r i tă ţ i lo r  de S ta t  p e n tru  l ib e r ta 
tea  d e  a n e  d e sfă şu ra  v ia ţa  re lig i 
o asă  în  co n fo rm ita te  cu r în d u ie l i le  
şi p ractic ile  n o a s tre  organ izatorice .

Conferinţa Bacău

L a  d a ta  de 7 oc tom brie  1984, au  
a v u t  loc la  B acău , A d u n a rea  G ene 
r a lă  E lec tivă  a  C onferin ţe i.  L u c ră 
r i le  s-au  d e s fă şu ra t  în t r -u n  sp ir i t  
d e  to ta lă  consacrare . R u găciun ile  şi

d o r in ţa  t u tu ro r  a  fost aceea  ea D om 
n u l  D um nezeu , p r in  D u h u l S ă u  cel 
S f în t  să  lucreze  p r in  e lem en te le  
om eneşti  de  c a re  d ispune , p e n tru  ca 
aceste  im p o r ta n te  lu c ră r i ,  să  p o a rte  
a m p re n ta  şi a p ro b a re a  cerului.

A u fost p rezen ţi ,  u rm ă to r i i  d e le 
g a ţi  a leşi : P î rv a n  Ş tefan , D u m i
trescu  E ugen, G e a n tă  Daniel, P o -  
h r ib  T ache, Ju re sc h i  Vasile, V rîn -  
ceanu  A urel, D im a Viorel, M iha- 
lach e  T itu , C io rba  Iosif, L iga  Io-

B idiuc Ioan
pre şed in te

m a  V iorel, C iucă M ihai, L iga  Io- 
safat,  M a r ian  Corneliu , M icu Sa- 
m uel, G h in d e a  Vasile, C iorba  Iosif 
şi B e ja n  D um itru .

P u se  Ia vot, p ro p u n e r ile  a u  fost 
v o ta te  în  u n an im ita te .

A cest com ite t  lu c r în d  sub  con 
du cerea  fr. D. Po p a , seco n d at  d e  fr. 
N. Popescu , fr. C h iţu  M a r in  şi N. 
D um itrescu , a u  a n a liza t  şi a u  făcu t  
u rm ă to a re le  p ro p u n e r i  p r iv in d  com 
p o n e n ţa  com ite tu lu i de  p r o p u n e r i : 

D. P opa , A le x a n d ru  P a u l .  M a r ian  
Corneliu , C iucă M ihai, C hiorăscu  
Costache, Ju re sch i  Vasile, C iorba  
Iosif, G e a n tă  D aniel şi V r în cean u  
Aurel.

A d u n a re a  vo tează  în  u n a n im ita te  
acest com itet, care  lu c r în d  cu m u l 
tă  re sp o n sab ili ta te ,  face  a d u n ă r i i  
u rm ă to a re le  p ro p u n e ri  :

S lu jbaş ii  p r in c ip a li  ai C onfe rin ţe i  
pe  u rm ă to ru l  te rm e n  s ta tu ta r  : Bi- 
diuc  Ioan, p re şed in te  ; B u c iu m an

B u c iu m an  D im a V iorel
Io an  c o n s i l i e r  a d - t i v

s e c r e t a r

safat,  Iacob  S tc lian , I s t ra te  Viisile, 
M icu S am uel, B u rd u cca  Ion, G h in 
dea  Vasile, N eagu  Em il, B o u n eg ru  
Gheorghe, C a ia  E m anue l,  P r ise c a ru  
M ircea, C h io răscu  Costache, B e jan  
D u m itru ,  A posto l Vasile, P o rf ire  
Nicolae, B îcă  C onstan tin ,  E p u re  
M ihai, Z ah a r ia  M ihalache, C iucă 
M ihai, C o n d rach e  Ioan, A le x a n d ru  
Pau l ,  N ecu la  P av e l,  C h idovăţ Vla- 
d im ir , B u b u ru z a n  G heorghe, S a n d u  
D u m itru ,  T o d ira ş  Vasile, Su iu  G he- 
rasim , B u r la c u  G heorghe, M u r a m  
Gheorghe, B u tn a ru  D u m itru ,  M a 
r ia n  C orneliu , R o m an  M itache.

D elegaţi de  d re p t  : B id iuc  Ioan, 
D u m itra şcu  D u m itru ,  M irea  Ionel, 
C o lţuneac  Vasile , R oşea E m anuel, 
C azacu Ş te fan  şi M o ra ru  P e tre .

Din p a r te a  U n iu n ii  au lu a t  p a r te  : 
D. Popa , p re şe d in te le  U n iun ii,  se
condat de  f ra ţ i i  : N. Popescu , se 
c re ta r  a l  U n iu n ii ,  N. D um itrescu , 
şef co n tab il  ş i C h iţu  M arin ,  con 
silier.

D esch izîndu-se  lu c ră r i le  A d u n ă r i i  
G en e ra le  E lective , s-a  con st itu i t  u r 
m ă to ru l  b iro u  a l  ad u n ăr i i  :

I. B idiuc, p re şe d in te  ; V. Ju resch i,  
s e c re ta r  ; M a r ia n  C orne liu  şi C iucă 
M iha i ca scru tă to r i .

C onfo rm  r în d u ie l i lo r ,  de lega ţii  
constitu iţi  în  cinci g ru p e  de  cîm - 
p u r i  înv ec in a te ,  a u  făcu t  u rm ă to a 
re le  p ro p u n e r i  p e n tru  co m ponen ţa  
com itetu lu i spec ia l : D. P opa , V r în 
ceanu  A urel, P r i s a c a ru  M ircea, Di-

D u m itra şcu  C olţuneac
D u m itru  Vasile
c o n s i l i e r  c o n s i l i e r

Ioan , s e c r e t a r ; D im a V iorel, con
s il ie r  a d m in is t ra t iv  ; D u m itra şcu  
D u m itru  şi C olţuneac  Vasile, con 
silieri.

C om ite tu l de  C onducere  a l  C on
fe r in ţe i  B acău  : B idiuc Ioan, p re 
şed in te  ; B u c iu m an  Ioan, secretar , 
D im a V iorel, D u m itra şcu  D u m itru ,  
C olţuneac  Vasile, M icu Sam uel, 
V r în c ea n u  A ure l, C iucă M ihai şi 
C azacu Ş tefan , m em brii.

Delegaţi la  A d u n a re a  G e n e ra lă  
E lec tivă  a U n iun ii  :

B u c iu m an  Ioan, D im a V iorel, D u 
m itra şc u  D u m itru ,  C o lţuneac  Vasile, 
M icu Sam uel,  V r în cean u  A ure l,  C iu 
că M ihai, C azacu  Ş te fan  şi B e ja n  
D um itru .

D elegaţi su p le an ţi  : R oşea E m a 
n u e l  şi B u tn a ru  D um itru .

P ro p u n e r i le  a u  fost v o ta te  du p ă  
cum  u rm e a z ă  :

P ro p u n e re a  ca fr. I. B id iuc  să  fie 
ales p re şe d in te  a l  C o n fe r in ţe i  pe  
u rm ă to ru l  te rm en  s ta tu ta r ,  a  fost 
v o ta tă  în  u n a n im ita te  de  vo turi.

P ro p u n e re a  ca fr. I. B u c iu raan  să 
fie a le s  s e c re ta r  a l  C onferin ţe i,  a  
fost v o ta tă  cu 41 v o tu r i  p e n tru  şi 
6 con tra . P ro p u n e re a  ca fr. D im a 
V iorel să  fie a les  consilie r  a d m i
n is t ra t iv  a l  C o n fe r in ţe i  a  fost vo 
t a t ă  cu 45 v o tu r i  p e n tru  şi 2 con tra . 
P ro p u n e re a  ca fr. D u m itra şcu  D u 
m itru  să  fie  a les  consilier, s-a  v o ta t  
cu 34 v o tu r i  p e n tru  şi 13 con tra . 
P ro p u n e re a  ca fr. C olţuneac  V asile  
să  fie a les  consilier, a  fost v o ta tă
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cu 35 v o tu r i  p e n tru  şi 12 contra . 
T oate  cele la lte  p ro p u n e ri  p r iv in d  
com ite tu l de  c o n d u ce re  al C onfe 
r in ţe i  şi de lega ţii  la  A d u n a rea  Ge
n e ra lă  a  U n iun ii  au  fost v o ta te  311 

u n a n im ita te  — delegaţii av înd  po 
sib ili ta tea  să se p ro n u n ţe  deschis 
p e n tru  op ţiu n ile  lor.

C o n fe r in ţa  C lu j

A d u n a rea  G e n e ra lă  a  Conferin ţe i 
Cluj, s-n ţ in u t  la  d a ta  de 14 oc tom 
b r ie  1984, la  C lu j-N apoca , fru m o su l 
o raş  de  pe Someş.

în t r - o  a tm o sfe ră  deoseb ită  de le 
ga ţii  rom ân i,  m ag h ia r i ,  d in  M a ra 
m u reş  sau Bihor, s -au  a d u n a t  în 
cape la  C om u n ită ţi i  d in  C luj p e n tru  
aceste  lucră ri .

A u fost p rezen ţi  u rm ă to r i i  de le 
g a ţi  a leşi : M oldovan  W ilhe lm , C a 
zan  P e tru ,  B o rb a th  Zoltan , Boia

Biroul A d u n ă r i i  a fost fo rm at 
din  f ra ţi i  :

A.  T im iş p re şe d in te  ; S tan  T eodor 
sec re ta r ,  Borbath. Z oltan  şi V u lv a ră  
Ioan  ca sc ru tă to ri .

D upă  r în d u ie l i le  cunoscu te  s-au  
p ropus  şi v o ta t  în  u n a n im ita te  u r 
m ă to a re le  com ite te  :

C om ite tu l Specia l :

D u m itru  P opa , M oldovan W il
he lm , N agy Ioan , K ovacs G heorghe,

T im iş A le x a n d ru
pre şed in te

Nosner C he ţan  Emil
G o ttfr ied  consil ier

consil ier

Grigore , K ovacs G heorghe, Szasz 
A lbert,  Soo K aroly . G alfv Ludovic, 
Z an f ir  D am ian, Bogdan D um itru . 
M oldovan Ioan, O rb an  A nta l,  Roş
ea D um itru , Szen tago tav  Lorand , 
F a rk a ş  Daniel, Să lăgea  Victor, 
B encze A lex an d ru , Nagy Ioan, Mol
do v an  Ioan, B re ja  Ş tefan , b e n te a  
L azăr, B a rab a s  P a l,  C veres Denes, 
P a p a i  Lajos, Ilyes Joan, D u m a Ş te 
fan , B a r th a  Dezso, S e rb a n t  Ilie, T ă- 
t a r u  Viorel, B eko Lâszlo, C om an 
G heorghe, Ivaşcu  Vasile, Dorgo Ia -  
cob, S in a r  L azăr, D an Ioan, S im ion 
G heorghe, B e rn a r th  Ludovic, T om a 
A le x an d ru ,  M ate  Francisc.

D elegaţi de  d r e p t : T im iş A le x an 
d ru ,  D elea A le x an d ru ,  R esteşan  
Gheorghe, O rb an  Ioan , N osner G o tt 
fr ied , G yeresy  Iosif, Puşcaş  Vasile, 
S ta n  Teodor, Danci Vasile, Szilagyi 

F ran c isc  şi C h e ţan  Emil.

D in p a r te a  U n iun ii  f ra ţi i  : D. P o 
pa, p reşed in te le  U n iu n ii,  secondat 
de  fr. N. Po p escu  sec re ta ru l  U n i
un ii  şi N elu  D um itrescu , con tab ilu l 
şef a l U niunii.

D esch iderea  lu c ră r i lo r  a  consti 
tu i t  u n  prile j  de  consacrare , rug ind  
pe  Cel A to tp u te rn ic  să  conducă  p r in  
D u h u l S ău  cel S f în t  lu c ră r i le  şi pe 

slu jito rii  Săi.

B entea  L azăr, R oşea D um itru ,  B e r 
n a r th  Ludovic, Soo Karoly, S e rb a n t  
Ilie, Roşea D u m itru  şi Dan Ioan. 

C om ite tu l de p ro p u n e r i  :

D. Popa , S zen tago tav  Lorand , 
M oldovan Ioan , Dorgo lacob, M ate 
Francisc , Boia  Grigore , Z an fir  D a 
m ian, B o rb a th  Zoltan , K ovacs 
G heorghe.

C om ite tu l de p ropuneri,  sub  con 
d ucerea  fr. D. Po p a , a s is ta t  de  f r a 
ţ ii  : N. Po p escu  şi N. D um itrescu , 
a u  lu c ra t  cu m u lt  s im ţ de ră sp u n 
d e re  şi tem e re  de  D um nezeu  şi au 
p re ze n ta t  a d u n ă r i i  u rm ă to a re le  p ro 
pu n e ri  ca s lu jb aş i p r in c ip a li  ai C on
fe rin ţe i  p e n tru  u rm ă to ru l  te rm en  
s ta tu ta r  :

P re şed in te ,  T im iş A le x a n d ru  ; se
c re ta r  Sto ica  N apo leon  ; Consilier 
a d m in is t ra t iv  : R esteşan  G heorghe, 
N osner G o ttfr ied  şi C h e ţan  Emil, 
consilieri.

C om ite tu l de conducere  a l C on
fe r in ţe i  Cluj :

Tim iş A le x an d ru ,  p re şed in te  ; 
Stoica N apoleon , sec re tar ,  m em brii  : 
R esteşan  G heorghe. N osner G o tt 
fried , C h e ţan  Em il, O rb an  Ioan, 
Delea A le x an d ru ,  G yeresy  Iosif, 
M oldovan  W ilhe lm , M ate  Francisc  
şi S tan  Vasile.

Delegaţi la  A d u n a rea  G e n e ra lă  a 
Uniunii.

Delegaţi t i tu la r i  :
Sto ica  N apoleon, R esteşan  G h eo r 

ghe, N osner G ottfr ied , C he ţan  Em il, 
O rb a n  Ioan, Delea A lex an d ru , G ye 
resy  Iosif, M ate  Francisc, S tan  V a 
sile, B en tea  L azăr, Szen tagotai Lo
rand .

D elegaţi su p lean ţi  :
M oldovan W ilhe lm , B o rb a th  Zol

ta n  şi Dor^o lacob.
T oate  p ro p u n e r ile  făcu te  au  fost ■ 

vo ta te  în u n an im ita te .  L u c ră r ile  fi
ind  m arc a te  de  un  s im ţă m în t  de 
sf in tă  p re ze n ţă  şi c ă lăuz ire  a D u
hu lu i Sfint.

C o nfe rin ţa  B ucureş ti

U ltim a, d a r  n u  cea m ai de pe 
u rm ă  C onfe rin ţă ,  la  care  s -au  des
fă şu ra t  lu c ră r i le  A du n ări i  G en era le  
Elective, a  fost C on fe r in ţa  B ucu 
reşti.

Astfel, la  d a ta  de  21 oc tom brie  
1984 în  sa la  C om unită ţi i  A.Z.S. 
G ra n t  se a f la u  u rm ă to r i i  delegaţi :

N iculescu Teodor, Fa lu v eg y  Dezi- 
deriu , E nache  M arin , U ba  M arin , 
P e t r e  Nicolae, Vasile  C onstan tin , 
B o eăneanu  A d rian ,  C ris tescu  L u 
cian, S to ica  N apoleon, P ascu  N ăs- 
tase, B ă lan  C onstan tin , S ib ian u  P e 
tre, G e a n tă  Ioan, V oinea G abrie l ,  
In d r ică u  G heorghe, G î ţan  Teofil, 
B aciu  C onstan tin ,  R itivoi M ihai, 
Bogan Victor, E nache  G heorghe, 
Popescu  Ioan, C ioplică Victor, Io r-  
ga Victor, A ncu cean u  Ioan, O chea- 
n u  G heorghe, T u r tu r ic ă  P e tre ,  P o p a  
Ioan. D um itrescu  M ihai, Roşu Ioan, 
E ne  Pau iin ,  P ro d a n  Ioan, G ă ină  
F lorea, L ep ă d a tu  F lorea, D obrică  
Titu, Ionescu M ihai, L ăp tu că  Zori- 
nel, B u n ea  G heorghe, G heorghe  
M arin , V oinea  Ion.

Delegaţi de  d re p t  : C iucă Ioan, 
S 'r im b u  G heorghe, Stoica D u m itru ,  
Soare  Ioan, V asilescu  G abriel,  P ă -  
tra şcu  E m ilian , Delicote Nicolae şi 
R ă d u ca n u  Pe tre .

Din p a r te a  U n iun ii  au  lu a t  p a r te  :
D. Popa, p re şed in te le  U niunii,  N. 
Popescu, se c re ta r  a l U niunii,  N. D u
m itrescu , şe f  contabil, C h iţu  M arin  
şi C ornel Tom a, consilieri.

In t r -o  a tm o sfe ră  so lem nă lu c ră 
rile  s -au  desch is ad u c în d  slavă  lu i 
Dum nezeu  şi cu d o r in ţa  m ă r tu r i s i tă  
ea to ţi cei p rezen ţi  să  con lucreze  
ca unu l, ca toate  lu c ră r i le  să fie 
spre  slava  lui D um nezeu  şi p e n tru  
b ine le  şi p ro sp e r i ta tea  B isericii 
Sale.

B iroul A d u n ă r i i  a  fost a lc ă tu i t  d in  
fra ţi i  : I. Ciucă, Stoica N apoleon, 
E nache  M arin  şi D obrică  Titu .

Delegaţii constitu iţi  în  cinci g ru 
pe de  lu c ru  a u  p ropus  a d u n ă r i i  u r 
m ă to a re le  n u m e  care  să  fo rm eze  
C om ite tu l Specia l : D. Popa , B ă la n  
C onstan tin , P o p a  Ioan , Vasile  C on 
stan tin ,  E ne P a u l in ,  G ean tă  Ioan, 
Voinea Ioan , N icu lescu  Teodor, Ro
şu Ioan, P a sc u  N ăstase  şi Popescu  
Ioan.

Stoica Resteşan
Napoleon Gheorghe

sec re ta r  consil ier ad-tiv

BIoiembrie-Decembrie 19*4 19



Ciucă Ioan Bocăneanu
p r e ş e d i n t e  Adrian

s e c r e t a r

Stoica Dumitru Faluvegy
c o n s i l i e r  a d - t i v  Dezideriu

c o n s i l i e r

S ub  co n d u ccrea  p reşed in te lu i 
U n iun ii,  acest  com ite t a  av u t  sarc ina  
să  p ro p u n ă  a d u n ă r i i  n u m ele  ace 
lo ra  care  să  fo rm eze  C om ite tu l de  
P ro p u n e r i ,  com ite t ce este  chem at 
să  facă  o lu c ra re  cu p ro fu n d e  im 
p lica ţi i  în  v ia ţa  C onfe rin ţe i  şi acti 
v i ta tea  ei v iitoare.

D upă  'o m a tu ră  ch ib zu in ţă  şi în 
tem ere  de  D um nezeu  s-au  a d u s  în a 
in te a  a d u n ă r i i  u rm ă to a re le  p ro p u 
n e r i  :

D. P opa , In d r ică u  G heorghe, Roşu 
Ioan, L ep ă d a tu  F lorea, E ne P au lin ,  
Fa luvegy  D ezideriu , S ib ian u  Pe tre , 
Cris tescu  L u c ian  şi B o căneanu  
A drian .

D upă u n  t im p  de con testa ţii ,  acest 
com itet a  fost v o ta t  în u n an im ita te .

L u cră r ile  acestu i comitet, u n  co

m ite t  de o în a l tă  re sp o n sab ili ta te  şi 
a ta şa m e n t  p e n tru  cauza lu i D u m 

nezeu  şi a  b isericii, a  su p u s  a d u 

n ă r i i  u rm ă to a re le  p ro p u n e r i  :

— S lu jbaş i p r in c ip a li  ai C onferin ţe i  

B u cu reş ti  :

P re şed in te ,  C iucă Ioan ; secretar,  

B o căneanu  A d rian  ; consilier a d m i

n is tra t iv ,  Sto ica  D u m itru  ; consi

l ie r i  F a luvegy  D ezideriu , Vasilescu  

G ab rie l  şi D elicote Nicolae.

— C o m ite tu l de  C onducere  a l  Con

fe r in ţe i  :

I. Ciucă, p re şed in te  ; B ocăneanu  

A drian ,  s e c r e t a r ; Stoica D um itru , 

F a luvegy  D ezideriu , Vasilescu G a 

brie l ,  Delicote Nicolae, T om a G h eo r 

ghe, Vasile  C onstan tin ,  P ă t ra ş c u  E- 
m ilian , R oşu Io an  şi E ne  Pau lin ,  

m em brii.

— Delegaţi la  A d u n a rea  G en e ra lă  
E lec tivă  a U n iun ii  :

B o căneanu  A d rian ,  S to ica  D u m i
tru ,  F a lu v eg y  D ezideriu , Vasilescu  
G abrie l ,  Delicote  Nicolae, Tom a 
Gheorghe, V asile  C onstan tin , S tr îm -  
bu  G heorghe, Soare  Ioan, P ascu  
Năstase , B ă lan  C onstan tin , C ris tes 
cu L ucian , E n ac h e  L ucian , M oisan

Vasilescu Delicote
Gabriel Nicolae
c o n s i l i e r  c o n s i l i e r

Petre ,  S ib ian u  P e tre ,  R oşu Ioan. 
Ene  P a u l in ,  G î ţan  Teofil, L ep ă d a tu  

F lorea, In d r ică u  G heorghe, L ăp tu că  
Zorine l şi R itivo iu  Mihai..

D elegaţi su p lean ţi  : M ocanu  Ion, 
B urtescu  Ilie, R adu  Ion, M icu P a 

ulin , D u m itre scu  M ihai, P ro d a n  

Ioan.

A d u n a rea  G e n e ra lă  a  vo ta t  în  

u n a n im ita te  aceste  p ropuneri.

In  acest fel, lu c ră r i le  e lec tive  la  

n iv e lu l  C o n fe r in ţe lo r  s -au  desfă 

şu ra t  în tr -o  n o tă  de resp o n sab ili ta te  

şi a rm on ie ,  m u lţu m in d  B unulu i 

D um nezeu  şi a u to r i tă ţ i lo r  în  d re p t  

p e n tru  că şi a ceas tă  lu c ra re  s-a  p u 

tu t  aduce  la  în d ep l in ire  sp re  slava, 

b inele  şi p ro sp e r i ta tea  biseric ii Sale.
La în ch e ie rea  lo r  p u tem  să  ne  

ru g ă m  îm p re u n ă  cu p sa lm is tu l  :

„ In v a ţă -m ă  căile  Tale,

D oam ne !

Eu... voi u m b la  în  a d ev ă ru l  Tău, 

F ă -m i  in im a

Să  se te a m ă  de N um ele  T ău

Căci... M a re  este  b u n ă ta te a  Ta 

f a ţă  de... n o i“ .

Ps. 86,11-13

Fie  ca to ţi  cei chem a ţi  a  s lu ji  lu i 

D um nezeu  şi ap roape lu i,  b inelu i co

m u n  să tră ia sc ă  aceste  s im ţă m in te  

a le  p sa lm is tu lu i  ; şi D om nul D u m 

nezeu care  i-a  chem at, le  va  da  p u 

te rea  de c a re  au  nevoie  şi i lu m i

n a re a  Sa.

C om ite tu l U n iun ii

Noi pastori 
întări ti 

prin 
binecavîntare

„Pe  c înd  slu jeau  ■ D o m n u lu i  şi 
posteau, D u h u l S f in t  a zis  : ‘P u n e 
ţ i-M i deoparte  pe B arnaba  şi pe  
Sau l p en tru  lucrarea la care l -a m  
ch em a t‘

„A tu n c i , după  ce au postit  şi s-au  
rugat, şi-au  pus m iin i le  peste  ei şi  
i-au lăsat să p lece“ (Fapte 13,2-3).

După u n  t im p  de la data cînd  
D u m n ezeu  i-a c h em a t în  activ ita te,  
t im p  în  care cei ch em a ţi  şi-au  do 
v e d i t  chem area  la s lu jb a  E va n g h e 
liei, El a ales pe un ii  d in tre  ei pen 
tru  a f i  în tăr iţ i  prin  b inecuvîn tare .

.'A r în d u i t  d in tre  ei doisprezece,  
ca să-i aibă cu S ine  şi să-i tr im ită  
să propovăduiască“ (M arcu 3,14)..

,,D u m n ezeu  a b in ecu v în ta t  în  m od  
a b u n d e n t  ac tiv ita tea  lui Pavel şi 
B arnaba  în  to t  t im p u l  pe trecu t de  
ei cu credincioşii d in  A n tioh ia .  Dar  
nici u n u l  d in tre  ei n u  fu sese  în tă 
r it  ■—- ca a c u m  — p r in  b in ec u v în 
tare p en tru  s lu jba  Evangheliei. Mai  
îna in te  de a f i  t r im i ş i . . .  aceşti apos

toli au fo s t  în  m o d  so le m n  consa
craţi lui D u m n ezeu  pr in  post şi ru 
găciune şi p r in  punerea  m îin ilor .  
In  fe lu l  acesta, ei au fo s t  autoriza ţi  
de către biserică n u  n u m a i  să în v e 
ţe pe  a lţii  adevărul, ci să aducă la 
îndep lin ire  toa te  orînduirile  s f in te  
d in  biserică, f i in d  în ve s t i ţ i  cu de 

plină  autorita te  bisericească“ (A .A .  
160-172).

In  co n fo rm ita te  cu această prac
tică, în  anu l 1984 u n  n u m ă r  de  
doisprezece tineri pastori au  fost  
în tăr iţ i  p r in  b inecuvîn tare ,  ca p a s 
tori ăi Bisericii A d ve n te .

A s t fe l ,  la data  de  11 februarie  
1984, în  C om unita tea  B ucureş ti-  
G rant, a a v u t  loc în tăr irea  prin  
b in ecu v în ta re  a f r a ţ i l o r : S toica  
Napoleon, P etre  Teofil,  P eicu  V ir -  
gil, M o h a n u  M iha i şi Bocăneanu  
A drian .

Pe da ta  de  18 februarie  1984, in  
C om unita tea  T im işoara, a a v u t  loc 
în tăr irea  pr in  b inecuv în tare  a f ra 
ţ ilor : O rban  A d a lb e r t  şi B u c iu m a u  
Ioan.

In  C om unita tea  Bordeşti  d in  ju d e 
ţu l  Vrancea, în  ziua  de 1 aprilie  
1984 a fo s t  în tă r it  prin  b in ecu v în 
tare fr. M ihalache  Titu .
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In  cadrul C on fer in ţe i  Bucureş ti  
şi a n u m e  în  C om unita tea  Grant, 
sîm bătă , 20 oc tom brie  1984 au fost 
în tăr iţ i  p r in  b inecuv în tare  fra ţ ii  : 
M ocanu  Ioan, Ghioaldă Leonida  şi 
Cristescu Lucian.

U ltim a  lucrare de în tărire  prin  
binecuv în tare  în  cursul anu lu i  1984 
a fo s t  aceea a fra te lu i  T reitly  
Iacob, în C o m unita tea  V a idacăm ă-  
raş, C on fer in ţa  Cluj.

I n  d rep tu l  fiecăru ia  d in tre  aceşti  
fra ţi,  com ite te le  C onfer in ţe lor şi 
delegaţi ai U n iun ii  s-au  ocupat î n 

deaproape de activ ita tea , chem area  
şi pregătirea lor pen tru  lucrarea  
p lină  de răspundere  la care s în t  
chem aţi.

Cu aceste ocazii s-a sub lin ia t  
s f in ţen ia  chem ării  şi lucrării pasto
ru lu i,  rug ind  pe B u n u l  D u m n ezeu  
ca acest grup  de doisprezece s lu j i 
tori ai bisericii să facă to tu l  pen tru  
slava lui D u m n ezeu  şi spre binele  
şi prosperita tea  bisericii şi a aproa
pelu i lor.

„Te rog fie rb in te ,  îna in tea  lui 
D u m n ezeu  şi îna in tea  lui Hristos  
Isus, care are să ju d ece  v iii  şi m o r 
ţii, şi pen tru  arătarea şi îm p ă ră ţia  
S a : propovăduieş te  C uv în tu l ,  stă-  
ruieşte  asupra lu i la t im p  şi ne  la 
t im p , m us tră ,  ceartă, în d ea m n ă  cu  
toată b l înde ţea  şi învă ţă tura . Căci 
va  ven i  v re m ea  cînd oam enii  n u  
vo r  putea  să su fere  în vă ţă tu ra  să 
nătoasă ; ci îi vo r  gîdila  urechile  
să audă  lucruri plăcute, şi îşi vor  
da învă ţă tor i dup ă  po fte le  lor. îşi  
vo r  în toarce urechea  de la adevăr,  

şi se vo r  î n d r e p ta . spre istorisiri  

închipuite . Dar tu  f i i  treaz în  toate  

lucrurile, rabdă su ferin ţe le ,  fă  lu 

cru l u n u i  evanghelis t,  şi îm p lin eş-  

te-ţi b ine s lu jba". 2 T im . 4,1-5.

Redacţia

EPISTO LA CĂTRE E VR EI

( u r m a r e  d i n  p a g .  17)

E p i l o g

A u to ru l  şi-a  îm p l in i t  sarc ina. El 
a  p re ze n ta t  c it i to rilo r  săi, ace lora  
că ro ra  le e ra  în  m od deosebit a d re 
sa tă  ep is to la  sa, fa p tu l  că Isus H ris 
tos e ra  a t î t  D um nezeu  cît şi om. 
Era Fiul lui Dumnezeu şi Fiul Omu
lui şi care poate să mîntuiască în 
mod desăvîrşit pe cei ce-L recunosc  
ca Mintuitor personal, şi care in 
acelaşi timp, poate să simtă, să 
simpatizeze cu om ul in necazurile, 
luptele şi suferinţele lui. El a pre

zentat pe Isus Hristos ca Mare 
Preot şi Mijlocitor şi care în pre
zent face lucrarea de mijlocire  
înaintea Tatălui din ceruri, în fa 
voarea noastră. Şi totuşi Isus Hristos 
este mai m ult decît numai un sim 
plu apărător. El este Conducătorul, 
Acela care călăuzeşte pe oameni pe 
căile mîntuirii. In această calitate  
El ne-a deschis o cale nouă şi vie  
în Locul prea sfînt, prin perdeaua 
dinlăuntru, adică prin trupul Său, 
şi de aceea trebuie să avem acum  
îndrăzneala a intra acolo împreună  
cu El.

A aduce  pe  c it i to r  în  s i tu a ţ ia  de 
a in tra  cu H ris tos  în locurile  sfinte, 
ia tă  care  a  fost scopul au to ru lu i  
Epistolei că tre  Evrei. Pe  p ăm în t,  în 
d isp en sa ţiu n ea  V echiu lu i T estam en t, 
oam enii — cu ex cep ţia  p reo ţilo r  — 
n u  in tra u  în  san c tu a r .  Ei se în ch i 
n a u  lu i D um nezeu  fă ră  să-L  fi v ă 
zut, pe care  n u -L  p u tea u  vedea  şi 
în  locu in ţa  C ă ru ia  n u  p u tea u  in tra .

In  Episto la  c ă t re  Evrei, aposto lu l 
P a v e l  p re z in tă  o concepţie  cu to tu l 
nouă. M are le  P re o t  p ăm în tesc  pu tea  
in tra  în  L ocul p re a  sf în t n u m ai odată  
pe  an, în tr -o  a n u m ită  zi, şi n u  p u tea  
lu a  pe n im e n i cu el în  S f în ta  S f in 
telor. Cu te a m ă  şi t r e m u r în d  el se 
ap ro p ia  de  Locul p re a  sf in t  al lo
cu in ţe i lu i  D um nezeu , şi poporu l r ă 
su fla  u şu ra t  şi fe ric it  a tu n c i  cînd  
ieşea  v iu  de acolo, fă ră  să-şi a tra g ă  
a su p ră -ş i  m în ia  lu i D um nezeu. E ra  
m ai deg rab ă  o sa rc in ă  decît  o p lă 
cere  ca să  te  p rez in ţ i  în a in tea  lui 
D um nezeu.

Avînd pe Isus Hristos ca Mare 
Preot, toate acestea se schimbă. Cu 
bucurie, nu numai că El personal 
intră, dar împreună cu EI aduce  
oastea celor răscumpăraţi, aceia 
care au urmat pe Miel oriunde  
Acesta a mers. Nim eni nu poate să 
nu vadă că privilegiile Evangheliei  
întrec cu mult pe acelea ale  vechii  
dispensaţiuni.

F ă g ă d u in ţe le  re fer ito a re ,  la  ceva 
m ai b un  se în tî ln esc  în to a tă  ep is 
tola. G ăsim  de e x em p lu  : „m ai p re 
sus, sau  m ai b u n i  decît  în g eri i1' 
(Evr. 1,4) ; „ lu c ru r i  m a i  b u n e “ 
(Evr. 6,9) ; „o n ă d e jd e  m ai b u n ă “ 
(Evr. 7,19) ; „u n  leg ă m în t  m a i  b u n “ 
(Evr. 7,22) ; „ făg ăd u in ţe  m ai b u n e “ 
(Evr. 8,6) ; „ je r tfe  m ai b u n e “ (Evr.
9,13) ; „o a v u ţie  m ai b u n ă “ (Evr.
10.34) ; „o p a tr ie  m a i b u n ă “ (Evr.
11,16) ; „o în v ie re  m ai b u n ă “ (Evr.
11.35) ; „ceva m ai b u n “ (Evr. 11,40) ; 
„vorbeş te  m ai b in e  decît  sîngele lu i 
A b e l“ (Evr. 12,24). Şi ca înco ro n a re  
a  acestor „ lu c ru r i  m ai b u n e “ , este  
f ă r ă  în d o ia lă  p riv ileg iu l  de  a  sta 
în  p rezen ţa  lu i  Dum nezeu, n u  cu 
tea m ă  şi n ic i  t rem u rîn d ,  ci cu o 
sf în tă  în d răz n ea lă ,  care  este  m oşte 
n i re a  copiilor lu i  D um nezeu. O m ai 
m are  b u cu rie  ca aceas ta  n u  ex is tă  
p e n tru  cel credincios.

De fapt, a u to ru l  p u tea  foa rte  b ine  
să încheie  ep is to la  sa în  cap ito lu l al 
zecelea, în  care, în  v e rse tu l  19 şi 20,

el aduce  pe c ititorii săi în  p rezen ţa  
lui D um nezeu. D ar  g în d in d u -se  la  
m u lte  su fle te  scum pe care  t re m u ră  
şi se îndoiesc  de  posib ili ta tea  in t r ă 
rii lor în tr-o  as tfe l  de p rezen ţă  b ine- 
cu v în ta tă ,  el m ai a d au g ă  c îteva  cu
v in te  p e n tru  în c u ra ja re  şi a v e r t i 
zare. Dacă u n ii  vo r in tra ,  cu sigu 
r a n ţă  că n u  v a  fi m eri tu l  lor acesta. 
A ceasta  se realizează  n u m ai p r in  c re 
d in ţă . A şa se face  că aposto lu l Pavel 
scrie  cap ito lu l a l  11-lea, cap ito lu l 
c red in ţe i d in  E pisto la  că tre  Evrei. 
In  acest cap ito l c it i to ru l găseşte  o 
lis tă  de p e rso an e  care  în  final,  au 
c îş tiga t b i ru in ţa  dep lină , deşi b i ru in 
ţa  n -a  fost u şo a ră  şi nici fă ră  neca 
zuri şi lupte . C ine d in tre  cei care  
l-au  cuposcu t pe Iacob, c a rac te ru l  
lui, să  fi sp e ra t  că  acesta  va  a ju n g e  
în  îm p ă ră ţ i a  lu i D um nezeu  ? D ar 
ce să m ai sp u n em  desp re  David, 
Barac , Şam son , R ah ab  şi m u lţ i  a lţ i i  ? 
Cu c e r t i tu d in e  că n u m ă ru l  lo r  n u  
este  com plet, căci f ă ră  noi, ei să 
n -a ju n g ă  la  desăv îrş ire . C uv in te  p li 
ne  de  m în g îie re  şi de  v i ta l i ta te  pen^ 
tru  noi. Ei, to ţi aceştia  care  u m p lu  
de s t ră lu c ire  ga le r ia  b ă rb a ţ i lo r  de 
seam ă ai c red in ţei,  n u  v o r  a ju n g e  
să se b u c u re  de  m în tu ire  în îm p ă 
ră ţ ia  veşn ică  a  slavei f ă ră  noi.

I)e aceea să fim plini de curaj cu 
toţii. Dumnezeu aşteaptă şi doreşte 
ca cei ce formează biserica rămăşi
ţei din ultima generaţie să se ală
ture acestor eroi ai credinţei, care 
au „căpătat o bună mărturie".. .  
prin credinţă. Este suficient loc pen
tru toţi. Fie ca Bunul Dumnezeu  
să acorde tuturor acelora care se  
afundă in studierea, cunoaşterea şi 
trăirea Cuvîntului Său, o binecuvîn- 
tată intrare împreună cu toţi sfinţii, 
in îm părăţia Slavei Sale. Harul să 
fie cu voi toţi. Am in !

Exeget

DESÂVÎRŞIREA —
ESTE EA OARE POSIBILĂ ?

(XIX)

(u rm are  d in  pag. a  6-a)

vîrşit, în mod conştient, de bună 
voie nici un păcat. Ei n-au pretins 
in mod îndrăzneţ, că sînt fără de 
păcat ; se bucurau de asigurarea 
cerului că sînt primiţi. Şi cu toate  
acestea, ei nu erau încă gata pen
tru a întîmpina pe Domnul lor. Ei 
nu cunoşteau acel grad al sfinţirii, 
acea măsură a maturităţii, neprihă- 
nirea atribuită, cerută tuturor ace
lora care vor fi luaţi de pe pămînt 
fără să vadă moartea, aşa cum au 
fost Enoh şi Ilie.

Dar într-o zi, urmaşii Domnului 
Hristos vor fi gata pentru a-L în 
tîmpina.

In ro m â n e ş te  : 

D. Popa



Sfîrşit
F ra ţii  Ioniţă Costache m em b ru  şi

1 p rezb ite r  al corn. S itaru , jud . Ilfov 
şi Niţu Nicolae, m e m b ru  şi p rezb i 
te r  a l  com. N enciuleşti,  jud . A le x an 
dria , au  a d o rm it  în  D om nul am bii 
în lu n a  S ep tem b rie  1984, av în d  însă  
n es tin să  în  in im a  lo r f lacă ra  sp e ra n 
ţei a d v en te  de  a v edea  în  c u r în d  pe 
Acela pe  care  L -a u  iu b it  şi p e n tru  
care  şi-au  ded ica t  v ia ţa .

B ă rb a ţ i  de n ă d e jd e  şi ad ev ă ra ţ i  
st î lp i  de  su s ţin e re  şi a ju to r  ai co
m u n ită ţ i lo r  d in  care  au  făcu t pa rte , 
ani de-a  r în d u l  au  s lu jit  lui D um 
n ezeu  şi a p ro ap e lu i  av în d  o boga tă  
şi b in ec u v în ta tă  a c t iv ita te  a  c red in 
cioşiei lo r  în  care  s -au  d is t in s  p r in  
corec titud ine, b u c u r ia  s lu jirii ,  sp ir i t  
de  abnegaţie . N e-au  ră m a s  n işte  
e x em p le  a d ev ă ra te  şi p ilde  de u r 
m at.

Ionică C. Ion, m em b ru  al com. 
B oureni, jud . Dolj şi p re zb ite r  a l 
acestei com unită ţi ,  a  a d o rm it  în  
D om nul la v îrs ta  încă  p lină  de  p u 
te re  de  63 ani. N ăscu t în  a n u l  1921, 
a  p r im it  c red in ţa  şi bo tezul b iblic  
în a n u l  1947. A  fost u n  desto in ic  
s lu jb aş  a l  com unită ţi i ,  f i ind  a les  în  

d ife r i te  s lu jbe . S -a  d is tin s  p r in  

seriozita tea  c red in ţe i  şi s lu jir i i  sale, 

p r in  d ragostea  p e n tru  M în tu ito ru l 
său  cît şi înc red erea  to ta lă  pe care

de cale
a avu t-o  în  EI. A  a v u t  b u cu ria  să 
v a d ă  pe  fiu l s ă u  A ure l ca s lu j i to r  
al lu i D um nezeu, a n g a ja t  în  lu c ra 
re a  Sa, f a p t  ce i-a  m îng îia t  
şi b u c u ra t  v ia ţa .  Ferice  de  cei 
s ta to rn ic i  şi neşovăie ln ic i în  c re 
d in ţă , căci ro a d e  b in ec u v în ta te  vor 
culege.

Vlad Maria, soţia  pa s to ru lu i-p cn -  
s ionar  V lad  F lo re a  şi m e m b ră  a 
co m u n ită ţi i  Tr. M ăgurele , a  ad o rm it  
în  D om nul av în d  vie  în  in im a  sa 
sp e ra n ţa  în tî ln i r i i  cu El. în că  din  
t in e re ţe  s-a  h o tă r î t  p e n tru  D u m n e 
zeu u rm în d  şi ab so lv in d  cu rsu ri le  
S e m in a ru lu i  Teologic A.Z.S. A vînd  
u n  ca ra c te r  no b il  şi fiind  o b u n ă  
şi d e m n ă  c red inc ioasă  a  bisericii, a 
fost o b u n ă  p i ld ă  de u rm a t  şi va  
ră m în e  astfe l  p e n t r u  toţi cei ce au  
cunoscut-o. Căci „fem eia care  se 
tem e de  D om nul va fi l ă u d a t ă . . .  
ea  este îm b ră c a tă  cu tă r ie  şi slavă 
ia r  fap te le  ei s-o lau d e  la  po rţile  

cetăţii". P rov . 31,30-31.

L a  v îrs ta  dep line i b ă rb ă ţ i i ,  fr. 

Roşu Mircea a d o a rm e  în  D om nul 

în u rm a  une i g ra v e  şi n e în d u ră to a re  

suferin ţe . N ăscu t  la  17 ap ril ie  1942 

în  fam ilia  fr. G heorghe  Roşu din 

A lex an d ria ,  înche ie  leg ăm în tu l  c re 

d in ţe i  şi n ăd e jd i i  sale în  25 ap ril ie  

1960. Din 1965 se stab ileşte  în  P lo 

ieşti, cău tîn d  să tră ia scă  în m ij lo 
cul f ră ţie tă ţ i i  d in  C o m u n ita tea  P lo 
ieşti, ca şi în  fam ilie , ex p e r ien ţa  
unei p lăcu te  v ie ţi  sp irituale.

S u fe r in ţa  şi m o artea  p u n e  cap ă t 
v ieţii sale, în d u re r în d  fam ilia , în 
c red in ţa t  însă  că  D om nul D um nezeu  
va rosti  şi-n  d re p tu l  său  la  ziua  r ă s 
p lă t ir i i  f inale  : „B ine ro b  b u n  şi c re 
dincios, in t r ă  în  b u cu ria  s tăp în u lu i  

t ă u “.

Mai a m in t im  cu aceas tă  ocazie şi 
pe  u rm ă to r i i  m em b ri  ai biseric ii 
n o a s tre  care  a u  t rec u t  la  od ih n ă  :

F r  Grigore Văraru din  com. Re- 

d iu -T ă ta r ,  jud . Iaşi ; Boaşcă Dum i
tru din  com. Pu tin e iu ,  p recu m  şi 

surorile  Dascălu Floarea d in  com. 

P ilu , Simion Maria din com. M eri 

P e tch i  şi Cojocaru Rariţa d in  com. 
Movila.

Toţi aceştia  p recu m  şi m u lţ i  a lţii  

n e a n u n ţa ţ i  şi n e m e n ţio n a ţi  în  

aceas tă  ru b rică ,  p r in  v ia ţa  lor con
sac ra tă  lui D um nezeu  şi slu jir i i  

ap roape lu i,  p r in  experien ţe le  c red in 

ţei şi ex em p lu l  lo r  d em n de u rm at,  

au adus onoare  b isericii n o as tre  cît 

şi societăţii. F ie  ca p lăcu ta  lor a m in 
tire  şi v ia ţa  c red in ţe i lo r  să consti

tu ie  un  p e rm a n e n t  în d em n  sp re  cer 

p e n tru  în tre a g a  obşte  adven tă .

„Ferice  de  m orţii  care  m o r în  

Dom nul, căci fap te le  lo r  îi u r 
m ează  !“
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